
In
d

ex

 MIercurI 
14 AprIlIe 2010

                roMânIA, Anul xxI, nr. 6228                                                   22 pAgInI, 1,2 leI

AwArdofexcellence ActuAlItAte.......................2 MApAMond........................6 SocIAl.............................9 Agendă.......................20
evenIMent.......................3,5 ÎnvăţăMânt.......................7 Sport.............................10 MAgAzIn......................21
vArIA................................4 SpecIAl.............................8 publIcItAte..................11-19 obServAtor..................22

            g  a  l  a  ţ  i   ®   r  o  m  â  n  i  a                                                                                                      î  n  T  o  T  D  E  a  U  n  a ,  P  r  i  m  i  i  !  ©  

DIRECTOR GENERAL RADU MACOVEI

 Sf. martin mărt., Ep. romei; 
Sf. mc. Tomaida; † Sf. ier. 
Pahomie de la gledin, Ep. 

romanului (Dezlegare la peşte)

”iubirea adoarme cunoaşterea; 
trezită, cunoaşterea 

ucide iubirea.”

Emil Cioran

auditat de Biroul român de audit 
al Tirajelor membru al Biroului 
internaţional de audit al Tirajelor

CoTiDian inDEPEnDEnT®
marcă înregistrată

iS
Sn

 
12

21
‑4

91
4

adresa redacţiei: 
str. Domnească nr. 68

TEl 460 620, FaX 471 028
redactie@viata‑libera.ro

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului naţional de audienţă  măsurate 
în perioada octombrie 2008 ‑ octombrie 2009

78.000 de cititori zilnic

InterIor 

www.viata‑libera.ro

InterIor 

vAlutA 

Meteo 

Galaþi]

7o 16o

Parţial înnorat

MAxIMe 

SInAxAr 
Euro              4,1425  lei
Dolar            3,0528  lei

Boicotul portocaliu la eterul părtinitor rezervat tele‑
viziunilor de ştiri (antena 3 şi realitatea TV) e o chesti‑
une greu de priceput. la ce s‑or fi gândit pedeliştii când 
au abordat subiectul: că nu au suficiente trompete cu 
care să se facă de râs în prime‑time, sau că şi‑ar putea 
conserva imaginea încă vreo 
patru‑cinci ani, pentru ca apoi 
să câştige iar alegerile aşa cum 
au făcut‑o în urmă cu câteva 
luni? Dincolo de toate astea, 
o astfel de hotărâre nu poate 
fi considerată decât una peri‑
culoasă pentru un partid care 
clamează obârşii democrate. 

Dacă te consideri democrat 
şi dacă valorile partidului tău 
fac trimitere şi la bunul‑simţ, 
atunci nu ai cum să eviţi con‑
fruntarea, dezbaterea, chiar 
dacă acestea se petrec oarecum în ograda duşmanului. 

Pe de altă parte, nu poţi căpăta atâta credibilitate 
cât negru sub unghie dacă îţi expui proiectele politice 
la oTV, între o repriză de manele cu formaţia azur şi 
istoriile unei babe violate care îşi caută acum fiii, sau 
dacă accepţi la nesfârşit catifelata limbă de lemn a mo‑
deratorilor de la B1.  Cineva trebuie să îţi spună că nu 

eşti atât de gras şi frumos cum ţi se pare, iar istoria ne‑a 
arătat cât de periculoasă poate fi o abordare greşită a 
propriei imagini. în plus, dacă nu eşti criticat şi atacat 
atunci când eşti la putere, în momentul în care vei trece 
în opoziţie vei deveni nimeni, iar în cel mai fericit caz 

vei fi considerat o cârpă cu care istoria a încercat să 
şteargă pe jos.  

în fine, unii ar putea spune că fiecare face ce vrea în 
ograda lui, dar tocmai asta este riscant. nu poţi impune 
unor oameni valoroşi, aşa cum pretinde PDl că are, să 
stea mucles, iar atunci când este cazul să spună ceva, să 
trebuiască să facă schimb de tricouri cu magda Ciumac. 

E drept, televiziunile de ştiri au fost la un pas să câş‑
tige alegerile prezidenţiale, dar la fel de adevărat este că 
PSD a pierdut cea mai înaltă demnitate din stat trimiţân‑
du‑şi candidatul direct în jacuzzi‑ul unuia dintre patronii 
de televiziune cu o seară înainte de confruntarea finală.

Cel mai trist este că mass‑
media începe să joace un perfid 
rol în acest teatru mocirlos şi o 
face pe faţă ‑ cei mai cunos‑
cuţi gazetari din românia ţin 
ori cu ursul ori cu iepuraşul şi 
sunt gata să îşi schimbe opţiu‑
nile dacă schimbă şi ziarul sau 
televiziunea la care lucrează. 
apoi rostul lor, acela de a filtra 
informaţia brută şi de a o reda 
aşa cum poate fi ea înţeleasă 
mai bine, nu mai are nicio noi‑
mă acum. iar pentru asta nu e 

nicio scuză şi nicio rezolvare imediată. Dacă se vorbeşte 
acum despre boicotarea unor instituţii mass‑media din 
motive de conflict politic este cât se poate de evident 
că unii ziarişti şi‑au pierdut capul, dar şi demnitatea şi 
a început să li se pară că breasla din care fac parte este 
doar un apendice îndesat într‑un pântece scârbos, alături 
de multicolorele maţe numite generic partide politice.
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de tricouri cu Magda Ciumac

SocIAl/9

evenIMent/5 evenIMent/3

evenIMent/3

16 - 22 aprilie 2010

o fermecătoare povesteAniela,

Supliment al ziarelor Gazeta de Sud, Obiectiv de Suceava,

Viaţa Liberă, Ziarul de Iaşi | Nr. 103 | 16 pagini

Salată cu ton

Kristen Stewart,

în faţa unei

noi provocări

Î n ziarul de vineri
nu uitaţi

revIStA
„Alege tv”

La un calcul simplu,
lipsesc oameni

gălăţenI concedIAţI,
dAr fără şoMAj

Scandal la Fundeni

Cum dai Cu piCiorul 
unui milion dE Euro

[ Din cauza orgoliilor politice ale aleşilor locali, oamenii din comuna Fundeni au pierdut luni seara un milion de euro [ O investiţie 
cu bani sută la sută europeni, care nu avea nevoie nici măcar de un leu cofinanţare, a fost suprimată printr-o simplă ridicare a mâinii 
[ Proiectul prin care s-ar fi reabilitat zece kilometri de drum agricol de exploataţie a fost respins prin votul a opt aleşi locali liberali şi 
conservatori, după un scandal de aproape două ore [ Deşi au recunoscut că investiţia este necesară, aleşii au ţinut să-i dea astfel o „lecţie” 
primarului pentru lipsa de comunicare [ Primarul comunei, social-democratul Manuel Lupu, a rămas pur şi simplu fără replică [ De 
câte ori va ploua, localnicii din Fundeni vor fi nevoiţi să străbată pe jos drumul desfundat SpecIAl/8
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Tudor Neacşu
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Tecuceanul Andrei Ciocan

Calificat
la internaţionala
de informatică

[ Selectat în lotul lărgit, tânărul mai are de susţinut încă două teste dificile 
în perioada imediat următoare ÎnvăţăMânt/7
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Realităţi din trafic

Trăim
mai mult când 
şofăm mai puţin

O poveste 
cutremurătoare 

A rupt în bătaie 
o bolnavă
de cancer 

O nenorocire nu vine nici-
odată singură! O femeie de 38 
de ani, ajunsă la Urgenţe,  după 
ce fusese umflată în bătaie de 
concubin, a aflat că are o tumo-
ră canceroasă în piept. 

O asociaţie de 
proprietari protestează

Executată 
degeaba!

Deşi a raportat şi plătit la 
timp dările, Asociaţia de Pro-
prietari Nr. 193 din Mazepa I se 
vede executată de Fisc pentru 
135 de lei, reclamă reprezen-
tanţii acesteia. 

S-a dublat
numărul dosarelor

Concurenţă
la gradaţiile
de merit

Pentru că de anul acesta nu 
se mai acordă salarii de merit, 
numărul profesorilor care şi-au 
depus dosare pentru gradaţi-
ile de merit, singura premiere 
rămasă în învăţământ, s-a du-
blat.
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De admirat şi atât

Frumoase,
dar periculoase 
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În sprijinul Arhivelor Naţionale 

Lege
pentru
arhivele private

Din nou despre 
conflictul de interese
de la Combinat

Solidaritatea 
îngână 
acelaşi ”refren”

La Muzeul
de Artă Vizuală

mihnea Baran
şi câţiva
oaspeţi astrali

CJPAS 

Alte peste 
500 de bilete 
de tratament 

Griji episodice pentru 
copiii „moderni”

modele din 
lumea catodică

Gimnaziştii,
cu gândul la liceu

Sfaturi
despre admitere

Marius Stan se abţine 
în cazul Dragomir

„Cu Oţelul n-a 
votat nimeni!”
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Potrivit textului declaraţiei 
politice, senatorul Valer Marian a 
arătat că, la cinci ani de la “unul 
dintre cele mai mediatizate şi 
controversate evenimente post-
decembriste cu final secretizat 
- răpirea jurnaliştilor români 
Marie Jeane Ion, Sorin Mişcoci şi 
Eduard Ovidiu Ohanesian în Irak, 
instanţele româneşti au închis 
dosarele «Răpirii din Irak» fără să 
audieze inculpaţi şi martori prin-
cipali sau să ia în seamă anumite 
dovezi, lăsând în urmă mai multe 
întrebări decât răspunsuri”.

Senatorul PSD a acuzat 
“amestecul politicului la nivel 
înalt, precum şi intervenţia unor 
importanţi demnitari ai statu-
lui român, în sensul ascunderii 
adevărului despre «Răpirea din 
Irak»”.

El a dat exemplu Ordinul nr. 
1833/C din 5 decembrie 2005, 
prin care fostul ministru al 
Justiţiei Monica Macovei a dis-
pus “să nu se transmită autori-
tăţilor americane cererea de ex-

trădare formulată de Curtea de 
Apel Bucureşti, Secţia I Penală, 
prin care se solicită extrădarea 
din Statele Unite ale Americii a 
lui Mohammad Munaf”.

˝După puterea 
judecătorească, ar trebui 
să-şi facă datoria puterea 
executivă˝ 

Senatorul PSD a atras atenţia 
că importanţa dosarului “Răpirea 
din Irak” rezidă şi în dosarele co-
nexe clasificate, total sau parţi-
al, Strict Secret de Importanţă 
Deosebită, disjunse ulterior din 
acesta.

În final, senatorul PSD preci-
zează că Justiţia din România a 
făcut, în ultimele săptămâni, doi 
paşi importanţi ce pot contribui 
la clarificarea cazului “Răpirii din 
Irak”. “Preşedintele completu-
lui de la Curtea de Apel Oradea 
care judecă dosarul «Fuga lui 
Hayssam» a solicitat desecreti-
zarea acestui dosar, iar Curtea 

Comisia juridică a avizat, cu 
amendamente, proiectul de lege 
privind sistemul unitar de pen-
sii, judecătorii şi magistraţii be-
neficiind de condiţii speciale şi 
posibilitatea de a se pensiona cu 
maxim cinci ani înaintea celorlal-
te categorii profesionale. 

“Judecătorii şi procurorii be-
neficiază de nişte condiţii speci-
ale. Ei să beneficieze de condiţii 
speciale, să nu piardă la pensii 

prin actualul proiect al legii, în-
trucât România dintotdeauna, de 
când s-a născut sistemul juridic, 
aşa cum a fost el creat, ei să ră-
mână nu în afara legii, ci să rămâ-
nă pe un statut privilegiat. Până 
la urmă, toate rufele murdare 
ale celorlalte trei puteri în acest 
stat sunt duse spre a fi spălate în 
Justiţie. Justiţia este cea care dă 
echilibrul unei democraţii, cea 
care reprezintă pilonul princi-

pal al fundamentului statului de 
drept”, a declarat vicepreşedin-
tele Comisiei juridice din Senat, 
Iulian Urban.

El a mai spus că pentru a cere 
performanţă de la cineva, trebu-
ie să-i oferi toate condiţiile nece-
sare.

“Îi satisfac pretenţiile pe care 
le are, dar apoi urmăresc cu exi-
genţă deosebită ca el să returne-
ze societăţii performanţa pe care 

i-o cer. În ultima vreme Justiţia a 
demonstrat faptul că, într-adevăr, 
este în stare să echilibreze meca-
nismele care duc în derizoriu şi 
în zona de corupţie societatea 
românească”, a adăugat Urban.

Potrivit amendamentelor 
aprobate, judecătorii şi procuro-
rii cu o vechime de cel puţin 25 
de ani se pot pensiona la cerere 
şi pot beneficia, la împlinirea vâr-
stei de 60 de ani, de pensie, în 

cuantum de 80% din baza de cal-
cul reprezentată de indemnizaţia 
de încadrare brută lunară sau de 
salariul de bază brut lunar, după 
caz, şi sporurile avute în ultima 
lună de activitate înainte de data 
pensionării. De asemenea, jude-
cătorii şi procurorii pot fi pen-
sionaţi anticipat, cu reducerea 
vârstei de pensionare prevăzute 
de proiectul legislatriv cu până la 
cinci ani.

ANOSR se declară “stupefiată” 
de “caracterul total împotriva stu-
denţilor” a ultimei variante de pro-
iect al Legii Educaţiei, despre care 
susţine că nu oferă garanţii privind 
sprijin financiar pentru studenţi şi 
stimulează corupţia universitară, 
context în care cere demisia minis-
trului Educaţiei. Alianţa Naţională 
a Organizaţiilor Studenţeşti din 
România (ANOSR) subliniază într-
un comunicat de presă, că noua 

formă de proiect transformă 
Educaţia într-un “serviciu de proas-
tă calitate, ca şi alte servicii publice 
din România”. Nemulţumirile stu-
denţilor sunt legate de faptul că îşi 
pierd cele mai elementare drepturi 
de a fi reprezentaţi, că nu au un 
învăţământ centrat pe student, iar 
întregul proiect de lege duce la ri-
gidizarea traseului educaţional şi 
blochează orice tip de mobilitate şi 
transferurile studenţilor.

Peste 8.000 de transportatori 
vor protesta, astăzi, între orele 9:00 
şi 15:00, în faţa sediului Executivului, 
solicitând dovada aprobării ordo-
nanţei de urgenţă pentru comba-
terea pirateriei în transportul rutier 
de persoane, potrivit COTAR. “Nu 

ştiu ce au aprobat ei ieri, nu ne-a 
zis nimeni nimic. Cum au aprobat 
luni, când şedinţele de guvern se 
ţin miercuri? Noi nu credem că or-
donanţa a fost aprobată”, a decla-
rat, ieri, preşedintele Confederaţiei 
Operatorilor şi Transportatorilor 

Autorizaţi din România (COTAR), 
Vasile Ştefănescu. Vasilescu a spus 
că dacă în timpul protestului nu 
vor primi din partea Executivului 
o dovadă că actul normativ a fost 
aprobat vor relua protestele la 21 
aprilie.

Un turist bucureştean care 
a rămas blocat, ieri, în Masivul 
Bucegi, în zona vârfului Bucura, a 
fost recuperat de către salvamon-
tiştii din Buşteni, în urma unei 
acţiuni de salvare. Potrivit şefului 
Serviciului Salvamont Buşteni, 
Gheroghe Haiduc, turistul, un băr-

bat din Bucureşti în vârstă de 56 
de ani, a plecat, marţi dimineaţă, 
din staţiunea Buşteni către Vârful 
Omu. După ce a parcurs o parte 
din traseu, bărbatul a intrat într-o 
zonă cu gheaţă, în apropiere de 
Vârful Bucura şi nu a mai putut în-
ainta. În aceste condiţii, el a solici-

tat intervenţia salvamontiştilor. O 
echipă de salvatori montani l-a re-
cuperat pe turist, după o acţiune 
care a durat aproximativ trei ore, 
şi l-a dus la Buşteni. Turistul era 
neechipat corespunzător pentru 
o astfel de călătorie pe munte, a 
precizat şeful Salvamont Buşteni.

Cătălin Voicu le-a spus judecă-
torilor care au respins cererea sa 
de eliberare sub control judiciar că 
nu este bolnav, deşi ia într-adevăr 
nişte medicamente, reprezentan-
ţii Spitalului Penitenciar Jilava con-
firmând că senatorul este bine, 

însă are puseuri date de situaţia sa 
juridică. “Sunt sub tratament, şi nu 
pentru că aş fi bolnav, ci pentru că 
mi-a recomandat medicul să iau 
tratament”, le-a spus Voicu, luni, 
magistraţilor. Senatorul arestat 
într-un dosar de corupţie a făcut 

această declaraţie în contextul în 
care s-a referit la efectele “nocive” 
ale “presiunii mediatice” la care el 
şi familia sa au fost supuşi după 
apariţia în presă a transcrierilor 
discuţiilor telefonice şi ambientale 
din această cauză.

Tribunalul 
Argeş
Procesul 
lui Solomon, 
amânat

Magistraţii Tribuna-
lului Argeş au amânat, 
ieri, judecarea pe fond 
a procesului de corup-
ţie în care este cerce-
tat primarul suspendat 
al Craiovei, Antonie 
Solomon, motivând că 
dosarul nu a ajuns de la 
Curtea de Apel Piteşti. 
Antonie Solomon, ares-
tat preventiv, în 3 mar-
tie, a fost adus, marţi, 
în jurul orei 9.00, de la 
Penitenciarul Colibaşi la 
Tribunalul Argeş, unde 
era programat primul 
termen al procesului în 
care este judecat pentru 
luare de mită în formă 
continuată şi fals inte-
lectual. După aproxima-
tiv 15 minute, primarul a 
ieşit de la tribunal, fiind 
dus la penitenciar, după 
ce magistraţii au anunţat 
amânarea judecării pe 
fond a cauzei. Următorul 
termen al procesului a 
fost stabilit pentru 11 
mai. Antonie Solomon 
va fi judecat în stare de 
arest după ce Curtea de 
Apel Piteşti a respins, 
luni, recursul acestuia 
la decizia magistraţilor 
Tribunalului Argeş de 
respingere ca neînte-
meiată a celei de-a doua 
cereri de eliberare sub 
control judiciar.

Propunere 
legislativă
Soldaţii 
şi gradaţii 
voluntari, 
pensionaţi 
la 50 de ani

Deputaţii au adoptat 
tacit, ieri, o propunere 
legislativă care prevede 
creşterea la 50 de ani a 
limitei maxime de vârstă 
până la care pot fi men-
ţinuţi în activitate solda-
ţii şi gradaţii voluntari. 
Acest proiect a fost avi-
zat negativ de Comisia 
pentru apărare deoare-
ce preşedintele Traian 
Băsescu a promulgat 
recent o lege care preve-
de că cetăţenii cu vârste 
între 18 şi 45 de ani pot 
fi recrutaţi şi angajaţi ca 
soldaţi şi gradaţi volun-
tari, modificând, astfel, 
limita maximă de vârstă 
care, iniţial, a fost de 40 
de ani. Propunerea le-
gislativă a fost iniţiată de 
mai mulţi parlamentari 
ai PDL, minorităţi şi PSD. 
Camera Deputaţilor este 
prima sesizată cu acest 
proiect, Senatul este fo-
rul decizional.

În valoare 
de 700.000 de lei
Medicamente 
contrafăcute, 
pe internet

Două persoane sunt 
cercetate pentru în-
călcarea prevederilor 
privind reforma în do-
meniul sănătăţii, fiind 
acuzate că, din 2008, au 
comercializat produse 
farmaceutice contrafă-
cute pentru disfuncţii 
sexuale, în valoare de 
peste 700.000 de lei. 
Inspectoratul General al 
Poliţiei Române (IGPR) 
precizează că suspec-
ţii au procurat medi-
camentele pe o filieră 
din Republica Moldova, 
Ucraina şi Turcia.

Classical Brit 
Award 2010
Angela 
Gheorghiu, 
nominalizată 
la ”artista 
anului”

Soprana română 
Angela Gheorghiu a fost 
nominalizată la cate-
goria “artista anului” la 
gala Classical Brit Award 
2010, ce va avea loc pe 13 
mai, la Londra. La aceas-
tă categorie, Angela 
Gheorghiu va concura 
cu soprana rusă Anna 
Netrebko şi cu violonista 
şi dirijoarea americană 
Marin Alsop. Toate cele 
trei artiste au fost re-
compensate cu această 
distincţie prestigioasă la 
ediţiile precedente, so-
prana română primind-o 
în 2001, cântăreaţa rusă 
în 2007 şi 2008, iar violo-
nista americană în 2005.

Craiova
Bărbat ucis 
pe zebră

Un bărbat a murit, ieri 
după-amiază, după ce a 
fost lovit pe o trecere de 
pietoni de pe bulevardul 
Carol, din Craiova, una 
dintre cele mai circulate 
artere din municipiu, de 
către şoferul unui taxi, 
care nu i-a acordat prio-
ritate de trecere. Şoferul 
maşinii taxi a fost testat 
cu aparatul etilotest, re-
zultatul fiind negativ. 
Martorii de la faţa locului 
spun că pe trecerea de 
pietoni se afla parcată o 
dubiţă, astfel că bărbatul 
accidentat a trecut strada 
prin faţa autovehiculului, 
apărându-i brusc în faţa 
şoferului de taxi. Rudele 
bărbatului lovit de taxi 
sunt convinse că şoferul 
va scăpa şi nu i se va în-
tâmpla nimic. Poliţiştii 
continuă cercetările pen-
tru a stabili cu exactitate 
cum s-a petrecut acci-
dentul.

Cu 27.300 de vehicule
Parcul auto, în scădere

Parcul auto din România a scăzut în martie cu 27.279 unităţi, sau 
0,5%, la 5,305 milioane de vehicule, potrivit datelor Direcţiei Regim 
Permise de Conducere şi Înmatriculare a Vehiculelor (DRPCIV). 

“Cel mai probabil, cele peste 27.000 de autovehicule au fost radia-
te “, a declarat Mihai Enache, subcomisar în cadrul DRPCIV.

Parcul auto din România a crescut anul trecut cu 5%, la 5,32 mili-
oane de vehicule.

Înalta Curte
Costiniu, Căşuneanu şi Locic, puşi în libertate

Florin Costiniu, Costel Căşuneanu şi Marius Locic au fost eliberaţi 
din arest, după ce Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie (ICCJ) le-a admis, 
luni seară, cererile de cercetare în libertate în dosarul în care sunt 
acuzaţi de corupţie, alături de senatorul Cătălin Voicu. Măsura arestă-
rii preventive a fost înlocuită, de către completul de nouă magistraţi 
de la instanţa supremă, în cazul tuturor celor trei cu interdicţia de a 
părăsi ţara.

Senator PSD:

˝Declasificarea dosarului 
«Răpirea din Irak»̋

de Apel Bucureşti a emis un 
ordin de urmărire internaţiona-
lă prin Interpol pe numele lui 
Mohammad Munaf. După pu-
terea judecătorească, ar trebui 
să-şi facă datoria puterea exe-

cutivă, prin realizarea de urgen-
ţă de către Ministerul Justiţiei şi 
Ministerul de Externe a proce-
durilor de extrădare a celor doi 
terorişti condamnaţi definitiv, 
Omar Hayssam (la 20 ani de în-

chisoare) şi Mohammad Munaf 
(la 10 ani de închisoare), şi pu-
terea legislativă, prin constitu-
irea unei comisii parlamentare 
speciale de anchetă”, a susţinut 
senatorul.

Senatorul PSD de Satu Mare Valer Marian a solicitat, ieri, în plenul 
Senatului, declasificarea totală a dosarului ”Răpirea din Irak” şi audierea 
publică de către o comisie parlamentară specială de anchetă a persoanelor 
care au gestionat situaţia, între acestea fiind şi preşedintele Traian Băsescu. 

Cătălin Voicu: 

˝Sunt sub tratament 
deşi nu sunt bolnav˝

Masivul Bucegi

Turist recuperat 
de salvamontişti

Astăzi

Protestul transportatorilor 
la Guvern

În Legea unitară a pensiilor 

Condiţii speciale pentru magistraţi 

“Stupefiaţi” de proiectul Legii Educaţiei 

Studenţii cer demisia 
ministrului Educaţiei

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com
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Micro 19
Autobuzul, împiedicat de Ford

Gălăţeanul Mihai B., de 36 ani, staţiona voluntar cu Fordul GL 14 
LOV în staţia de autobuz de pe strada Brăilei, din Micro 19, îngreu‑
nând oprirea autobuzelor. Bărbatul a fost amendat de către agentul 
comunitar cu 150 de lei. 

Elena Parapiru

Flash Poliţia 
Comunitară

Parcul Rizer
Alcoolic amator

Gălăţeanul Florin M. de 
22 ani, consuma ‑ relaxat – 
ceva alcool, în Parcul Rizer. 
Individul a fost amendat de 
către agentul comunitar cu 
100 lei.

Şcoala 18
„Gaşca mea 
nu poate 
să stea”

Un elev al Şcolii Numărul 
18 îşi ameninţa colegii de 
clasă cu intervenţia în for‑
ţă a găştii lui periculoase. 
Puştiul de 15 ani cu gura bo‑
gată s‑a ales cu o sancţiune 
de 200 lei din partea Poliţiei 
Comunitare.

Elena Parapiru

În primul trimestru al anului în 
curs, agenţii economici gălăţeni 
sau cu punct de lucru în Galaţi 
au trimis informări către AJOFM 
cu privire la intenţia de a dispo‑
nibiliza 1.572 de angajaţi. În fapt, 
însă, aceştia au concediat în pe‑
rioada menţionată doar 947 de 
persoane, a precizat purtătorul 
de cuvânt al AJOFM, Nicoleta 
Harţegan. Cu alte cuvinte, potri‑
vit acestor date, am fi tentaţi să 
credem că 947 este cifra exactă a 
gălăţenilor care au rămas fără loc 
de muncă din ianuarie şi până în 
martie, inclusiv. S‑ar părea însă că 
lucrurile stau cu totul altfel. 

Numărul de cărţi de muncă în‑
chise la solicitarea angajatorului 
(deci persoane care şi‑au încheiat 
raporturile de muncă) a fost, în 
primul trimestru, de 4.582, po‑
trivit directorului coordonator 
al Inspectoratului Teritorial de 
Muncă Galaţi, Ionel Petrea. 

Putem presupune, bineînţeles, 
că unii dintre aceşti 3.635 şi‑au 

CJPAS 
Alte peste 
500 de bilete 
de tratament 

Casa Judeţeană de 
Pensii şi Alte Drepturi de 
Asigurări Sociale (CJPAS) 
Galaţi a primit alte 527 
de bilete de tratament. 
Dintre acestea, 141 au 
rămas nedistribuite. Cei 
care doresc să plece pot 
depune o cerere la sediul 
CJPAS până pe 16 aprilie, 
cel mai târziu, data plecă‑
rii fiind 17 aprilie. Mai sunt 
disponibile 105 bilete la 
Lacu Sărat, 6 la Amara, 
2 la Sărata Monteoru şi 
unul la Pucioasa.  

Distribuţia, 
pe afecţiuni şi staţiuni 

Din totalul de 527 
de bilete, 251 le‑au fost 
destinate gălăţenilor 
care au nevoie de trata‑
ment pentru afecţiuni 
reumatismale şi care 
vor petrece un sejur la: 
Felix, Sărata Monteoru, 
Pucioasa, Lacu Sărat, 
Herculane, Bălţăteşti şi 
Nicolina. Persoanele cu 
afecţiuni cardio‑vascu‑
lare au avut la dispoziţie 
74 de bilete pentru sta‑
ţiunile: Covasna, Vatra 
Dornei, Tuşnad şi Buziaş. 
În vederea ameliorării 
efectelor bolilor diges‑
tive au fost rezervate 28 
de locuri pentru gălăţeni, 
la Olăneşti şi Sângiorz 
Băi. Bolnavii care suferă 
de afecţiuni digestiv‑reu‑
matismal‑respiratorii pot 
beneficia de tratament 
prin intermediul unuia 
dintre cele 28 de bilete 
la Slănic Moldova. Pentru 
bolile reumatismal‑di‑
gestive au fost alocate 26 
de bilete (la Căciulata şi 
Călimăneşti), pentru cele 
reumatismal‑ginecolo‑
gic‑respiratorii au venit 
7 bilete, toate la Sovata, 
iar pentru afecţiunile 
reumatismal ginecologi‑
ce le‑au fost repartizate 
gălăţenilor 44 de bilete, 
la Mangalia, Techirghiol, 
Amara şi Eforie Nord.      

Important este, de 
asemenea, că „biletele 
de tratament nedistribu‑
ite pentru seriile anun‑
ţate nu pot fi valorifica‑
te după data începerii 
seriei de tratament şi se 
restituie Casei Naţionale 
de Pensii şi alte drepturi 
de Asigurări Sociale ca 
nevalorificate”, se arată 
în comunicatul remis re‑
dacţiei de CJPAS. 

Gabriel Kolbay 

Astăzi se deschid porţile 
pentru oaspeţi la Şcoala Nr. 9 
„Calistrat Hogaş”. Activităţile obiş‑
nuite ale instituţiei de învăţământ 
vor fi înlocuite timp de patru zile, 
până pe 17 aprilie, de manifestări 
festive prin care elevii şi profesorii 
îşi doresc să iasă la rampă. Se vor 

desfăşura lecţii demonstrative 
la diferite discipline, competiţii 
sportive, concursuri („Micul ma‑
tematician”), vor fi organizate 
expoziţii  („Sărbătorile pascale” , 
„Desenăm pe calculator”) şi vizite 
la Târgul de Oferte Educaţionale. 
Joi, la ora 11.00, sunt aşteptaţi 

în vizită copiii de la Grădiniţa 
„Licurici”, pentru un prim contact 
cu şcoala în care vor fi din toamnă 
boboci în clasa I.  Vineri, începând 
cu ora 12.00, va avea loc o activi‑
tate literară dedicată patronului 
şcolii – Calistrat Hogaş.

R. A. P. 

Muzeul de Artă Vizuală din Galaţi va găzdui mâine, 
începând cu ora 18.00, în Sala „Simion Mărculescu”, 
vernisajul tânărului plastician din Bacău Mihnea Baran.  
O parte dintre lucrările sale au fost expuse la Bacău sub 
genericul „Oaspeţi astrali”, dar artistul a adăugat şi lu‑
crări noi. 

Născut în 1980, Mihnea Baran este absolvent al 
Liceului de Artă din Bacău şi apoi licenţiat la Academia 
de Arte Vizuale „Ion Andreescu”  din Cluj‑Napoca. În 
prezent este muzeograf la Muzeul de Artă din Bacău 
şi membru al UAP. Prima expoziţie personală i‑a fost 
vernisată încă de pe vremea când era elev. Totodată, 
deţine şi numeroase participări la expoziţii de grup şi 
tabere de creaţie naţionale şi internaţionale. Tot din 
timpul liceului se numără şi primele premii obţinute, 
pentru grafică şi pictură. După absolvirea facultăţii, a 
fost nominalizat la premiile Saloanelor Moldovei. În 
2008, primeşte premiul I la Concursul Internaţional ”Ex 
Libris”.  Grafician şi pictor, Mihnea Baran este şi pasio‑
nat de fotografie. Mai multe  puteţi afla de pe blogul 
artistului http://mihneabaran.wordpress.com. 

R. A. P. 

„Mărturisesc că am rămas profund impresionat de dragos‑
tea de ţară, de popor, de limbă română şi de zbuciumatul tre‑
cut istoric al scriitorilor români din Basarabia, patrioţi până la 
sacrificiu, amintindu‑mi de cosmopolitismul unor românaşi şi 
mai ales de grija de buzunarul propriu a unei însemnate părţi a 
conducătorilor postrevoluţionari, precum şi de capitalismul săl‑
batic în care trăim, care pe care fiind sloganul multor politicieni, 
motiv pentru care, văzând de la scriitorii români din Basarabia 
însângerată că se poate şi altfel, m‑am gândit că n‑ar fi rău dacă 
Biblioteca „V.A Urechia” i‑ar invita în cadrul salonului „Axis 
Libri”, într‑o joi, pe scriitorii basarabeni Liuba Drăgostiţa‑Bujor, 
cu soţul domniei sale Vlad Zbârciog, autor a 25 de cărţi, roma‑
ne, versuri, povestiri şi nuvele, eseuri. Şi i‑ar lăsa să şi vorbeas‑
că. Unii dintre noi chiar vor să‑i asculte.” Asta ne scrie G.ral 
brigadă Neculai I. Staicu Buciumeni. De ce nu?

K.N. 

Din nou despre 
conflictul 
de interese 
de la Combinat
Solidaritatea 
îngână acelaşi 
”refren”
[ Sindicatul Solidaritatea 
de la ArcelorMittal 
Galaţi face pregătiri 
pentru o nouă adunare 
generală, în cadrul 
căreia s‑ar putea discuta 
redeschiderea 
conflictului de interese

După ce, în urmă cu o 
lună, sindicaliştii de pe plat‑
forma siderurgică gălăţeană 
hotărau să îngheţe conflictul 
de interese, aceştia vor rea‑
naliza posibilitatea redeschi‑
derii conflictului la o nouă 
adunare generală cu membri 
ai sindicatului, care va avea 
loc pe 29 aprilie. Contactat 
telefonic, liderul sindicatu‑
lui, Gheorghe Tiber, a susţi‑
nut că, în continuare, toate 
acţiunile legate de conflictul 
de interese sunt suspendate, 
dar că se va discuta posibili‑
tatea redeschiderii acestuia. 

Acest lucru se întâmplă 
după ce, la şedinţa trecută, 
un singur sindicalist s‑a îm‑
potrivit suspendării, toţi cei‑
lalţi considerând că nu este 
momentul oportun pentru 
declanşarea unei greve, dar 
că nici medierea sau arbitra‑
jul conflictului nu le‑ar putea 
aduce beneficii muncitorilor 
de la ArcelorMittal Galaţi. 

Amintim faptul că, 
în 9 februarie, sindica‑
tul Solidaritatea cerea 
Ministerului Muncii înregis‑
trarea oficială a conflictului 
de interese, reclamând că 
administraţia combinatu‑
lui siderurgic nu a acceptat 
revendicările referitoare 
la capitolul salarizare din 
Contractul Colectiv de 
Muncă pe anul 2010. 

În documentul înaintat 
instituţiei guvernamentale, 
sindicaliştii susţineau că sunt 
nemulţumiţi de faptul că 
singura lor revendicare, cea 
referitoare la majorarea sala‑
riilor, nu a fost acceptată de 
către administraţie în timpul 
negocierilor Contractului 
Colectiv de Muncă pe anul 
2010. Ca mijloc de stingere 
a conflictului, ei solicitau o 
majorare a salariilor side‑
rurgiştilor gălăţeni cu 10 la 
sută. Cererea lor a fost, prac‑
tic, ignorată de către şefii 
Combinatului, care au sus‑
ţinut că, din punctul lor de 
vedere, există un contract 
colectiv de muncă valabil, 
ceea ce înseamnă că nu poa‑
te exista un conflict de inte‑
rese legal. 

Tudor Neacşu

angajăm difuzori prEsă, 
cu cartE dE muncă

angajăm difuzori prEsă, 
cu cartE dE muncă

InformaţII la ”VIaţa lIberă”, 
str. Domnească  nr. 68 

Poliţia Comunitară
Amenzile săptămânii

Agenţii de Poliţie Rutieră din cadrul Poliţiei Comunitare au conti‑
nuat şi săptămâna trecută să intervină în Galaţi pentru combaterea 
abaterilor statice şi a traversărilor prin spaţiul verde. S‑au dat 95 de 
sancţiuni, în valoare totală de 4.750 lei.

Elena Parapiru

O întrebare pe zi

De ce să nu‑i ascultăm 
pe scriitorii basarabeni?

Începând de astăzi

Porţi deschise la Şcoala Nr. 9

La Muzeul de Artă Vizuală

Mihnea Baran şi câţiva oaspeţi astrali

La un calcul simplu, lipsesc oameni   

Gălăţeni concediaţi, 
dar fără şomaj 

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

[ În cazul a peste 4.500 de persoane din oraş şi judeţ s‑au 
închis cărţile de muncă, la iniţiativa angajatorilor [ Agenţia 

Judeţeană pentru Ocuparea Forţei de Muncă (AJOFM) a 
înregistrat, în aceeaşi perioadă, nu mai mult de 947 de 
noi şomeri [ Carevasăzică, de la 1 ianuarie, circa 3.600 

de oameni şi‑au dat demisia, au fost daţi afară disciplinar 
sau au intrat sub incidenţa altor situaţii speciale? [ După 

calculele noastre, e destul de mare numărul gălăţenilor 
care au picat undeva la mijloc: fără vină, au ajuns să fie 

disponibilizaţi, dar nu s‑au ales cu indemnizaţie de şomaj

pierdut jobul din vină proprie. 
Că alţii şi‑au schimbat locul de 
muncă sau au intrat sub inciden‑
ţa altor situaţii speciale. Totuşi, 
după calculele noastre, tot ar mai 
rămâne mulţi gălăţeni care s‑au 
ales şi cu cartea de muncă închisă 
,şi fără dreptul de a primi şomaj. 
De altfel, a precizat purtătorul 
de cuvânt al AJOFM: „Cartea de 
muncă a celui disponibilizat tre‑
buie să fie închisă cu articol de 
şomaj pentru ca el să poată be‑
neficia de astfel de drepturi. De 
asemenea, persoana respectivă 
trebuie să fi lucrat cel puţin 12 din 
ultimele 24 de luni. În caz contrar, 
nu poate primi indemnizaţie”. 

Suntem foarte curioşi să aflăm 
cum se descurcă cei care au fost 
disponibilizaţi de la începutul 
acestui an, dar care nu primesc 
nici măcar modica indemnizaţie 
de şomaj. Uni muncesc probabil 
la negru, iar alţii îşi caută, mai 
mult ca sigur, un loc de muncă, 
oricare ar fi el. Şi suntem siguri că 
şi printre dumneavoastră, citito‑
rii noştri, sunt destui care se află 
într‑o astfel de situaţie parcă fără 
ieşire!
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

Victor Cilincã
victor@viata‑libera.ro

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

13 aprilie
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Galaţiul pe Rasdaq

Şcoala Specială „Constantin 
Pufan” va organiza sâmbătă, 17 
aprilie, începând cu ora 10.00, 
etapa judeţeană a concursului 
naţional “Diversitatea, o şansă 
pentru viitor”. Vor participa echi-
paje din opt şcoli ale judeţului 
(trei din Tecuci - Şc.2, 4 şi 7, patru 

din Galaţi -15, 24, 25, 43 şi Şcoala 
Gimnazială Frumuşiţa). Elevii vor 
susţine o probă teoretică şi  una 
artistică, prin care vor demonstra 
cât de bine se înţeleg copiii din 
etnii diferite în viaţa de zi cu zi.

R. A. P. 

Braconieri-amatori au fost 
prinşi şi în weekend de către po-
liţiştii de la Transporturi. Astfel, 
gălăţenii Aurelian M., de 23 ani şi 
Claudiu M., de 24 ani, din Galaţi, 
dar şi tulcenii Daniel E., de 34 

ani, Nicolae S., de 48 ani, toţi fără 
antecedente, pescuiau cu câte o 
plasă de pescuit artizanală, fără 
autorizaţie şi în perioada de pro-
hibiţie.

Elena Parapiru

Fumez ţigări din paie de orez,
visez la ochii tăi de chinezoaică
şi la femurul tău din care ies
acorduri sidefii de balalaică.

 Răsuflu fum pe nas şi pe urechi;
 pe gură nu mai pot, că-i ocupată
 cu sânii tăi scrişi pe icoane vechi
 şi pe râvnirea mea nevinovată.

Din când în când, să nu te plictisesc,
mă duc pe jos să re/cunosc siberii,
să-mi fac siesta cu tutun rusesc – 
ooo, nu cumva, iubito, să te sperii!

 Eu sunt român, Confucius e chinez – 
 mizăm pe nemţi, dormim pe sutiene,
 fumăm ţigări din paie de orez
 când Rusia şi China-s lesbiene.

Semnal
”Revista română 
de istorie 
a presei”

Recent a apărut numărul 
1 (7) pe 2010 din ”Revista 
română de istorie a presei”, 
al cărei redactor-şef este 
Marian Petcu. 

În prima secţiune, „Studii 
şi eseuri”, sunt incluse nouă 
ample abordări ştiinţifice, 
printre care „Precursorii pre-
sei româneşti”, cel mai am-
plu studiu scris la noi despre 
acest subiect, în care sunt 
discutate toate încercările 
de a tipări publicaţii în limba 
română.

A doua secţiune a revis-
tei include recenzii ale unor 
cărţi de specialitate semnate 
de Ion Hangiu, Sorin Gabriel 
Ioniţă, Mădălina Moraru, 
Valentin Nicolau, Marian 
Petcu, Adrian Dinu Rachieru, 
Ilie Rad, Gheorghe Săsărman 
şi Marian Ţuţui, dar şi prezen-
tări de cărţi cu profil divers.

Dintre studiile publicate 
în acest număr mai amintim 
„Discursul indignării în presa 
românească”. De la „Pruncul 
român” la „Adevărul” anilor 
’90” (Sorin Preda), „Limba de 
lemn în presa noastră” (Paul 
Schveiger); „Cuvântul-armă. 
Presa militară românească 
de campanie în Primul 
Război Mondial” (Gheorghe 
Nicolescu).

Mai semnalăm doar câte-
va articole, incluse în rubrica 
„Miscellanea”. Unul abordea-
ză simpozionul internaţional 
„Carte. Europa. România”, 
iar un altul tema generoasă 
„Modele pentru Jurnalism 
şi comunicare. 20 de ani de 
învăţământ jurnalistic în 
România”.

Aşa cum ne-a transmis pe 
adresa redacţiei chiar redac-
torul-şef al revistei, acest nu-
măr al publicaţiei va fi lansat 
şi la Universitatea „Constantin 
Brâncoveanu” din Piteşti, gaz-
dă a Congresului naţional de 
istorie a presei, ediţia a treia, în 
perioada 23 -24 aprilie 2010.

C.S.Carp

Ultima premieră a Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini” le-a 
propus sâmbătă gălăţenilor 
un spectacol de Matei Vişniec: 
„Frumoasa călătorie a urşilor 
panda povestită de un saxo-
fonist care avea o iubită la 
Frankfurt”. Cum văzusem un 
spectacol televizat după aceas-
tă piesă, care nu prea mi-a plă-
cut, nu m-am dus la pomul lău-
dat. Surpriză: poemul dramatic, 
prevertian, m-a prins, în ciuda 
lungimii destul de mari a spec-
tacolului în care evoluează două 
personaje, interpretate de acto-
rii bucureşteni Irina Ungureanu 
şi Ionuţ Kivu. Devine astfel tra-
diţie ca actori din Capitală să 
joace pe scena Dramaticului, 
după Claudiu Bleonţ sau Florina 
Cercel. Sau, ca mai înainte, când 
în coproducţii gălăţene, jucau 
actorii gălăţeni alături de Toma 
Caragiu şi de alte nume re/cu-
noscute naţional. Acum, este 
vorba despre actori tineri, încă 
neblazaţi, cu atât mai interesant 
de văzut… Ionuţ Kivu, actor la 
Teatrul „Odeon”, absolvent cu 
nota 10 al UNATC, în 2002, cu 
doctorat în Teatru, a stăpânit 
rolul, în ciuda unor pasaje ju-
cate într-un stil ceva mai con-
formist, mai îmbătrânit. Irina 

Ungureanu, încă studentă, cu 
bursă de merit, la Master Arta 
Actorului, absolventă UNATC 
în 2008 (a avut bursă de merit), 
câştigătoare a mai multor pre-
mii de interpretare, a jucat cu 
naturaleţe. Ambii au jucat în fil-
me, ceea ce poate explica aerul 
degajat al interpretării. La minu-
suri: vocile nu s-au auzit foarte 
bine în toată sala. 

Ceea ce merită văzut, dinco-
lo de jocul actorilor, este regia, 
care a folosit o scenografie foar-
te interesantă. De pildă patul în 
care stau cei doi protagonişti 
la începutul spectacolului este 
ridicat la verticală, o oglindă 
de baie este de fapt un decupaj 
prin care sala vede, ca dintr-o 
sală de poliţie pentru identifi-
carea suspecţilor, acţiunea din 
baie… Foarte ingenios reali-
zată, de tânărul regizor Andrei 
Narcis Grosu, o scenă (superb 
aici textul lui Vişniec, în care 
„A” capătă valenţe diferite în 
jocul sentimentelor; scenă care 
aminteşte de alfabetul Elizei din 
„Pygmalion”-ul lui Shaw) este ju-
cată numai cu… tălpile şi dege-
tele picioarelor! Se poate stârni, 
iată, emoţie, chiar şi… jucând cu 
picioarele! Andrei Grosu, prepa-
rator universitar la Universitatea 

Un domn în costum de „curs 
festiv” îşi avertiza, printre bâlbe 
academice, tele-receptorii că 
vampirismul energetic a ajuns 
„să văzduhească” în lumea post-
modernă. Verbul, conjugat la 
diateza activă, ar trebui urgent 
captat (alături, între altele, de 
perlele putrid-literare ale tele-
răzvrătiţilor înrăiţi de bine) în 
noile dicţionare de ştiri lingvis-
tive. Oricum,  şcolarii nu le mai 
consultă; le fabrică, le asigură, cu 
ajutorul fostelor minorităţi argo-
tice, prosperitatea editorială. La 
„grija episodică” a seriilor de „ha-
reţi” (cu care au fost blagosloviţi 
după schimbarea şefilor) pentru 
re-formarea tineretului, noile se-
rii de discipoli răspund cu grija… 
episodică pentru tot ce înseam-
nă tutelă pedagogică. Încă din 
pruncia-pampers îşi iau modele 
din lumea catodică spre care 
sunt teleportaţi uneori chiar de 
către aceia care ar trebui să-i fe-
rească de invazia (democratică) 
a urâtului. Un urât ca „un păcat 
al spiritului”, cum ar zice Culianu. 
Pentru copii, răul ar trebui să ră-
mână pentru cât mai mult timp 
între lucrurile necugetate. Or, ei 
sunt expuşi, dintru început, unui 
spectacol de violenţă (de la ben-
zile colorate înşirate şi ilustrate 
vocal – cu paroxismul unor in-

divizi asistaţi medical – la „dez-
văluirile” despre aventurile de la 
suprafaţa vieţii).

În dialog cu nimicul

Când şi când, contabilizăm 
efectele ilariante ale violenţei 
infantile. Ne abonăm, foarte ne-
mulţumiţi, deîndată la publicis-
tica crimelor apocaliptice (pre-
vestitorii de ocazie sunt cercetaţi 
cu reverenţă), dar ne uităm copiii 
într-un spaţiu glazurat electro-
nic, îi gratulăm pentru că au 
intrat în dialog cu continentele 
internaute. Nu contează faptul 
că ei comunică cu „nimicul”, cu 
celelalte întruchipări ale alienă-
rii; nu ne întristăm dacă vorbesc 
urât româneşte, cu mare econo-
mie de cuvinte curate, dacă au 
împrumutat o limbă (singura!) 
de „Eurovision”. Nu ştim cum să 
facem ca să nu semănăm cu ne-
fericitul tată din reclama de ca-
fea măcinată, care-şi adulmecă 
licoarea în preajma toaletei de 
unde apare amantul fiicei, şi el 
doritor de filtru.

Înstrăinarea atoateştiutorilor

Acum şase decenii, teribilis-
tul Ionescu elabora „Cântăreaţa 
cheală”. Atmosfera de acolo a 

13 aprilie 
Valut  RON 

1 franc elve ian 2,8828

1 EURO 4,1425

1 lir  sterlin  4,6967

1 leu moldovenesc 0,2512

1 dolar SUA 3,0528

1 gram AUR 112,8527

 

 

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
ATLAS 11 31 2,146.30 0.0692 0.0725 0.0678
CNFR NAVROM 13 3,7 25,540.00 69.000 69.000 64.000
CONSTRUCTII FEROVIARE 1 1 2.00 20.000 20.000 20.000
HEPITES 2 3,308 363.88 0.1100 0.1100 0.1200
INTFOR 22 2,522 12,310.65 48.800 50.000 39.500
PORT BAZINUL NOU 4 160 1,632.00 102.000 102.000 105.000
REGAL 1 1 600.00 0.6000 0.6000 0.6300

Griji episodice pentru copiii „moderni”

Modele din lumea catodică
coborât acum pe trotuare (şi nu 
numai). Înstrăinarea de limba ro-
mână (ştiu „autonomiştii” cum 
să se „văzduhească!”) conduce 
la înstrăinarea de adevăr. Copiii 
de ieri (şi noi am fost copii!) au 
trăit, e drept, între clişeele unei 
ideologii totalitare. Au avut însă 
o şansă: dragostea (aş numi-o 
biblică) faţă de părinţi, adică 
faţă de aceia care ştiu. Ştiau 
din suferinţă şi din învăţătură 
smerită. Acum, plutind ca vie-
tăţile dintr-o proză a lui Fănuş 
Neagu, cei „bătrâni” se reciclea-
ză pe furiş, pe lângă odraslele 
„care le ştiu pe toate”. Un pri-
eten îmi spunea că a încercat 
să „şteargă” toate posturile TV 
unde apar „animaţii” violente 
şi „clişee” porno. A dat o groază 
de bani pe o carte despre urât 
a reformatorului universitar din 
Bologna şi a încercat să-l aco-
modeze pe moştenitor cu ide-
ea de salvare a frumosului. „Pe 
astea le ştiu demult”, i s-a răs-
puns, între două seriale ”pentru 
tineri”. 

Restituirea inocenţei

„Suntem educaţi estetic, scrie 
o doamnă universitar, să murim 
de dragul răului.” Alternativa 
noastră este: să trăim cu sen-
timentul (care poate fi şi cali-
grafia unei speranţe) binelui. 
Să restituim, cu multă răbdare, 
inocenţa, încrederea în armonia 
dumnezeiască. Altfel, vom mur-
mura odată cu Ana Blandiana: 
„Credinţa, asemenea rândunele-
lor/ care pătrund sub cupolă/ Se 
roteşte speriată…” Până nu vom 
fi „şterşi” cu totul de pe zidurile 
acestor vremuri, să încercăm a 
spori fresca prezentului marilor 
însingurări cu jertfa şi cumin-
ţenia iubirii pentru poporul ro-
mân, izvor al vieţii, al credinţei, 
al speranţei.

Prof. univ. 
dr. Virgil Nistru Ţigănuş

Rusia şi China
(pastel erotic)

Legea zice că nu, ei au altă părere

Revoltaţii cu undiţe

Concurs

Diversitatea - 
o şansă pentru viitor

   Un Vişniec la Galaţi

Guest stars: 
Irina Ungureanu şi Ionuţ Kivu 

 [  Montare aproape pe gratis: 
autorul a renunţat la drepturi!

de Arte „George Enescu” Iaşi, 
are un palmares deja interesant, 
cu montări din Cehov, Brecht, 
Ionescu, Shakespeare, Caragiale, 
Sofocle…  A montat la Bucureşti, 
Budapesta şi a participat la mul-
te proiecte. S-a perfecţionat în 
ateliere din ţară, Germania, SUA 
sau Noua Zeelandă.

În ciuda ofertei noi, publicul 
nu a prea dat năvală sâmbă-

tă, poate şi de aceea ieşirea la 
aplauze a fost cam fadă. De la 
directorul teatrului, actorul Vlad 
Vasiliu, am aflat că efortul de a 
aduce invitaţi din altă parte a 
ţării, alternativă la spectacolele 
gălăţene obişnuite, a costat sim-
bolic, nu cât ne-am fi aşteptat! 
Deci, se poate monta şi în con-
diţii de criză.  

Şi un gest frumos: autorul 

piesei şi-a dat acordul pentru a i 
se juca un număr de spectacole 
şi a renunţat la drepturile sale. 
Tot din culise: Irina Ungureanu 
este  fiica actriţei Olga Delia 
Mateescu – aşchia nu sare de-
parte de trunchi! – şi a cântă-
reţului & producătorului Eugen 
Ungureanu. 

Irina Ungureanu Ionuţ Kivu

Ieri, la BVB
A doua scădere 
consecutivă

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a scăzut ieri, cu 0,63 la 
sută, pentru a doua zi conse-
cutiv, într-o piaţă în care pru-
denţa investitorilor a limitat 
lichiditatea pe segmentul ac-
ţiunilor. De altfel, toate mari-
le burse europene au fost 
în scădere, fiind trase în jos 
de rezultatele sub estimări 
anunţate de cel mai mare 
producător de aluminiu din 
SUA, compania Alcoa.

Investitorii de la Bucureşti 
au tranzacţionat cele mai 
multe acţiuni la preţuri sub 
ultimele cotaţii de luni, însă 
au existat şi câteva titluri care 
au avut o evoluţie contrară 
liniei generale. Totuşi, volu-
mele de acţiuni tranzacţio-
nate au fost reduse, operaţi-
unile însumând numai 20,7 
milioane lei, valoare cu opt 
procente sub lichiditatea din 
şedinţa anterioară.

Ultimele operaţiuni cu 
cele mai lichide zece titluri, 
incluse în indicele BET, au 
fost efectuate la preţuri în 
scădere cu un procent, iar 
 titlurile celor cinci societăţi 
de investiţii financiare (SIF-
uri), analizate de indicele 
BET-FI, au coborât cu 1,03 la 
sută. În aceste condiţii, indi-
cele extins al bursei, BET-XT, 
care analizează tendinţa pri-
melor 25 de titluri în funcţie 
de lichiditate, a încheiat ziua 
în scădere cu aproximativ un 
procent.

Creşteri de 15 procente

Rulajul total de ieri al bur-
sei, de 32,0 milioane lei (circa 
7,7 milioane euro), a fost asi-
gurat în proporţie de o trei-
me de tranzacţii cu titluri de 
stat şi obligaţiuni emise de 
Primăria Timişoara, în valoa-
re cumulată de 10,9 milioane 
lei. Astfel, lichiditatea însu-
mată a BVB a fost cu un sfert 
peste rulajul de luni.

Acţiunile Băncii 
Transilvania (TLV) şi SIF 
Oltenia (SIF5) au fost cele mai 
lichide din piaţa principală, 
cu operaţiuni de 2,9 milioa-
ne lei, respectiv, 2,5 milioane 
lei. Cotaţiile celor două titluri 
au încheiat ziua în stagnare, 
la 2,30 lei, respectiv, 1,93 lei. 
Dintre acţiunile lichide, nu-
mai titlurile Transelectrica 
(TEL) au încheiat ziua în creş-
tere, cu 1,45 la sută, la cotaţia 
de 21,00 lei, pe un rulaj de 1,3 
milioane lei.

Deşi linia generală a pieţei 
a fost descendentă, au exis-
tat acţiuni care au urcat cu 
aproape maximul posibil, de 
15 procente: VES Sighişoara 
(VESY), Petrolexportimport 
(PEI), Siretul Paşcani (STR) şi 
Romcarbon (ROCE), toate pe 
rulaje relativ reduse.
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O asociaţie 
de proprietari 
protestează
„Ne 
nenoroceşte 
acest sistem 
stupid!”
[ Deşi a plătit dările, 
Asociaţia 193 se 
vede... executată 
pentru 135 de lei, 
reclamă reprezentanţii 
acesteia

„Ne nenoroceşte acest 
sistem stupid de a-i pune 
pe drumuri pe oamenii 
care-şi plătesc corect 
dările!” – ne scrie prof. 
Toma Martha, preşedinta 
Asociaţiei de Proprietari 
nr. 193, din Mazepa I. 

Atât dumneaei, cât şi 
administratorul asocia-
ţiei, Scurtu Veronica, au 
cerut în scris explicaţii  
Administraţiei Finanţelor 
Publice Galaţi încă din 12 
martie, imediat ce au pri-
mit o somaţie şi un titlu 
executoriu, din 10 mar-
tie, pentru plata a 135 de 
lei – impozit pe veniturile 
din activităţi plus impozit 
pe veniturile din salarii. 

Or, reprezentantele 
asociaţiei de proprietari 
au trimis la Finanţe o lis-
tă cu cele două dări pe 
tot anul trecut, pe fiecare 
lună. Răspuns nu au pri-
mit, iar în Titlul execu-
toriu se scrie doar că se 
poate face contestaţie 
în instanţa judecătoreas-
că. În epoca internetului 
şi telefonului, oamenii 
şi autorităţile se înţeleg, 
iată, doar prin instanţe! 
Interesant este şi ce va 
executa executorul, ca 
să recupereze cei 135 lei: 
măsuţa, fişetul sau uşa, 
obiecte nelipsite dintr-o 
asociaţie? Şi cui le va 
vinde ca să recupereze 
banii?

Victor Cilincă  

O poveste 
cutremurătoare 
A rupt 
în bătaie 
o bolnavă 
de cancer 

E lucru dovedit: o ne-
norocire nu vine niciodată 
singură! O femeie de 38 de 
ani care locuieşte în Galaţi a 
ajuns în urmă cu câteva zile 
la Urgenţe,  după ce fusese 
umflată în bătaie de concu-
bin. Starea ei nu era deloc 
bună, astfel că până la urmă 
a ajuns să fie internată în 
secţia de Terapie Intensivă a 
Spitalului Clinic de Urgenţă 
Galaţi. 

Medicii au încercat, in-
clusiv apelând la investigaţii 
imagistice complexe, să sta-
bilească cât de grav fusese 
afectat organismul femeii, 
în urma bătăii încasate. Au 
descoperit însă un fapt cu-
tremurător: pacienta pre-
zenta o tumoare malignă de 
mari dimensiuni în zona to-
racică. Cu alte cuvinte, fără 
să ştie, concubinul snopise 
în bătaie o femeie bolnavă 
de cancer, se pare că într-un 
stadiu destul de avansat. 

Din respect pentru dra-
ma femeii, nu vom face pu-
blice niciun fel de date care 
să poată ajuta la identifica-
rea ei. 

„Femeia 
este în grija 
medicilor 
oncologi” 

„În România a fost inau-
gurată o nouă modă: de-
pistarea periodică a bolilor 
nevestelor sau concubine-
lor (care oricum încep să se 
confunde  tot mai mult în 
vieţile noastre)  prin snopi-
rea lor în bătaie. 

O doamnă de 38 de ani 
bătută cu ferocitate de 
concubin şi investigată în 
vederea stabilirii consecin-
ţelor post-traumatice a fost 
depistată cu o tumoare ne-
oplazică în spaţiul de lângă 
inimă, între cei doi plămâni. 

Nu ştim deocamdată 
dacă boala este sau nu de-
păşită din punct de vedere 
al opţiunilor terapeutice. 
Important este că ea se află 
acum în grija medicilor on-
cologi”, a precizat directo-
rul de imagine al Spitalului 
Clinic de Urgenţă Galaţi, dr. 
Nicolae Bacalbaşa. 

Oricum ar fi, femeia are în 
faţă o perioadă grea, în care 
va trebui să treacă nu doar 
peste durerile cauzate de 
bătaie, ci să şi lupte cu boala 
recent diagnosticată. 

S-ar putea ca nici concu-
binului să nu îi fie prea uşor, 
mai ales dacă nu este cu to-
tul lipsit de suflet şi de raţiu-
ne. Chiar dacă femeia bătu-
tă nu va depune plângere la 
Poliţie, el tot va trebui să îşi 
trăiască restul zilelor împo-
vărat de fapta incalificabilă 
pe care a făcut-o. 

Gabriel Kolbay

Ziua de ieri nu a fost sufici-
entă pentru finalizarea şedinţei 
comisiei de siguranţa circulaţiei. 
Reprezentanţii administraţiei lo-
cale şi cei ai Poliţiei Rutiere, dar 
şi cei ai societăţilor de construc-
ţii au căutat soluţii de închidere 
a unor străzi, pe care se vor efec-
tua lucrări prin programul ISPA, 
astfel încât să nu se blocheze tot 
traficul rutier din oraş. „Marţi nu 
am reuşit să ajungem la o solu-
ţie nimerită, aşa că am decis ca 
astăzi să continuăm discuţiile. 
Nu vrem să mai dăm aviz pen-
tru închiderea vreunei străzi, pe 

ISPA, fără a avea o rută ocolitoare 
viabilă”, a declarat viceprimarul 
Nicuşor Ciumacenco. În cursul 
discuţiilor de ieri au apărut câ-
teva idei: pe strada Domnească 
nu poate fi reluată circulaţia pe 
dublu sens, pentru că s-ar crea 
blocaje majore, iar străzile Traian 
şi Bălcescu nu trebuie închise în 
acelaşi timp. Rămâne de văzut ce 
se va hotărî astăzi, în condiţiile 
în care deja există întârzieri de 
14 zile în începerea unor lucrări, 
prin programul ISPA, pe anumite 
străzi.

Maria Măndiţă 

De la Marcel Antohe, purtăto-
rul de cuvânt în relaţiile cu pre-
sa al Inspectoratului Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră Galaţi 
(I.J.P.F.), am aflat că Ministerul 
Administraţiei şi Internelor, pen-
tru Poliţia de Frontieră, scoate la 
concurs  în instituţiile de învăţă-
mânt, curs de zi, sesiunea 2010, 
20 de locuri (bărbaţi şi femei, 
fără discriminare) la Academia 
de Poliţie „Alexandru Ioan Cuza” 
Bucureşti, Facultatea de Poliţie, 
specialitatea Poliţie de Frontieră. 
Domeniul fundamental de stu-
diu este acela al ştiinţelor ju-
ridice; domeniul pentru studii 
universitare de licenţă „Drept”, 
specializarea „Drept”, cu durata 
de patru ani.

La aceeaşi instituţie de învăţă-
mânt superior, acelaşi domeniu 
fundamental de studiu, dar cu 
specializarea „Ordine şi siguran-
ţă publică”, pe durata a trei ani 
de zile, sunt 60 de locuri pentru 
femei şi bărbaţi, din care două 
locuri sunt pentru rromi.

La Şcoala de Pregătire a 
Agenţilor Poliţiei de Frontieră 
„Avram Iancu” Oradea sunt, pen-
tru cei interesaţi, 100 de locuri, 
din care două pentru rromi.

Condiţii de participare 
la concurs

Cei interesaţi să participe la 
concursurile de admitere tre-

buie să îndeplinească şi anu-
mite condiţii: să fie cetăţeni 
români şi să aibă domiciliul în 
România; să cunoască limba 
română scris şi vorbit; să aibă 
capacitate deplină de exerci-
ţiu; să fie declaraţi „apţi” din 
punct de vedere medical, fizic 
şi psihic; să aibă vârsta de mi-
nimum 18 ani împliniţi sau să 
îi împlinească în cursul anului 
2010; să fie absolvenţi de liceu 
cu diplomă de bacalaureat; să 
aibă un comportament cores-
punzător cerinţelor de condui-
tă admise şi practicate în soci-
etate; să nu aibă antecedente 
penale sau să nu fie în curs de 
urmărire penală ori de judeca-
tă pentru săvârşirea de infrac-
ţiuni, cu excepţia situaţiei în 
care a intervenit reabilitarea; 
să nu fi fost destituiţi dintr-o 
funcţie publică în ultimii şapte 
ani; să nu fi desfăşurat activi-
tăţi de poliţie politică; să nu 
aibă calitatea de membru al 
vreunui partid politic sau or-
ganizaţii cu caracter politic. 

Persoanele care au grade 
militare în rezervă pot fi re-
crutate în condiţiile OMAI nr. 
665/2008. Candidaţii trebuie 
să nu fi fost exmatriculaţi pen-
tru abateri disciplinare dintr-o 
instituţie de învăţământ; să 
aibă vârsta de până la  27 de 
ani împliniţi în anul participării 
la concursul de admitere pen-

tru formare profesională iniţi-
ală ca poliţist; să fi obţinut la 
purtare, în perioada studiilor 
liceale, media generală de mi-
nimum 8,00; să aibă înălţimea 
de minimum 1,65 metri la băr-
baţii şi 1,60 metri la femei (cu 
excepţia candidaţilor proveniţi 
din liceele MAI).

Înscrierile se fac la Galaţi 
până pe 31 mai

Înscrierile la concurs se fac 
la Biroul Resurse Umane al 
I.J.P.F. Galaţi, până la data de 31 
mai 2010 pentru Academia de 
Poliţie „Alexandru Ioan Cuza” 
Bucureşti; până la 30 iunie 2010 
pentru Şcoala de Pregătire a 
Agenţilor Poliţiei de Frontieră 
„Avram Iancu” Oradea.

Evident, lista cu documente-
le constitutive ale dosarului de 
concurs se obţine de la Biroul 
Resurse Umane al I.J.P.F. Galaţi. 
Tematica şi bibliografia vor fi 
aduse la cunoştinţă în momen-
tul înscrierii candidaţilor.

Relaţii suplimentare se pot 
obţine de la Biroul Resurse 
Umane al I.J.P.F. Galaţi, telefon 
0236/49.10.66, interior 26078 
sau 26079, precum şi de pe 
adresele de internet www.
academiadepolitie.ro şi www.
ijpfgl.ro.

Ştefan Dimitriu

Comisarul Viorel Cojocaru, 
purtătorul de cuvânt al Poliţiei 
Rutiere: „Pensionarul gălăţean 
Mihai Maxim, de 62 ani, îşi condu-
cea Loganul GL 05 CUG pe strada 
Basarabiei. Ajuns la intersecţia cu 
strada Războieni, şoferul l-a acci-

dentat grav pe un băieţel de opt 
ani. Nesupravegheat fiind, copilul 
traversa strada Basarabiei în fugă, 
prin loc nepermis şi fără să se asi-
gure”. Băiatul a fost transportat la 
spital cu fractură la braţul drept.

Elena Parapiru

Cudalbi
„Cu 
alcoolemia 
cum stă?”, 
„Are destulă”

Poliţiştii din Cudalbi l-au 
oprit la control, în comună, 
pe tulceanul Dumitru E., de 
58 ani, care îşi conducea 
maşina deşi se afla sub in-
fluenţa băuturilor alcooli-
ce. 

În urma testării acestuia 
cu aparatul Drager, rezulta-
tul a fost de 0,65 mg/l alco-
ol pur în aerul expirat, fapt 
pentru care i-au fost luate 
probe biologice în vede-
rea stabilirii alcoolemiei şi 
pentru care acum are dosar 
penal.

Elena Parapiru

Avalanşa scăderilor

Statistica Poliţiei Rutiere 
gălăţene pe primele trei luni 
întăreşte declaraţiile purtăto-
rului de cuvânt al instituţiei: 
în judeţul nostru accidentele 
grave s-au redus la mai puţin 
de jumătate faţă de anul tre-
cut. Iar acesta este doar înce-
putul: „În primele trei luni ale 
anului avem 25 de accidente 
grave - cu 35 mai puţine faţă de 
aceeaşi perioadă a anului tre-
cut – şi şase morţi (cu şase mai 
puţini faţă de 2009). Şi numărul 
accidentelor grave s-a redus: 
de la 54 anul trecut la 22 anul 
acesta”.

Unde sunt cauzele 
de altădată?

Şoc: pe primul loc la cauze-
le accidentelor a urcat viteza 
neadaptată, după ce ani de zile 
şefia a fost asigurată de pietonii 
neascultători: „34 la sută dintre 
accidente au drept cauză vite-
za neadaptată la condiţiile de 
trafic şi pentru că în primul tri-
mestru am avut condiţii meteo 
speciale, de gheaţă, zăpadă pe 
carosabil, lucru care a favorizat 
producerea acestor accidente. 
În 2009, carosabilul a fost uscat, 
dacă ar fi fost cald afară, ai fi zis 
că e vară”, explică misterul co-
misarul Cojocaru. 

Şi adaugă: „Totuşi, vina pie-
tonilor este pe locul al doilea 
în topul cauzelor accidentelor, 
cu un procent de 30 la sută. 
Experienţa demonstrează că 
odată cu încălzirea vremii, vina 
pietonilor va reveni pe primul 
loc”.

Nici miercurea 
nu mai e ce a fost...

…adică cea mai neagră zi a 
săptămânii, după cum întăreşte 
comisarul Cojocaru: „Lunea, pe 
primul trimestru, au fost înre-
gistrate cu şase accidente mai 
puţin, în medie, faţă de această 
zi monitorizată pe aceeaşi peri-
oadă în 2009. Marţea – mai puţin 
cu două accidente; miercurea, 
care era ziua predilectă pentru 
evenimentele rutiere, sunt mai 
puţin cu nouă accidente. Joia 
sunt mai puţin cu opt, vinerea 
mai puţin cu două, sâmbăta – cu 
patru, iar duminica are patru ac-
cidente mai puţin”.

Intervalul orar în care se pe-
treceau de regulă cele multe 
evenimente pe şoselele jude-
ţului era cuprins între 13 şi 16. 
În 2010, numărul accidentelor 
dintre orele 13-16 a scăzut cu 15. 
Între orele 7 şi 13 – cu opt, iar pe 
timpul nopţii – cu 11.

„A crescut politeţea în trafic”

…declară comisarul şi con-
tinuă: „Pentru că Poliţia Rutieră 
a primit un ajutor neaşteptat 
din partea vremii. Au fost patru 
valuri de viscol în această iar-
nă, drumuri închise. Propriu-zis, 
o lună şi jumătate nu a existat 
pentru Rutieră. Faţă de 2009, 
când la nivel de carosabil a fost 
vară - în 2010 nu s-a putut circu-
la. Într-adevăr, un al doilea motiv 
este prezenţa agenţilor de poli-
ţie, intensificată în punctele în 
care s-a dovedit că este nevoie 
de aşa ceva. Şi un al treilea motiv 
cred că este creşterea politeţei în 
trafic, lucru pe care l-am putut 

La Tribunal
31 de 
falimente 
într‑o zi

Ieri, pe rolul 
Tribunalului Galaţi, au 
fost 31 de dosare de fa-
liment. Cele 31 de so-
cietăţi cu răspundere 
limitată au fost chemate 
în faţa instanţei de ju-
decată fie de cei de la 
Registrul Comerţului (pe 
motiv că nu şi-au depus 
actele contabile la timp), 
fie de alte persoane juri-
dice care au de recuperat 
bani. Unele dintre aceste 
dosare au fost înregistra-
te la începutul anului, dar 
sunt câteva care datează 
chiar şi din 2006. Când se 
vor finaliza aceste dosare 
rămâne încă o necunos-
cută.   

T. Miron

În ianuarie
Cel mai grav accident

„În Galaţi, cel mai grav accident rămâne cel petrecut pe 21 ianu-
arie, când o fetiţă de 10 ani a fost zdrobită de troleu, pe trecerea de 
pietoni din Micro 19, din faţa hotelului ˝Magnus˝”.  Au mai fost alte 
două decese cauzate de  accidente rutiere şi au fost sancţionate 51 
de infracţiuni rutiere. 476 de permise au fost ridicate în oraşul nos-
tru. 

Elena Parapiru

Realităţi din trafic

Trăim mai mult 
când şofăm mai puţin  

La volan
Pentru ce suntem sancţionaţi

Pentru nepurtarea centurii – 3.121, pentru depăşirea vitezei regu-
lamentare – 1.785, pentru neacordarea priorităţii pietonilor – 1.275, 
pentru folosirea telefonului mobil la volan – 550. Au fost date 1.159 
de amenzi maxi-taxi-urilor şi 138 – taxiurilor. 65 de şoferi au fost 
prinşi circulând fără RCA. 

Elena Parapiru

vedea şi ca simplu participant la 
trafic”.

Punctul nevralgic 
al judeţului, 
cu radare permanente

Pe DN 26 – zero accidente. Şi 
niciun deces nu a fost înregistrat 
în nord-vestul judeţului (dincolo 
de Tecuci), cea mai problematică 
zonă a anului trecut: „Două rada-
re au fost amplasate în perma-
nenţă acolo”, spune purtătorul 
de cuvânt.

Zvonuri şi adevăruri

La Galaţi, Poliţia Rutieră are 
nouă aparate radar invizibile care 
nu mai lasă şoferilor loc de întors. 
Mai ales că nu are locuri fixe pe 
care să le amplaseze, pe DN-uri 
sau aiurea. Cinci radare vechi au 
fost date de Poliţia Rutieră unor 
posturi de Poliţie de ordine pu-
blică, din comunele gălăţene.

De asemenea, 32 de agenţi 
veghează la liniştea oraşului şi 
alţi 30 – la cea a judeţului. Alţi 
10 poliţişti se ocupă de zona 
Tecuciului şi doi – de Tg. Bujor. 

Dar ideal ar fi ca numărul să fie 
cel puţin dublu, spune comisarul 
Cojocaru.

Nici vorbă de plan de amenzi 

„Pentru un judeţ de calibrul 
Galaţiului, care se află la fronti-
era României, a Europei, normal 
ar fi ca numărul poliţiştilor să fie 
mai mare. Mai ales că de fiecare 
dată oamenilor li se pare că sun-
tem insuficienţi, deşi noi acope-
rim punctele esenţiale. Dar este 
şi firesc ca atunci când lucrezi în 
trei schimburi, iar unii angajaţi 
sunt în concediu, alţii sunt bol-
navi, numărul oamenilor să pară 
mult mai mic”. 

Există planul de amenzi vehi-
culat în presă şi menit să aducă 
bani bugetului de stat? „Există 
doar planul de zero accidente. 
Este ceea ce le spunem agen-
ţilor când pleacă pe teren: fără 
amenzi şi fără accidente”, răs-
punde purtătorul de cuvânt al 
Rutierei. „Numărul amenzilor 
a şi scăzut, pe primul trimestru 
avem 14.200, mai puţine decât 
în 2009. De asemenea, au fost 
ridicate 950 de permise, prima 

cauză fiind alcoolul, urmată de 
neacordarea priorităţii şi de ne-
respectarea culorii semaforului, 
viteza trecând abia pe locul al 
patrulea. 700 de certificate de 
înmatriculare au fost retrase, 
din considerente tehnice şi es-
tetice”.

Ce va fi va fi

Nu ne pică foarte bine, dar 
realitatea este că invazia şantie-
relor din Galaţi ne-a împiedicat 
să mai băgăm piciorul în accele-
raţie. De aici şi traficul infernal şi 
o parte din scăderile spectacu-
loase la morţi, răniţi şi accidente 
grave. 

Ce urmează? Comisarul 
Cojocaru conchide: „Probabil va 
fi o creştere, pentru trimestrul 
al doilea, în ceea ce priveşte nu-
mărul evenimentelor rutiere. Ies 
în trafic bicicliştii, motocicliştii, 
mopediştii. Vine sezonul cald. Să 
nu uităm însă că în iunie anul tre-
cut nu am avut niciun deces. Cel 
mai dificil va fi însă tot trimestrul 
al treilea, când se întorc în Galaţi 
«italienii» şi «spaniolii», cu tot cu 
maşinile lor”. 

[ Obiectivul Rutierei gălăţene ‑ zero accidente [ „Nu există plan de amenzi” 
(comisarul Viorel Cojocaru, Poliţia Rutieră Galaţi) [ Cifrele statistice ale 

primului trimestru ‑ îmbunătăţite de blocajele rutiere din ianuarie‑februarie

Comisarul 
Viorel 

Cojocaru, 
Poliţia Rutieră 

Galaţi

Aflăm de la I.J.P.F. Galaţi

Admiterea 2009 
pentru poliţişti de frontieră

În intersecţie

Copil uitat pe stradă 
şi doborât de maşină

O şedinţă pe două zile 

Soluţii pentru 
evitarea blocajelor 

în trafic 

[ Un grav accident rutier s‑a produs luni dimineaţă, în 
intersecţia dintre străzile Războieni şi Basarabiei
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Gorski a declarat că ruşii “au 
inventat nişte motive dubioase”, 
potrivit cărora avionul nu ar fi 
putut ateriza, deoarece aceştia 
se temeau că prezenţa preşedin‑
telui Lech Kaczynski ar fi diminu‑
at importanţa unui eveniment 
similar, găzduit de premierul rus, 
Vladimir Putin, cu doar câteva 
zile în urmă. Iar acest presupus 
plan al ruşilor s‑a încheiat cu un 
dezastru, atunci când piloţii po‑
lonezi au efectuat o ultimă încer‑
care de aterizare, ucigându‑l pe 
preşedintele Kaczynski, pe soţia 
acestuia şi alte 94 de persoane 
aflate la bordul avionului. “O 
versiune a evenimentelor afir‑
mă că avionul s‑a apropiat de 
aeroport de patru ori, pentru că 
de fiecare dată ruşii i‑au refuzat 
permisiunea de a ateriza, voind 
să trimită avionul în care se afla 
preşedintele către un aeroport 
din Moscova sau Minsk”, a decla‑
rat Gorski, într‑un interviu pen‑
tru cotidianul Nasz Dziennik. “Au 
inventat nişte motive dubioase, 
că era ceaţă deasupra aeropor‑
tului, că sistemul de navigaţie 
nu funcţiona, aflându‑se în reno‑
vare, şi că pista aeroportului era 

scurtă”, subliniază parlamentarul 
polonez.

Lech Kaczynski 
fusese nemulţumit 
de ceremonia organizată 
de Putin

Preşedintele polonez, nemul‑
ţumit de modul în care s‑a des‑
făşurat ceremonia de miercuri, 
convocată de Vladimir Putin 
la Katin, şi de lipsa de acţiune 
a premierului polonez Donald 
Tusk, care a participat la acest 
eveniment, a decis să organizeze 
propria ceremonie, trei zile mai 
târziu. 

Potrivit unor surse, preşedin‑
tele polonez Lech Kaczynski a 
fost iritat că Putin, un fost agent 
KGB, l‑a invitat doar pe premierul 
polonez, Donald Tusk, la ceremo‑
nia organizată miercuri. Supărat 
pentru modul în care Tusk s‑a 
comportat miercuri, Kaczynski 
a hotărât să meargă personal la 
Katin, alături de aliaţii săi politici, 
într‑un gest de sfidare la adre‑
sa premierului rus.  Kaczynski 
şi membri ai Partidului Lege şi 
Justiţie, de dreapta, au simţit 

Peste 800 de kilograme de 
cocaină au fost confiscate de 
autorităţile spaniole la Bilbao, 
fiind găsite într‑un camion ce 
purta însemne de participant la 
Raliul Paris‑Dakar, potrivit poliţi‑
ei locale. Şapte persoane au fost 
reţinute în cadrul acestei opera‑
ţiuni, potrivit poliţiei. Camionul a 
părăsit portul Bilbao în ianuarie, 
spre Argentina, de unde a ple‑
cat raliul. Camuflat în vehicul de 
ajutor al celorlalţi participanţi la 
raliu, cu publicitate şi logo, cami‑
onul a fost încărcat în Argentina 

cu 814 kilograme de cocaină, în 
32 de săculeţi. Potrivit poliţiei, 
traficanţii au transformat camio‑
nul, acesta fiind dotat cu material 
tehnic şi logistic necesar, inclusiv 
echipament sportiv necesar. La 
finalul raliului, traficanţii au tre‑
cut vama şi s‑au îmbarcat spre 
Spania, la Bilbao, unde camio‑
nul a fost interceptat de poliţie. 
Drogurile urmau să ajungă la 
Ibiza, în Insulele Baleare. Poliţia 
a mai descoperit 15.000 de pas‑
tile de ecstasy, 47.000 de euro şi 
două arme. 

Un român din Skokie (statul 
Illinois) a fost acuzat că a obţinut 
fonduri federale în mod fraudu‑
los în valoare de peste 1,3 mili‑
oane de dolari, prin completarea 
a peste 200 de formulare false în 
numele unor cetăţeni români. 
Ovidiu Isac, în vârstă de 28 de 
ani, a fost acuzat că ar fi parti‑

cipat din martie 2008 la o con‑
spiraţie în vederea solicitării de 
rambursări necuvenite de taxe 
în valoare de peste 2,1 milioane 
de dolari. Acuzaţiile se bazea‑
ză pe informaţii furnizate de un 
martor, care a mărturisit Biroului 
Federal de Investigaţii (FBI) că el 
şi alte persoane au participat îm‑

preună cu Isac la această acţiune, 
în care Isac primea 70 la sută din 
banii obţinuţi, subliniază sursa 
citată. Potrivit legislaţiei ameri‑
cane, românul riscă o pedeapsă 
de până la zece ani de închisoare 
şi o amendă de 250.000 de do‑
lari.

Ministrul israelian de 
Externe, Avigdor Lieberman, 
se va întâlni cu preşedintele 
Traian Băsescu, cu premierul 
Emil Boc, cu omologul său ro‑
mân Teodor Baconschi şi cu 
preşedintele Senatului, Mircea 

Geoană, se arată într‑un co‑
municat oficial al diplomaţiei 
israeliene.

Ministrul israelian de 
Externe, Avigdor Lieberman, va 
sosi astăzi în România pentru o 
vizită oficială, precizează purtă‑

torul de cuvânt al Ministerului 
israelian de Externe. “Domnul 
Lieberman se va deplasa mier‑
curi la Bucureşti pentru o vizită 
oficială şi va reveni vineri du‑
pă‑amiază la Tel Aviv”, preci‑
zează purtătorul de cuvânt.

Fâşia Gaza
Ciocniri 
între militari 
şi Jihadul Islamic

Cel puţin un palestinian a 
fost ucis şi un altul a fost grav 
rănit, ieri, într‑un schimb de 
focuri dintre militanţii organi‑
zaţiei Jihadul Islamic şi arma‑
ta israeliană în zona fronta‑
lieră centrală din Fâşia Gaza, 
informează surse medicale 
palestiniene. Alţi doi pales‑
tinieni au fost răniţi, potrivit 
martorilor şi mişcării Jihadul 
Islamic. Sectorul Kissoufim, 
situat în apropierea zonei de 
securitate dintre Israel şi Fâşia 
Gaza, unde s‑a produs inci‑
dentul, a fost securizat în to‑
talitate. Schimburile de focuri 
au fost “intense”, au anunţat 
Brigăzile al‑Quds, aripa arma‑
tă a Jihadului Islamic, care a 
înştiinţat într‑un comunicat 
despre existenţa unor “răniţi” 
în rândul “forţelor speciale 
sioniste”.

Guvernul 
interimar 
din Kîrgîzstan 
ia măsuri
Ultimatum 
pentru Bakiev

Guvernul interimar din 
Kîrgîzstan i‑a dat un ultima‑
tum, ieri, preşedintelui înlătu‑
rat de la putere, Kurmanbek 
Bakiev, ameninţându‑l cu 
arestarea dacă nu se va pre‑
da autorităţilor în cursul zilei, 
la o săptămână de la revolta 
populară violentă.  “Îl aştep‑
tam până azi (marţi), dar or‑
ganizează o manifestaţie la 
Djalal‑Abad”, fief al lui Bakiev 
în sudul ţării, a declarat oficia‑
lul responsabil cu justiţia din 
cadrul Guvernului interimar, 
Azimbek Beknazarov.

Pe site-ul 
Vaticanului
Proceduri pentru 
sancţionarea 
preoţilor 

Vaticanul, afectat de o se‑
rie de scandaluri de pedofilie, 
a publicat luni, pentru prima 
oară, pe site‑ul său procedura 
care trebuie urmată în cazul 
abuzurilor sexuale, ai căror 
autori trebuie denunţaţi, ca 
reacţie la acuzaţiile privind lip‑
sa de transparenţă a Bisericii 
Catolice. Rubrica “Abuzuri 
asupra minorilor, reacţia 
Bisericii” apare pe prima pagi‑
nă a site‑ului sub o fotografie 
a Papei Benedict al XVI‑lea  
(www.vatican.va). În afara do‑
cumentelor de referinţă pe 
această temă, precum scri‑
soarea adresată de Papă cre‑
dincioşilor catolici din Irlanda, 
publicată la 19 martie, sunt 
enumerate procedurile apli‑
cate în cazul depistării unui 
abuz, fiind menţionat faptul 
că acestea trebuie “mereu” 
denunţate justiţiei.

Nicolas Sarkozy: 
˝Franţa nu va 
renunţa la arma 
nucleară˝

Preşedintele francez, 
Nicolas Sarkozy, a declarat 
că nu va renunţa la arma 
nucleară “garant al securi‑
tăţii Franţei”, în contextul în 
care participă la summitul 
pe tema securităţii nuclea‑
re, organizat la Washington 
de omologul său american 
Barack Obama. 

“În Franţa am renunţat la 
testele nucleare (...) am redus 
cu o treime numărul armelor 
noastre”, a precizat Sarkozy, 
care a adăugat: “Dacă aş fi 
mers mai departe, aş fi putut 
pune în pericol securitatea 
ţării mele”.

Într-o operaţiune 
antidrog 
Poliţist bulgar, 
arestat la Varna

Poliţia din Varna a lansat o 
operaţiune antidrog în acest 
oraş de pe litoralul bulgăresc 
al Mării Negre, care a condus 
la arestarea a cinci persoa‑
ne, între care un poliţist lo‑
cal, a anunţat ieri cotidianul 
Dnevnik. Poliţistul suspectat 
de implicare în distribuţia de 
droguri făcea parte din Circa 
5 de Poliţie din Varna, potrivit 
ministrului de Interne Ţvetan 
Ţvetanov. Operaţiunea a fost 
condusă de procuratura din 
Varna în colaborare cu de‑
partamentul de securitate 
internă şi criminalistică al 
poliţiei, a declarat purtătorul 
de cuvânt al procuraturii din 
Varna, Radoslav Lazarov.

Pentru achiziţionarea armelor nucleare
Interes ”puternic” din partea al‑Qaida 

Casa Albă a anunţat că reţeaua al‑Qaida manifestă un interes 
“puternic” pentru a procura arme atomice şi a avertizat în privinţa 
pericolului unui terorism nuclear, care este, potrivit oficialilor, “real”, 
“grav” şi “din ce în ce mai mare”. “Al‑Qaida încearcă de peste 15 ani să 
procure o armă nucleară şi interesul său este în prezent puternic”, a 
declarat consilierul preşedintelui Barack Obama responsabil cu poli‑
tica de combatere a terorismului, John Brennan.

WC‑ul 
cu semafor

O familie numeroasă din 
Rusia şi‑a montat un semafor 
la intrarea în WC‑ul din curtea 
casei. Dispozitivul cu lumini 
se aprinde în culoarea roşie 
atunci când toaleta este ocu‑
pată şi în verde atunci când 
WC‑ul este liber şi poate fi 
folosit de altcineva.

Membrii familiei sunt bu‑
curoşi că nu mai trebuie să 
bată drumul până la toaletă 
şi s‑o găsească ocupată, pen‑
tru că lumina semaforului îi 
ajută să vadă de la distanţă 
dacă WC‑ul este liber.

Opt răniţi
Airbus aterizat de urgenţă la Hong Kong 

Un avion Airbus A330 al companiei aeriene din Hong Kong Cathay 
Pacific, decolat din Surabaya (Indonezia), a aterizat de urgenţă ieri la 
Hong Kong, în urma unei defecţiuni la un reactor, au anunţat auto‑
rităţile. Cei aproximativ 300 de pasageri şi 14 membri ai echipajului 
zborului CX 780 au fost evacuaţi, a declarat un purtător de cuvânt al 
aviaţiei civile.

Potrivit unui parlamentar polonez

Rusia, în spatele 
tragediei aviatice

Artur Gorski, 
parlamentar 

polonez

că au fost “umiliţi” de Rusia. Ei 
au fost iritaţi atât de faptul că 
Putin, în timpul ceremoniei de 
miercuri, nu a prezentat scuze şi 
a vorbit despre ofiţerii polonezi 
masacraţi la Katin ca despre sim‑
ple “victime ale terorii staliniste”, 
cât şi de faptul că Tusk, liderul 
Partidului Platforma Civică, libe‑
ral, care a fost invitat la această 
ceremonie, nu a reuşit să‑i de‑
termine pe ruşi să îşi schimbe 
această poziţie.

O a treia 
cutie neagră, 
descoperită 

O a treia cutie neagră a fost 
descoperită luni la locul pră‑
buşirii avionului prezidenţial 
polonez, în Rusia, anunţă şeful 
Comitetului interguvernamen‑
tal al aviaţiei (MAK), precizând 
că aparatul va fi analizat în 
Polonia. 

Cuplul prezidenţial 
polonez, 
înmormântat duminică

Preşedintele Poloniei, Lech 
Kaczynski, şi soţia sa Maria vor 
fi înmormântaţi duminică, la 
ora locală 12.00, la Cracovia, 
în Catedrala Wavel, unde sunt 
înhumaţi mai mulţi regi şi pre‑
şedinţi ai Poloniei, a anunţat 
agenţia de presă PAP. 

Guvernul rus a împiedicat de patru ori aterizarea aeronavei preşedintelui polonez, pentru 
a‑l determina să întârzie la ceremonia de comemorare a 70 de ani de la masacrul de la 
Katin, a declarat Artur Gorski, un parlamentar polonez, citat de Daily Mail.

SUA

Român acuzat de conspiraţie

Astăzi

Avigdor Lieberman 
vine în România

Peste 800 de kilograme

Cocaină confiscată 
la Raliul Paris‑DakarTeatrul Ion Creangă, la Torino: 

Compania de Teatru pentru co‑
pii “Ion Creangă” din Bucureşti va 
participa la cea de‑a 14‑a ediţie a 
manifestării “GiocaTeatro” ce se va 
desfăşura la Torino. 

Proiectul unei biserici de lemn 
la Oslo: „Aftenposten”, principalul 
cotidian norvegian, a publicat în 
ediţia din 7 aprilie, sub semnătura 
lui Pål V. Hagesæther, un articol 
privind demersurile pe care oficia‑
lităţile române şi parohia ortodoxă 
română din Oslo le întreprind pen‑
tru urgentarea atribuirii terenului 
necesar construirii unei biserici de 
lemn în stil maramureşean în capi‑
tala Norvegiei.

Ceremonii ritualice la 
Columna lui Traian: Membrii 
Asociaţiei clujene “Terra Dacica 
Aeterna” vor participa la Festivalul 
“Natale di Roma”, care va avea loc 
în capitala fostului Imperiu Roman, 
în perioada 17‑21 aprilie, ocazie cu 
care intenţionează să organizeze 
la Columna lui Traian ceremonii 
ritualice identice cu cele ale daci‑
lor şi romanilor de acum 2.000 de 

ani. “Dacii” şi “romanii” clujeni vor fi 
echipaţi exact ca în urmă cu 1.900 
de ani, când au avut loc războaiele 
daco‑romane, şi chiar vor prezenta 
publicului o luptă asemănătoare 
celor purtate de daci şi de romani 
în timpul cuceririi Daciei de că‑
tre armata imperială. La festivalul 
“Natale di Roma” sunt aşteptaţi 
peste 1.500 de membri din peste 
40 de asociaţii de reconstituire is‑
torică din toată Europa. Asociaţia 
Terra Dacica Aeterna este o pre‑
mieră în spaţiul românesc în ceea 
ce priveşte recrearea fidelă a unor 
fragmente din viaţa cotidiană, civi‑
lă şi militară a civilizaţiilor dacică şi 
romană, iar membrii săi sunt mai 
ales specialişti în istorie şi arheolo‑
gie, dar şi pasionaţi de istorie care 
activează în diferite alte domenii. 

„Concertul”, nominalizat 
la premiile italiene de film: 
Lungmetrajul “Concertul” de Radu 
Mihăileanu a fost nominalizat la 
categoria “Cel mai bun film din 
Uniunea Europeană” la premiile 
David di Donatello 2010, echiva‑
lentul italian al Oscarurilor, ce vor fi 

decernate la Roma, pe 7 mai.
Reconstituirea „Recon sti

tuirii”, la Londra: Împlinirea a 
40 de ani de la premiera filmului 
„Reconstituirea” din Bucureşti va 
fi marcată în capitala Angliei prin‑
tr‑o proiecţie aniversară, joi, 15 
aprilie, ora 19:00, la ICR Londra. 
Reconstituirea momentelor când 
a fost filmată pelicula se va face 
printr‑o discuţie cu actorii George 
Mihăiţă şi Vladimir Găitan, care au 
jucat în film.

Pianista de 6 ani: Sofia 
Deaconeasa studiază pianul 
de doar un an, iar recent, în ca‑
drul competiţiei internaţionale 
„Concours Musical de France 2010”, 
a fost selectată pentru a reprezen‑
ta România  în finală. Ea este din 
Râmnicu Vâlcea şi abia a împlinit 
şase ani. A concurat la categoria 
„Enfantin”, obţinând calificativul 
Tres Bien Finaliste, fiind prima cla‑
sată între cei 24 participanţi ai cate‑
goriei, din 11 ţări. Finala va avea loc 
la Paris, în perioada 15‑16 mai.

Romanian Global News

Nu s‑au înţeles în rusă, „engleza 
spaţiului sovietic”, pilotul avi‑
onului prezidenţial polonez şi 
cei de la turnul de control? Păi, 

în mod simbolic, Polonia vorbeşte oricum… 
engleza, sau o altă limbă de largă circulaţie 
din UE! Când Moscova a blocat importurile 
de carne poloneză, Varşovia şi‑a plătit poliţe‑
le către urmaşii fostului său cotropitor sovie‑
tic: nu s‑a sfiit să împiedice aderarea Rusiei la 
Organizaţia Mondială a Comerţului (OMC)! 
Gest care a jenat de fapt marile puteri eu‑
ropene, tentate de exclusivitatea gazului ru‑
sesc… S‑au văzut însă nevoite să ţină cont de 
nou‑venita în Uniune… 

S‑a vorbit, după tragicul accident, despre 
îmbunătăţirea, la catafalc, a relaţiilor dintre 
Moscova şi Polonia. În realitate, se va dove‑
di că oficialii UE vor să dreagă busuiocul şi 
să profite de dispariţia preşedintelui polonez 
anti‑rus pentru a şterge trecutul cu buretele. 
Viu, preşedintele Poloniei ar fi spus‑o şi sin‑
gur, sosind neinvitat la comemorare, fără ruşi, 
criticând faptul că nu şi‑au cerut scuze pentru 
masacrul asumat totuşi… 

Adică… zburând împotriva curentului! Nu 
ar fi de mirare nici să fi dat ordin pilotului 

aeronavei să‑i ignore pe îndrumătorii ruşi. 
Dârzenia poloneză este mare, nu numai cea 
din vremea Solidarităţii, dar şi cea din tim‑
pul invaziei germane, când armata polonă a 
atacat tancurile nemţeşti cu… cavaleria! Tot 
un fel de atac de cavalerie o fi fost şi cel de 
la Smolensk, peste care, actorii fiind morţi, 
cineva pune batista pe ţambal? „Miroase a li‑
chidare”, scria ieri editorialistul Petru Bogatu 
în „Jurnal de Chişinău”, citând ziarul israelian 
„Maariv”… Exagerat! 

Ar trebui să căutăm interesele, nu ale unui 
atentat, ci ale instaurării unei versiuni oficiale 
de pace şi prietenie între cele două ţări şi po‑
poare. Să nu uităm poziţia constantă anti‑ru‑
sească a Varşoviei. 

În prezent, OMC doreşte însă deschide‑
rea tuturor pieţelor, pentru a absorbi efectele 
crizei. Intrarea Rusiei în OMC este dorită de 
aceasta, este cerută de UE, pentru că Rusia, 
care vrea să‑şi împrăştie produsele în cele 153 
de ţări membre ale OMC, va fi la rândul său 
o mare piaţă pentru alte produse, europene! 
„Frate‑frate, da´ brânza‑i pe bani!”: economia 
este astăzi, într‑un sistem globalizat, mai im‑
portantă decât un biet genocid sau nişte per‑
secuţii! 

Zbor împotriva curentului

Românii, peste tot

Dacii şi romanii clujeni
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Sâmbătă
Conferinţă literară în limba franceză

Sâmbătă, la sediul Fundaţiei „Eugène Ionesco” - Biblioteca Franceză 
din Galaţi, are loc o conferinţă pe teme literare, organizată în colaborare 
cu Biblioteca „V.A.Urechia”. Profesorul Nicolae Taftă va susţine o prelege-
re cu tema „Jean Genet - mauvais garçon et poète maudit” (Jean Genet, 
tânăr zbuciumat şi poet blestemat), cu ocazia centenarului naşterii poe-
tului şi dramaturgului francez. Cei interesaţi sunt aşteptaţi sâmbătă, de 
la ora 18,00, la biblioteca de pe str. Basarabiei nr. 14.

C.S.Carp

Andrei Ciocan, elev la Liceul 
„Spiru Haret” din Tecuci, participă 
la fazele naţionale ale Olimpiadei 
de informatică încă din clasa a 
V-a. Deşi de fiecare dată a obţinut 
punctaje destul de mari, şase ani la 
rând nu a câştigat niciun premiu. 
Abia acum, în clasa a XI-a, Andrei 
a prins doi iepuri dintr-o lovitură: 
a câştigat premiul al III-lea la faza 
naţională şi a fost selectat în lotul 
lărgit pentru faza internaţională, 
performanţă pe care n-au mai 
obţinut-o gălăţenii de când Filip 
Buruiană a terminat liceul.

Ingredientul principal: 
experienţa

Tânărul consideră că succesul 
său se datorează în special ex-
perienţei acumulate de-a lungul 
acestor ani: „Nu este deloc uşor 
să iei premiu la olimpiada de in-
formatică. Trebuie multă muncă, 

ambiţie, concentrare, dar expe-
rienţa cred că şi-a spus cuvântul 
de data aceasta. M-a bucurat în 
special că m-am regăsit în primii 
zece după examenul de baraj 
pentru lotul lărgit”.

Şi matematician

În afară de informatică, de care 
este îndrăgostit de când se ştie, îi 
mai place şi matematica, unde în 
ultimii ani are rezultate remarca-
bile. „Şi anul trecut, şi anul aces-
ta, am luat locul I la olimpiada 
judeţeană de matematică. Am 
renunţat însă la participarea la 
faza naţională, pentru că am pre-
ferat să merg la informatică.”

„Sunt naţionalist”

Andrei Ciocan se bucură că 
premiul obţinut anul acesta îi 
asigură intrarea fără examen la 

orice universitate de profil din 
România. „Nu vreau să plec din 
ţară. Sunt naţionalist. În plus, 
slujbe în domeniul informaticii 
plătite destul de bine găseşti şi la 
noi în ţară, dacă eşti bun.”

Alte două examene de baraj

Perioada imediat următoare 
va fi una foarte solicitantă pentru 
tânărul tecucean. Pe 15 aprilie va 
pleca într-o tabără de pregătire, 
după care va susţine un alt test 
de selecţie. Apoi, în mai, va mai 
participa la un alt examen de ba-
raj, pe care va trebui să-l treacă 
dacă vrea să se numere printre 
cei care vor reprezenta România 
la concursurile internaţionale.

Alături de cei patru elevi de 
la matematică, Andrei aduce un 
nou record Galaţiului: cinci elevi 
într-un singur an selectaţi în lo-
turile lărgite. Le dorim succes!

Elevii de clasa a VIII-a şi fa-
miliile lor au intrat deja în febra 
pregătirilor pentru admiterea la 
liceu. Chiar dacă instituţiile de 
învăţământ liceale nu au făcut 
încă publice locurile disponibi-
le, iar gimnaziştii nu au dat încă 
examenele naţionale din clasa a 
VIII-a, ministerul le-a pus la dis-
poziţie viitorilor candidaţii infor-
maţii despre admitere. La adre-
sa de internet www.admitere.
edu.ro, părinţii elevilor de clasa 
a VIII-a găsesc indicaţii şi sfaturi 

pentru completarea corectă şi 
cât mai adecvată cu preferin-
ţele tânărului a fişei de opţiuni. 
Elevii care termină gimnaziul în 
acest an şi vor să urmeze un liceu 
vor intra în clasa a IX-a pe baza 
mediei de admitere calculate în 
felul următor: în proporţie de 25 
la sută contează media obţinută 
la tezele cu subiect unic susţinu-
te în clasa a VII-a (pentru absol-
venţii din anii anterior se iau în 
consideraţie Testele Naţionale 
sau media de la tezele cu subiect 

unic susţinute atât în clasa a VII-a, 
cât şi în clasa a VIII-a), 25 la sută 
contează media de la evaluarea 
naţională pe care urmează să o 
susţină, iar 50 la sută contează 
media generală de absolvire a 
gimnaziului.

Absolvenţii şi părinţii acestora 
completează opţiunile în fişele 
de înscriere în perioada 17-24 iu-
nie. Repartizarea computerizată 
a candidaţilor are loc pe 2 iulie.

C.S.Carp

Absolvenţii de liceu vor da, săp-
tămâna viitoare, timp de zece zile, 
în perioada 19-29 aprilie, proba 
de competenţe digitale. Încurajaţi 
de rezultatele bune de la limba şi 
literatura română, elevii consideră 
că examenul va fi totuşi unul care 
nu le va ridica mari probleme, mai 
ales că în februarie au participat şi 
la simularea probei.

Probă de o oră şi jumătate

Elevii care vor participa la 
examen vor avea la dispoziţie 90 
de minute pentru efectuarea ce-
rinţelor. Ei vor avea de rezolvat 
15-20 de probleme, care cuprind 
noţiuni de bază privind sistemul 
de calcul, elemente de utilizare 
a computerului şi organizarea 
fişierelor, precum şi utilizarea 
reţelei de internet, lucruri care 
n-ar trebui să fie dificile pentru 
generaţia internaută.

Elevii care au certificate ECDL 
îşi pot echivala examenele. 
Ceilalţi vor primi calificative: ni-
vel începător (0-25 de puncte) 
nivel mediu (26-50 de puncte), 
avansat (51-74 de puncte) şi ex-
perimentat (75-100 de puncte). 

Pentru că de anul acesta nu 
se mai acordă salarii de merit, 
numărul profesorilor care şi-au 
depus dosare pentru gradaţiile 
de merit s-a dublat. „Avem în jur 
de 450-500 de dosare, încă nu 
am reuşit să le numărăm. Anul 
trecut au fost în jur de 200”, ne-a 
declarat inspectorul general-
adjunct Onuţ Atanasiu.

Acesta susţine că şi numărul 
acestor premieri a scăzut anul 
acesta, la nivelul judeţului exis-
tând mai puţine norme didacti-
ce: „Procentul a rămas acelaşi, 
de 16 la sută, dar aplicat la un 
număr mai mic de norme, va da 
un număr mai mic de gradaţii 
comparativ cu anul trecut”, mai 
spune Onuţ Atanasiu.

Catedra
Performanţe 
la şcoala 
dintre palate

Undeva, pe o uliţă din 
Iveştii Galaţiului, dosită în spa-
tele palatelor colorate, cu tur-
nuleţe îndreptate îndrăzneţ 
spre Dumnezeu, pentru a-i 
aminti să nu uite acele familii 
şi să le binecuvânteze, în mij-
locul comunităţii rrome, este 
o şcoală în care majoritatea 
elevilor se numesc Stănescu.

Acolo, printre şcolarii din 
învăţământul primar, alături 
de învăţătoarele preocupate 
zilnic de integrarea în şcoală 
şi educarea copiilor rromi, mi-
am desfăşurat activitatea timp 
de o săptămână, ca inspector 
de specialitate. I-am găsit pe 
cei mici emoţionaţi, cuminţi, 
pregătiţi pentru lecţii. Doreau 
să impresioneze plăcut, să 
arate că ştiu să citească şi să 
scrie frumos, să povestească 
o lecţie. M-au primit în clasele 
lor cu bucheţele de ghiocei în 
mânuţe, prietenoşi, dornici 
să-mi demonstreze că ştiu 
carte. Amestecul multicolor 
de hăinuţe tradiţionale, în 
care predomină roşul, verdele 
şi galbenul, salbele de la gâtul 
fetiţelor fac din şcoală un loc 
inedit. Fustiţele foarte lungi, 
cu panglici multicolore, cu bă-
nuţi cusuţi pe poale, cămăşile 
frumos încreţite în jurul gâtu-
lui, asemenea iilor româneşti, 
pantofiorii coloraţi sunt lu-
cruri pe care nu le poţi admira 
în orice şcoală din judeţ.

Învăţătoarele de aici, prin 
atractive demersuri didactice, 
au reuşit să-i aducă la şcoa-
lă, nu numai pe cei mici, dar 
şi pe părinţii acestora, prin 
programul „A doua şansă”. 
Fireşti, ambiţioşi, şcolarii din 
toate clasele s-au implicat în 
activităţile propuse de învă-
ţătoarele lor. Toate acestea 
se întâmplă aici, pentru că 
elevii nu sunt deloc vitregiţi 
de informaţii corecte sau de 
resurse materiale moderne, 
cu talent implementate în ac-
tivitatea la clasă.

Aici, la şcoala dintre pala-
te, se poate observa cel mai 
bine progresul şcolar, efici-
enţa muncii făcute bine şi cu 
dăruire.

Eugenia Stancu, inspector 
la învăţământul primar

Ediţia a IV-a
Cupa Liceelor 
la Street Dance
[ La Galaţi, concursul 
are loc sâmbătă, 17 aprilie

Fazele locale ale compe-
tiţiei Cupa Liceelor la Street 
Dance - un eveniment de-
venit deja tradiţie, având, 
an de an, în cele trei ediţii 
precedente, sute de partici-
panţi şi mii de spectatori, se 
desfăşoară între 11 aprilie - 22 
mai. Vor avea loc concursuri 
în cinci judeţe organizatoare, 
printre care şi Galaţiul.  Pe 13 
iunie, la Jet Set Events Hall din 
Bucureşti, sunt programate 
Finala Naţională şi Romanian 
Dance Awards 2010. La finală 
vor participa toţi câştigătorii 
locurilor I, II şi III de la fazele 
locale. Cupa Liceelor la Street 
Dance este un concurs în-
tre licee care se bucură de o 
mare popularitate în rândul 
elevilor, antrenându-i într-o 
activitate extraşcolară be-
nefică dezvoltării lor, atât pe 
plan fizic, cât şi pe plan men-
tal. Mulţi spun că acest eve-
niment le-a schimbat viata, 
alţii îl privesc ca pe o rampă 
de lansare în cariera de dan-
sator, iar pentru organizatori, 
este un eveniment de suflet.

La Galaţi, competiţia loca-
lă se va desfăşura sâmbătă, 
17 aprilie, începând cu ora 
18.00, la Casa de Cultură a 
Studenţilor. S-au înscris în 
competiţie şapte trupe, de 
la liceele: „Cuclin”, „Racoviţă”, 
„Cuza”, CNVA, CNMK, „Sf.
Maria” şi Economic. Mai mul-
te informaţii pe http://cupali-
ceelor.streetdance.ro/. 

R. A. P.

Numai pentru 
matematicieni
O nouă revistă 
- MATHGAL

Profesorul de mate-
matică de la Şcoala Nr. 17, 
Florin Antohe, debutant 
şi absolvent de facultate 
cu media 10, după cum 
ne scrie el, şi-a propus în-
fiinţarea unei noi reviste 
de matematică. Lucru pe 
care l-a şi înfăptuit deja. 
Publicaţia are un nume - 
„MATHGAL”, este înregis-
trată cu ISSN 2067-6867, 
are un redactor-şef, 
acelaşi Florin Antohe şi 
un colectiv de redacţie: 
Bogdan Antohe de la 
CNMK,  Florin Ciortan 
(profesor la Şcoala 
„Mircea-Vodă” din Brăila), 
iar de la Şcoala Nr. 17, 
profesoara Fănica Stroiu 
şi institutoarele Mariana 
Negrici şi  Maricica 
Cucoş. În realizarea re-
vistei au fost implicaţi şi 
un număr de 20 de elevi 
de la Şcoala Nr. 17 şi de 
la Şcoala ”Mircea-Vodă”. 
Revista este concepută 
de profesori din tânăra 
generaţie. Revista a apă-
rut şi în format clasic, pe 
hârtie, dar poate fi văzu-
tă şi pe site-ul www.ma-
teinfo.ro,  la secţiunea re-
viste. Publicaţia se adre-
sează elevilor din clasele 
I-XII şi conţine articole de 
specialitate, teste propu-
se pentru evaluarea naţi-
onală, probleme rezolva-
te şi probleme propuse 
spre rezolvare. Colectivul 
redacţional a iniţiat şi un 
concurs pentru elevi, iar 
la finalul anului şcolar 
cei mai buni rezolvatori 
de probleme vor primi 
diplome. Sunt aştep-
taţi colaboratori pentru 
următoarele numere. 
Materialele se primesc în 
format word, pe adresa 
de e-mail antoheflorin@
yahoo.com.

R. A. P.

Ofertă pentru 
gimnazişti
Târgul liceelor 
se deschide azi

Astăzi, de la ora 9,00, 
în holul Universităţii 
„Dunărea de Jos” se des-
chide Târgul de Oferte 
Educaţionale „Cariera”, 
ediţia a X-a. Elevii din 
Galaţi sunt aşteptaţi până 
vineri inclusiv la standu-
rile organizate de repre-
zentaţii fiecărui liceu. Joi 
şi vineri, reprezentanţii 
liceelor din Tecuci şi din 
zonă se vor afla la Casa 
de Cultură din Tecuci, 
pentru a-i primi pe ele-
vii din nordul judeţului. 
Gimnaziştii din oraşul 
Târgu Bujor au şi ei târgul 
lor, găzduit doar vineri, la 
Casa de Cultură din loca-
litate. 

C.S.Carp

 Andrei Ciocan

Un tecucean calificat pentru 
internaţionala de informatică

[ Selectat în lotul lărgit, tânărul mai are de susţinut încă două 
teste dificile în perioada imediat următoare

Bacalaureat 2010

Emoţii digitale
Concurenţă acerbă

S-a dublat numărul dosarelor 
la gradaţiile de merit
[ Singura premiere rămasă în învăţământ

Gimnaziştii, cu gândul la liceu

Sfaturi 
despre admitere

Având în vedere că de anul 
acesta Guvernul a tăiat salariile 
de merit şi fondul de premiere 
de 2 la sută, gradaţiile sunt sin-
gurele stimulente care se vor 
mai acorda dascălilor merituoşi, 
iar bătălia va fi mare. Gradaţia 
de merit reprezintă un procent 
de 25 la sută din salariul de 
bază şi se acordă pe o perioadă 
de cinci ani.

Nici măcar diplomele „Gh. 
Lazăr” nu se ştie dacă se vor mai 
da anul acesta. Printr-o gafă a 
Ecaterinei Andronescu, care n-a 
trimis anul trecut la timp ordi-
nul spre aprobare, sute de das-
căli din ţară, cărora ar fi trebuit 
să li se acorde această premie-
re, au rămas fără bani. Deşi de 
la nivelul ministerului nu s-a co-
municat nimic oficial în această 
privinţă, se zvoneşte că nu se 
vor mai depune anul acesta noi 
dosare pentru aceste distincţii 
care au echivalent şi în bani, ci 
doar se vor da cadrelor didacti-
ce care au câştigat acest drept 
anul trecut. Încă o dată, din 
neglijenţa crasă a mai marilor 
învăţământului (indiferent de 
culoarea lor politică), profesorii 
au fost raşi de la porţie.

R. A. P.

Elevii care nu se prezintă la 
această probă pot participa la 
examenele scrise, dar nu vor fi 
consideraţi promovaţi.

Chin pe gratis

Inspectoarea general-ad-
junctă Laura Marin, preşedinta 

comisiei judeţene, susţine că a 
reuşit să facă în aşa fel încât toţi 
elevii să poată susţine proba, în 
condiţiile în care numărul cal-
culatoarelor este cu mult mai 
mic decât cel al elevilor.

„Pentru profesorii de infor-
matică va fi o perioadă foarte 
grea. Ei vor avea de corectat un 
volum destul de mare de itemi 
în timp foarte scurt. Va fi o săp-
tămână de chin pentru ei”, a de-
clarat Laura Marin. În plus, tot 
acest chin va fi pe gratis, pentru 
că ministerul nu a reglementat 
nici acum o formă de remune-
rare pentru dascălii organiza-
tori şi corectori.

Bacalaureat sau grevă 
generală de o zi?

Astăzi, la Grupul Şcolar de 
Marină va avea loc şedinţa cu di-
rectorii, pentru a fi puse la punct 
şi ultimele detalii. „Deocamdată 
nu m-a anunţat nimeni nimic 
de boicotarea examenului. Dar 
vom vedea mâine (astăzi- n. r.)”, 
mai spune Laura Marin.

Chiar la mijlocul perioadei 
de desfăşurare a probei, pe 22, 

sindicatele din învăţământ au 
anunţat grevă generală de o zi. 
Rămâne de văzut dacă profeso-
rii de informatică vor participa 
la grevă, boicotând astfel des-
făşurarea bacalaureatului.

Roxana Artene Penciu

La 
şcoală 

în 
Iveşti
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Şocant? Incredibil? Nu. Pură realitate. Un mi‑
lion de euro, bani europeni, oferiţi gratis pentru 
reabilitarea drumurilor agricole de exploataţie 
agricolă prin Programul Naţional de Dezvoltare 
Rurală, Măsura 125, au fost refuzaţi de aleşii 
locali din comuna Fundeni. Deşi unii dintre ei 
au recunoscut că proiectul e bun şi că este mai 
mult decât necesar, l‑au respins pentru a‑l „pe‑
depsi” pe primar pentru lipsă de transparenţă 
şi insuficientă comunicare. „Palma” pe care au 
vrut să i‑o dea primarului PSD Manuel Lupu cei 

opt consilieri PC şi PNL a costat localitatea un 
milion de euro. Bani pe care comuna nu i‑ar pu‑
tea avea nici în 20 de ani.

La Fundeni se duce un adevărat război între 
PSD şi PC+PNL. Bizar, în condiţiile în care, la nive‑
lul Consiliului Judeţului Galaţi, cooperarea PSD 
cu PC (Eugen Durbacă) şi PNL (Tania Bogdan) 
este mai mult decât bună! Localnicii sigur le vor 
„mulţumi” aleşilor pentru drumul împotmolit în 
orgoliile politice şi scuze procedurale.

Iată filmul evenimentelor:

„Un milion de euro pentru mo‑
dernizarea a zece km de drum de 
ţară, plin de gropi. Proiectul e gratis, 
nu e păcat să‑l ratăm? Am încercat 
să le explic consilierilor, dar m‑am 
lovit de zidul Berlinului. Bugetul 
Primăriei nici în 20 de ani nu ar 
putea finanţa o asemenea inves‑
tiţie”, îşi frângea mâinile primarul 

În loc de concluzii
Adio, proiect 
european

Primul proiect european 
de care ar fi putut beneficia 
comuna Fundeni a sfârşit tra‑
gic, suprimat de votul aleşilor. 
Indiferent de justificările aces‑
tora, de motivele invocate, de 
ceea ce au vrut să dovedeas‑
că, de greşeala primarului de a 
nu‑i consulta pe consilieri, de 
gestul criticabil de a‑i pune în 
faţa faptului aproape împlinit, 
de nevoia de a aproba în gra‑
bă un proiect făcut de o firmă 
despre care aleşii nu au fost în‑
trebaţi, un lucru rămâne clar: 
un milion de euro au primit un 
şut înapoi, la UE. S‑a pierdut o 
investiţie care, chiar dacă nu 
e atât de importantă precum 
finalizarea alimentării cu apă, 
canalizarea sau drumurile co‑
munale, era cu adevărat ne‑
cesară! UE ne dă, dar nu vrem 
să băgăm în traistă. Mai trist 
este că, în comună, patimile 
politice nu s‑au ostoit încă! 
Primarul PSD Lupu Manuel a 
fost ales în iulie anul trecut, 
în cadrul alegerilor parţiale, 
după ce fostul primar, ales în 
iunie 2008 a demisionat din 
motive de sănătate. Potrivit 
primarului Manuel Lupu, co‑
muna mai are câteva proiec‑
te în derulare, cu fonduri de 
la Guvern. „Avem pe mediu 
două proiecte pentru parcuri 
la Fundeni şi Hanu Conachi, în 
valoare de zece miliarde de lei 
vechi, două panouri solare şi 
geotermale pentru două şcoli 
la Hanu şi Fundeni, în valoare 
de peste zece miliarde, o bază 
sportivă tip doi la Fundeni, 
pentru care nu avem surse de 
finanţare şi un proiect pentru 
combaterea poluării cu nitriţi”, 
ne‑a declarat primarul.

Acuzaţii respinse
Primarul 
se apără

Primarul a respins ferm 
acuzaţiile aduse de consilierul 
conservator Iosif Mititelu, le‑
gate de facturile mari pentru 
pietruirea drumurilor comu‑
nale şi deszăpezire: „La piatră, 
avizele au fost semnate de un 
consilier PNL care a fost pus să 
urmărească maşinile cu piatră. 
Eu nu am intervenit, consilierii 
au dus maşinile acolo unde au 
vrut ei. La deszăpezire, am un 
dosar de o palmă cu fax‑uri, 
coduri şi avem facturi pentru 
toate. Le‑a fost uşor să stea 
la căldurică, să bea un pahar 
de vin fiert. Ştiţi cât de lungă 
a fost iarna! Eu am stat ca un 
câine în ger şi m‑am săturat de 
faxuri. Două canistre de moto‑
rină le‑am cumpărat din banii 
mei şi le‑am dat oamenilor 
înzăpeziţi. Zece ore am făcut 
cu vola în faţa autobuzului 
cu copii pe care i‑am dus la 
Nămoloasa”.

Dureri acute
Fără apă, 
fără gaze

L‑am întrebat pe primarul 
din Fundeni care e cea mai 
mare problemă a comunei. 
A răspuns fără să clipească: 
„Alimentarea cu apă. Lucrarea 
fizică este 80‑85 la sută făcu‑
tă. Mai avem de făcut traver‑
sarea de la Hanu Conachi la 
Fundeni, de terminat staţia 
de pompare şi bazinele. Hanu 
Conachi are apă, restul sate‑
lor, nu. Proiectul e început din 
2007. Referitor la proiectul de 
alimentare cu gaze, fostul pri‑
mar Mititelu l‑a început şi ştie 
că nu poate fi finalizat. Atunci 
când a început, statul era ma‑
joritar. Venind întreprinzător 
privat 51 la sută, s‑a făcut un 
studiu în urma căruia a rezul‑
tat că nu e rentabil. De exem‑
plu, la Iveşti sunt 43 de km de 
gaze şi 205 abonaţi. Câte cinci 
pe km! Nu cred că se va face 
vreodată alimentare cu gaze, 
va rămâne doar pe hârtie”, 
ne‑a spus cu tristeţe primarul. 
Revenind la drumuri, când s‑a 
turnat ultima dată o palmă de 
asfalt în comună? Anul trecut, 
un km, pe DC 50, în valoare de 
10 miliarde de lei vechi.

Secretarul 
comunei, 
Aurel Vasile:
„Ne‑am făcut 
de râs 
în toată ţara”

Secretarul comunei Fun‑
deni, Aurel Vasile, era singu‑
rul din toată comuna care 
ne putea spune cine şi ce a 
greşit la şedinţa extraordina‑
ră a Consiliului Local. După 
dezlănţuirea furioasă a aleşi‑
lor şi votul negativ, secreta‑
rul comunei a acceptat să ne 
răspundă la întrebări:

‑ Domnule secretar, 
există vreo încălcare a le‑
gii?

‑ Din punct de vedere le‑
gal nu există nicio încălcare. 
De miercurea trecută, consi‑
lierii locali au fost informaţi 
cu toată documentaţia pro‑
iectului. Faptul că nu s‑a vrut 
să se aprobe, i se poate im‑
puta moral dlui Iosif Mititelu, 
care a mai avut două man‑
date de primar, şi cu toate că 
nu a realizat mare lucru, îşi 
doreşte un al treilea mandat. 
El i‑a influenţat pe toţi. Dacă 
vă amintiţi, când era primar, 
dl Mititelu a fost suspendat 
din funcţie de către prefect, 
pentru nereguli, timp de pa‑
tru luni. Asta ar trebui să spu‑
nă multe despre activitatea 
dumnealui.

‑ Nu s‑a respectat  vreo 
procedură?

‑ Nu există nicio încălcare 
a procedurii. Noi am făcut 
pentru proiect doar docu‑
mentaţii ridicări topo, măsu‑
rători în teren, am contactat 
o firmă specializată, nu am 
derulat nimic financiar! Firma 
pe care am contactat‑o pen‑
tru a ne realiza proiectul 
este agreată de Guvern, are 
lucrări în Umbrăreşti, Lieşti, 
Iveşti, Tudor. Vineri, firma 
respectivă ne‑a cerut hotă‑
rârea Consiliului Local. Când 
le‑am spus că nu s‑a aprobat, 
ne‑a răspuns că suntem unici 
în ţară. Am întrebat şi cetăţe‑
nii şi toţi au fost de acord cu 
proiectul, pentru că drumul 
este impracticabil.

‑ S‑a spus că parte din 
acest drum nu are nevoie 
de reabilitare că e pietrui‑
tă. E adevărat?

‑ E o bucată de vreo 800 
de metri pietruită acum 50 
de ani, dar plină de gropi. E 
vorba de mai puţin de un 
kilometru din zece kilometri 
desfundaţi.

‑ De când sunteţi secre‑
tar, aţi mai întâlnit o ase‑
menea situaţie? 

‑ Nu. Sunt din 1978 secre‑
tarul comunei, am lucrat cu 
peste 15 primari şi niciun CL 
nu a avut tupeul să refuze o 
asemenea investiţie. Cred 
că prin refuzul consilierilor 
ne‑am făcut de râs şi în judeţ 
şi în ţară!

Un drum 
care ar fi 
putut să 
devină 
european 
a rămas 
în noroi

La Primăria 
Fundeni, 

doar 
steagurile 

din faţă sunt 
cu adevărat 

europene. 
Restul, 

e demn 
de epoca 
fanariotă

Scandal la Fundeni

Cum dai cu piciorul 
unui milion de euro

Scandal în Consiliul Local

[ Din cauza orgoliilor politice ale aleşilor locali, oamenii 
din comuna Fundeni au pierdut luni seara un milion de 
euro [ O investiţie cu bani sută la sută europeni, care 
nu avea nevoie nici măcar de un leu cofinanţare, a fost 
suprimată printr‑o simplă ridicare a mâinii [ Proiectul 

prin care s‑ar fi reabilitat zece kilometri de drum agricol 
de exploataţie a fost respins prin votul a opt aleşi locali 

liberali şi conservatori, după un scandal de aproape două 
ore [ Deşi au recunoscut că investiţia este necesară, aleşii 

au ţinut să‑i dea astfel o „lecţie” primarului pentru lipsa 
de comunicare [ Primarul comunei, social‑democratul 

Manuel Lupu, a rămas pur şi simplu fără replică [ 
Secretarul comunei, Aurel Vasile, spune că, din 1978, de 
când se ocupă de legalitatea actelor adoptate de aleşii 

locali, nu a mai întâlnit o asemenea situaţie [ De câte ori 
va ploua, localnicii din Fundeni vor fi nevoiţi să străbată 
pe jos drumul desfundat care a pierdut şansa reabilitării

O şedinţă de pomină

Teatru ieftin, pe bani europeni
[ Ţipete, reproşuri şi un categoric „Nu”

comunei Fundeni, Manuel Lupu, 
luni, înainte de începerea şedinţei 
extraordinare a Consiliului Local. 
Pe hartă ne‑a arătat investiţia care 
cuprindea Drumul de exploataţie 1 
(Bariera Hanu Conachi ‑ Crucea lui 
Fătu ‑ cimitir Fundeni), Drumul de 
exploataţie 2 (Fostul SMA Lungoci 
‑ digul Siret) şi Drumul de exploata‑
ţie 3. Traseul a vrut să mulţumească 
toate cele trei sate: Fundeni, Hanu 
Conachi şi Lungoci.

Uvertura

Vineri, primarul a suspendat 
şedinţa CL pentru că aleşii nu erau 
de acord cu investiţia. În weekend, 
Lupu a umblat prin sat strângând 
semnături de la cetăţeni pentru 
proiect. Le‑a povestit că aleşii PC şi 
PNL nu sunt de acord cu proiectul 
şi chiar a afişat povestea la pano‑

Primarul Manuel Lupu şi secretarul 
primăriei, Aurel Vasile, neputincioşi 

în faţa opoziţiei

Iosif Mititelu, baioneta orgoliilor politice

Epilog
Primarul Manuel Lupu era dezamăgit: „Poate am făcut şi eu o 

greşeală, două, din lipsă de experienţă, dar nu cred că erau aşa 
de mari pentru a nu trece hotărârile. Nu să mi se ia capul! Aveam 
termen de depunere a proiectului data de 15 aprilie. Tot ce mai 
trebuia era doar hotărârea CL. Tudor, Lieşti, Barcea, toate acce‑
sează, noi nu… Cred că aşa va fi şi în continuare. Orice‑aş face, 
ăsta va fi rezultatul”.

ul din Hanu Conachi. Vrând să le 
forţeze mâna aleşilor, mai rău i‑a 
învrăjbit.

Actul I: „Supărat, supărat 
sunt Doamne, supărat”

Un frig crâncen în sala de şe‑
dinţe a Primăriei. Cei 13 aleşi aş‑

teptau tăcuţi începerea ostilităţi‑
lor. Pe margine, câţiva cetăţeni îşi 
dădeau coate. „Supărat, supărat 
sunt Doamne, supărat”, s‑a văică‑
rit un telefon mobil prevestind a 
rău. Cele două proiecte aflate pe 
ordinea de zi care dădeau undă 
verde investiţiei de un milion de 
euro au fost prezentate în detaliu. 
Preşedintele de şedinţă a făcut să 
priceapă şi pereţii că, dacă votează 
„Pentru”, comuna poate câştiga un 
milion de euro fonduri nerambur‑
sabile, care vor acoperi sută la sută 
din investiţiile eligibile. Un consilier 
PSD a pledat în favoarea reabilită‑
rii drumului: „Să le vină oamenilor 
mai uşor să‑şi transporte produ‑
sele. Sunt oameni bătrâni care nu 
mai pot. Ni se dă, nu ne ia! Ne râd 
comunele din jur!”.

Actul II: Artileria lui Mititelu

Fostul primar PNG şi apoi PC al 
comunei, Iosif Mititelu, actualmen‑
te consilier local PC, a fost vârful de 

lance al atacului PC+PNL: „Căutaţi 
să ne convingeţi că fără acest pro‑
iect comuna e moartă! Noi nu ne 
opunem proiectului, ci metodelor 
practicate la Fundeni, impunerii 
proiectelor. Ne îmbătăm cu apă 
de la fântână că avem un proiect 
extraordinar! Gazele, canalizarea, 
apa, astea sunt proiectele capitale 
care trebuie terminate! Nu fac ni‑
mic cu drumul prin câmp fără uti‑
lităţi! Primarul ne‑a adus în situaţia 
să nu acceptăm acest proiect. Ne 
sfidează ca pe nişte pioni pe tabla 
de şah”, a spus Mititelu, nervos.

Actul III: 
„Fraudă! Retractez, abuz!”

Strigând şi certându‑se cu cei‑
lalţi aleşi, consilierul PC Iosif Mititelu 
i‑a făcut un veritabil rechizitoriu 
primarului, reproşându‑i pietruirea 
drumurilor în comună şi desză‑
pezirea, aprobarea bugetului fără 
consultări prealabile, lucruri fără le‑
gătură cu proiectul discutat. Legat 
de investiţie, Mititelu l‑a acuzat pe 
primar că nu i‑a consultat dinainte 
pe aleşi. „Când eraţi primar la fel 
făceaţi”, a ţipat un ales local. „Eu 
nu am avut contestaţii!”, l‑a sfidat 
Mititelu. Fostul primar a ameninţat 
că va face plângere la poliţie pen‑
tru denigrare: „Cine a afişat la Hanu 
Conachi asemenea calomnii, că nu 
vrem să votăm un proiect? Dacă se 
votează, voi face scris la autorita‑
tea pentru cercetarea fraudelor!”, 

a strigat Mititelu. „Fraude? Unde?”, 
au întrebat şocaţi câţiva aleşi. 
„Poate am spus prea mult fraudă, 
retractez, este o încălcare a proce‑
durilor legale, este netransparent 
şi am dreptul să gândesc că s‑a 
făcut cu un scop fraudulos. De ce 
nu am fost consultaţi? Nu contest 
valoarea proiectului, ci faptul că nu 
s‑au respectat procedurile legale. 
Proiectul e bun, bine venit, dar nu 
oricum!”, a spus Iosif Mititelu în va‑
carmul general.

The end

În sală nu se mai înţelegea om 
cu persoană. Un consilier striga 
că drumul nu e necesar şi că nu e 
drept ca aleşii să fie trataţi ca nişte 
„mopuri” de către primar. Cetăţenii 
ţipau că nu are nici un hectar de te‑
ren şi nu ştie cât de rău e drumul! 
Un alt consilier spunea că proiectul 
e bun: „Când plouă, oamenii care 
au venit cu bicicleta la câmp sunt 
nevoiţi să se întoarcă acasă cu ea în 
spate! Ni se întinde o mână, şi noi o 
refuzăm!”. Primarul tăcea mâlc.

Preşedintele de şedinţă a supus 
la vot: „Cine este pentru?” Cetăţenii 
din sală s‑au grăbit să voteze, dar 
preşedintele i‑a oprit: „Numai con‑
silierii votează”. Patru mâini, două 
PSD, una PDL şi una ecologistă au 
votat „pentru”. Restul, nouă, „îm‑
potrivă”.

„I‑am dat în cap!”, a conchis la‑
conic cineva. Cui?

pagină realizată de Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata‑libera.roAR
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Teodora Miron
teodora@viata‑libera.ro

Guvernul a modificat Legea 
Arhivelor Naţionale, astfel în‑
cât activitatea de arhivare, doar 
pentru documentele cu valoare 
practică, să poată fi făcută de 
către operatori economici care 
prestează servicii arhivistice. 

Practic, ce va însemna asta? 
Că Arhivele Naţionale primesc o 
gură mai mult decât necesară de 
oxigen, iar beneficiarii vor avea 
mai puţine drumuri de bătut 
după documentele utile. Se ştie, 
am scris în numeroase rânduri 
şi noi, că simpla nevoie de a‑ţi 
demonstra salariul şi sporurile 
primite pentru calcularea sau re‑
calcularea pensiei se transformă, 
pentru foarte mulţi gălăţeni, în 
coşmar. Ei bine, modificarea legii 
va permite societăţilor comerci‑
ale de servicii arhivistice să preia 
arhive de acest gen şi să elibere‑
ze apoi documente. Mai repede 
şi mai uşor.  

Măsură binevenită

Domnul Adrian Pohrib, şe‑
ful Serviciului Judeţean Galaţi 
al Arhivelor Naţionale, ne‑a ex‑
plicat că măsura este mai mult 
decât binevenită. „Teoretic, 
Arhivele Naţionale ar trebui să 
preia numai documentele cu 
termen de păstrare permanent. 
Abuziv, printr‑o serie de acte 
normative care au completat 

Legea Arhivelor Naţionale, fără a 
fi consultaţi specialiştii în dome‑
niu, în sarcina acestei instituţii a 
fost pusă şi preluarea altor cate‑
gorii de documente, cu termen 
de păstrare limitat, care nu fac 
parte din categoria Fondului 
Arhivistic Naţional. Practic, a 
fost pentru prima dată când in‑
stituţia Arhivelor a fost pusă în 
faţa faptului împlinit, fiind nevo‑
ită să preia documente care nu 
aveau termenul de păstrare per‑
manent. Cazul cel mai frecvent 
întâlnit este cel al societăţilor 
comerciale şi al întreprinderilor 
declarate în stare de faliment 
şi lichidate, care trebuie să pre‑
dea arhiva contabilă, în general 
cu un termen de păstrare de 10 
ani, respectiv statele de plată, cu 
termenul de păstrare de 50 ani, 
Arhivelor Naţionale”. 

Din punctul de vedere al lui 
Adrian Pohrib, proiectul de lege 
adoptat de Executiv va facili‑
ta accesul cetăţenilor la unele 
documente cu valoare practică 
şi va permite eliberarea lor în 
cât mai scurt timp. „Din păcate, 
Arhivele Naţionale se confruntă 
la momentul actual cu o serie de 
probleme logistice (lipsa spaţi‑
ilor de depozitare) şi de perso‑
nal, motiv pentru care apariţia 
unui nou act normativ care să 
permită mediului privat gestio‑
narea şi prelucrarea arhivistică a 

În intersecţie
Eu staţionez, 
tu nu, el nu

Gălăţeanul Valentin F., 
de 43 ani, staţiona voluntar 
cu Loganul B 22 ODD pe 
insula de dirijare a circula‑
ţiei din intersecţia bulevar‑
delor Traian Vuia şi Milcov. 
Bărbatul a fost amendat cu 
100 de lei de către poliţis‑
tul comunitar.

Elena Parapiru

Aeroport
Înfricoşător şi sancţionabil

Gabriel B., de 41 ani, mergea cu bicicleta pe Aleea Comerţului din 
Micro 39 A, punând în pericol pietonii. Agentul comunitar l‑a sancţi‑
onat pe gălăţean cu 200 de lei.

Elena Parapiru

…explică Mariana Kabbout, 
mama Adnanei, într‑un mail 
trimis ieri pe adresa redacţiei, 
referindu‑se la articolul apărut 
marţi în ziarul nostru „Turcii nu 
ţin piept gălăţenilor ‑ Adnan şi 
Adnana, biruiţi auto pe Drumul 

de Centură”. 
Mariana Kabbout a ataşat 

mail‑ului şi fotografia maşinii 
aproape distruse sâmbătă, în im‑
pactul cu un şofer gălăţean im‑
prudent, pe Drumul de Centură.

Elena Parapiru

Cu două numere 
înainte 
de prima sută
Şi „Dunărea 
de Jos” este 
un avatar...

În luna lui aprilie, 
„Avatar” a fost ideea direc‑
toare, abordată de Adina 
Fuică în articolul „Vieţile 
mele” şi de Sorin Atanasiu 
cu „Pledoarie pentru fil‑
me de adulţi”.  În timp ce 
Constantin Frosin  se ocu‑
pă de „Avatarurile faraonu‑
lui Om”, George Lateş scrie 
despre „Avatar şi oglindi‑
re”. Mai brodează pe temă 
Mitruţ Popoiu cu „Avatar 
sau nostalgia paradisului” 
şi Marius Dumitrache, cu 
„Peisaj cu biţi”. La urma 
urmei, şi revista „Dunărea 
de Jos”, ajunsă la numărul 
98, este un avatar al seri‑
ei sale vechi, din 1908…  
Este marcată, original, Ziua 
Mondială a Poeziei.   

Ion Toderiţă, în articolul 
său despre „O antologie 
a literaturii gălăţene”, se 
opreşte la Diana Mănăilă 
Mărăndici,  Leonard Matei, 
Luminiţa Mihai şi Stela 
Iorga.  La cronici literare, 
Dan Bistricean scrie de‑
spre Diana Corcan, Nicolae 
Colceriu despre  Săndel 
Stamate, iar Constantin 
Secu despre George 
Bădărău. La „Dicţionarul 
artiştilor plastici”, Corneliu 
Stoica o prezintă pe 
Cătălina Codreanu. O origi‑
nală şi savuroasă prezenta‑
re a istoriei unei locaţii ge‑
ografice  legendare iniţiază 
Nicolae Bacalbaşa în eseul 
„Malta”, iar Tudose Tatu 
semnează „Historia ghe‑
ografică a Schelei Galaţi şi 
a megieşitelor sale  locuri 
stră, stră vechi”.  Foarte 
interesant articolul pro‑
fesorului Valentin Bodea 
despre „Casa Epaminonda 
Lambrinidi”, sediul actual 
al Regionalei CF. Pentru 
numărul 99, din luna mai, 
colaboratorii sunt invitaţi 
virtual  la tema „Nemo/
Aristos”, iar pentru 100 se va 
combate cu „Nostalgia”…

Ion Manea

La sfârşitul lunii martie a.c.,  te‑
mutul grup de infractori de pe la 
Giurgiu, care a dat mai multe lovi‑
turi în judeţul nostru, a fost trimis 
în judecată. Specializarea celor 
cinci infractori era furtul de cabluri 
Romtelecom.

Cei cinci „eroi” ai dosarului fina‑
lizat prin rechizitoriu la Parchetul 
de pe lângă Judecătoria Galaţi 
au fost Remus Marin, zis „Beşa”, 
în vârstă de 37 de ani, de loc din 
Adunaţii Copăceni, judeţul Giurgiu, 
recidivist; Militaru Gheorghe 
Costel („Johnny”), de 24 de ani, din 
Stoeneşti‑Giurgiu; Teleoacă Florin 
Cristian, de 38 de ani; Teleoacă 
Lucian, de 35 de ani – Giurgiu, ad‑
ministrator la o firmă din judeţul 
Ilfov; Mic Alexandru („Vâjilă”), de 
37 de ani, din Adunaţii Copăceni – 
Giurgiu, recidivist. Ei sunt acuzaţi 
de furt calificat, iar Remus Marin, 
în plus, este  acuzat de conducerea 
unui autovehicul pe drumurile pu‑
blice fără să aibă permis.

Alarmă în noapte 
şi focuri de armă 
în zona Fântânele‑Scânteieşti

Istoria ultimei lor isprăvi, aşa 
cum reiese din rechizitoriul întoc‑
mit de procurorul de caz, Cristian 
Nicoară este, pe scurt, aceasta. 
Puseseră în operă mai multe ata‑
curi, acesta fiind şi motivul pentru 
care organele de poliţie împreună 
cu cei de la Romtelecom SA Galaţi, 

în data de 24 iunie 2009, au aplicat 
pe cablurile telefonice aparţinând 
acestei companii o substanţă flu‑
orescentă în vederea prevenirii şi, 
eventual, prinderii hoţilor de cablu. 
În acelaşi timp, reţeaua telefonică 
a fost prevăzută şi cu un sistem de 
alarmare, care urma să se declan‑
şeze automat în momentul în care 
cablul ar fi fost tăiat.

A venit noaptea de 5/6 februarie 
a.c. când, la  ora 0,21, sistemul de  
alarmă s‑a declanşat. Cablul fusese 
atacat în zona Fântânele‑Scânteieşti. 
Imediat, cei de la Poliţie au organi‑
zat două dispozitive, două echipaje 
de observare. La un moment dat, în 
dreptul zonei în care se organizase 
un filtru, a apărut un Fiat Ducato de 
culoare albă. Maşina a fost oprită 
regulamentar şi s‑a constatat că era 
condusă de Remus Marin, care nu 
poseda permis. 

După ce a oprit, Remus Marin 
l‑a împins pe agentul de poliţie, 
s‑a deplasat câţiva metri şi a ocolit 
maşinile Poliţiei, plecând cu viteză 
spre Cuca. Poliţiştii au încercat, in‑
clusiv cu foc de armă, dar n‑au re‑
uşit să‑i oprească şi pentru simplul 
fapt că maşina lor nu era dotată 
cu cauciucuri  de iarnă (!?) Culmea 
a fost, cel puţin pentru moment, 
că autoutilitara nu a mai fost gă‑
sită. S‑a aflat apoi că aparţinea SC 
Fecioara Construct SRL Bucureşti şi 
că a fost utilizată în permanenţă de 
Remus Marin, chiar dacă acesta nu 
avea permis de conducere.

Urmele infractorilor

La scurt timp, a fot oprit un 
Volkswagen Polo cu numărul de 
înmatriculare 869 ZFN condus de 
Teleoacă Lucian, în autoturism fi‑
ind găsiţi încă trei indivizi între care 
şi Militaru Gheorghe. Au fost luate 
apoi urmele infractorilor, după… 
urmele de încălţăminte, după une‑
le obiecte găsite precum mufele 
de îmbinare a cablurilor furate, un 
ciocan, o scară din lemn, mănuşi. 
Toate au fost analizate şi pe toate 
au fost găsite urmele substanţei 
fluorescente folosite pentru prin‑
derea hoţilor. În seara zilei de 6 
februarie 2010,  după ce a ascuns 
autoutilitara, Remus Marin şi fra‑
tele său Fieraru Costel au venit în 
parcarea IPJ Galaţi unde au fost 
depistaţi, reţinuţi şi audiaţi. Pe data 
de 25 februarie a fost organizată şi 
autorizată şi o percheziţie domicili‑
ară, probele administrate la dosar, 
adunându‑se una câte una.

N‑a mai existat niciun dubiu cu 
privire la vinovăţia celor cinci, care, 
cum spuneam, au şi fost trimişi re‑
cent în judecată pentru faptele co‑
mise. În sarcina lor, atârnă, evident, 
şi prejudiciul pe care l‑au creat 
Romtelecom, care se ridică, numai 
în cazul pe care vi l‑am prezentat, la 
valoarea de 37.768,95 lei, fiind vor‑
ba de o lungime de 1,250 metri.

Vom vedea cu ce se vor alege 
după judecată.

Ştefan Dimitriu   

Garda, 
la Elvirex 
Construct
TVA
(ne)deductibilă 
dedusă ilicit

Luat la întrebări de o echi‑
pă a Gărzii Financiare Galaţi 
cu privire la evidenţa finan‑
ciar‑contabilă a SC  Elvirex, 
Radu Alexandru, actualul 
asociat unic şi administrator 
al firmei, a declarat că nu de‑
ţine aşa ceva. De ce? Pentru 
că, în ziua de 14 septembrie 
2009, după cum declară 
dumnealui, a fost luat de aca‑
să, din comuna Piscu, de că‑
tre o persoană pe care o ştia 
doar din vedere şi, împreună 
cu aceasta, a mers la Oficiul 
Registrului Comerţului Galaţi 
unde s‑a întâlnit cu fostul ad‑
ministrator al firmei, Maxim 
Constantin, după care a 
semnat nişte hârtii fără să le 
citească. A mai fost informat 
că prin semnarea acelor hâr‑
tii va prelua pentru o perioa‑
dă o societate. Pentru că a 
acceptat, a şi fost răsplătit cu 
200 de lei. Atât ştie şi nimic 
mai mult!

S‑a verificat şi s‑a constatat 
că, în contul Elvirex Construct 
au fost depuse declaraţii şi 
deconturi privind obligaţii‑
le de plată către bugetul de 
stat, respectiv a TVA pentru 
perioada aprilie‑septembrie 
2009, precum şi livrările/pre‑
stările şi achiziţiile făcute pe 
teritoriul României pentru 
semestrul I 2009. Conform 
acestor declaraţii, societatea 
a livrat bunuri către SRL‑urile 
gălăţene Verblas, Navmaro şi 
Pronavserv.

Au fost făcute apoi veri‑
ficări încrucişate şi s‑a con‑
statat că, în perioada mai‑iu‑
nie 2009, cei de la Elvirex 
Construct au comercializat 
diverse mărfuri în valoare  to‑
tală de 11.452.811,48 lei către 
SRL‑urile gălăţene amintite.

Mărfuri 
cu provenienţă incertă

Referitor la provenienţa 
mărfurilor comercializate de 
Elvirex Construct s‑a consta‑
tat că, în perioada în care so‑
cietatea a desfăşurat relaţii 
comerciale (mai‑iulie 2009), 
administrator era Maxim 
Constantin, care a declarat în 
scris că mărfurile proveneau 
de la o societate din Tecuci 
a cărei denumire nu o ştie 
şi că au fost achiziţionate 
în baza unor facturi a căror 
contravaloare a fost achita‑
tă prin bancă, documente 
ce  nu au fost prezentate la 
control, întrucât ar fi fost 
predate noului administra‑
tor, Radu Alexandru, care, de 
fapt, habar n‑avea de soarta 
şi de „mişcările” firmei pe 
care, scriptic, o conducea.  
Pentru semestrul I 2009, con‑
form declaraţiei SC Elvirex… 
mărfurile comercializate ar 
fi fost achiziţionate de la SC 
Andcrim Construct SRL; pen‑
tru semestrul II 2009 nu a 
fost depusă nicio declaraţie. 

Mai departe, adminis‑
tratorul societăţii în cauză 
n‑a dat curs invitaţiei de a 
se prezenta la sediul Gărzii 
Financiare, iar societatea în 
cauză nu funcţionează la se‑
diul social declarat.

Prima concluzie de după 
control a fost că  „acele chel‑
tuieli înregistrate în conta‑
bilitate, care nu au la bază 
documente justificative, nu 
sunt deductibile fiscal”.

Da, dar cei de la Elvirex 
au înregistrat cheltuieli şi au 
dedus TVA în baza unor do‑
cumente ce nu au fost, fizic, 
prezentate la control.

Ultima „operaţie” făcută 
de comisarii Gărzii Financiare 
a fost calcularea obligaţiilor 
fiscale datorate bugetului 
de stat. S‑a ajuns astfel, la 
un prejudiciu de 427.297,50 
lei, constituit din impozit pe 
profit datorat în valoare de 
195.336 lei şi TVA de plată ‑ 
231.961,5 lei. Plus sesizarea 
făcută către organul de cer‑
cetare penală şi cel fiscal.

Ştefan Dimitriu  

Faleza Superioară
Murdărel ia amendă

Poliţia Comunitară a găsit de cuviinţă să fie ofensată pentru că gă‑
lăţeanul Ion C., de 33 ani, fără ocupaţie, stătea cu picioarele murdare 
de noroi pe o bancă de pe Faleza Superioară.  Groaznica faptă a fost 
pedepsită exemplar cu 200 de lei.

Elena Parapiru

În sprijinul Arhivelor Naţionale 

Lege pentru 
arhivele private

documentelor cu valoare prac‑
tică este mai mult decât nece‑
sară. Serviciul Judeţean Galaţi 
al Arhivelor Naţionale dispune 
de un spaţiu de depozitare de 
7.000 metri liniari de arhivă, spa‑
ţiu ocupat integral şi un personal 
de specialitate care numără 12 
angajaţi, din care jumătate cu 
studii superioare. Un calcul sim‑
plu ne arată că un angajat ges‑
tionează/prelucrează arhivistic 
aproximativ 600 metri liniari de 
arhivă, ceea ce opinăm, fără a că‑
dea în capcana subiectivismului, 
că este destul de mult”, explică 
şeful Serviciului Judeţean Galaţi 
al Arhivelor Naţionale.

Documente 
cu valoare practică

Modificarea făcută de Guvern, 
de a putea fi preluată activitatea 
de arhivare pentru documentele 
cu valoarea practică (adică, de 
exemplu, adeverinţele privind 
sporurile, la care ne refeream 
mai sus n.a.) de către operatori 
economici care au obiect de 
activitate în acest domeniu, se 
va aplica pentru documentele 
care nu au fost încă preluate de 
nicio instituţie, precum şi pentru 
documentele cu valoare practică 
ce vor fi create în viitor.  Potrivit 
actului normativ, creatorii şi deţi‑

nătorii de documente sau, după 
caz, succesorii în drepturi ai aces‑
tora sunt obligaţi să elibereze, la 
cererea persoanelor fizice şi a 
persoanelor juridice, certificate, 
copii şi extrase de pe documen‑
tele pe care le creează sau le 
deţin, dacă acestea se referă la 
drepturi care îl privesc pe solici‑
tant. Actul normativ adoptat de 
Guvern precizează, de aseme‑
nea, că, în cazul desfiinţării unor 
asemenea instituţii publice sau 
private, fără ca activitatea aces‑
tuia să fie continuată, documen‑
tele cu valoare istorică se preiau 
de Arhivele Naţionale sau de 
serviciile judeţene ale Arhivelor 
Naţionale. Documentele cu va‑
loare practică, în baza cărora 
se eliberează copii, certificate şi 
extrase privind drepturile refe‑
ritoare la stagiile de cotizare la 
asigurările sociale ale cetăţeni‑
lor, se predau operatorilor eco‑
nomici autorizaţi. „În prezent, la 
nivel naţional şi chiar la nivelul 
judeţului Galaţi, există operatori 
economici înfiinţaţi în baza Legii 
Societăţilor Comerciale, deci cu 
capital privat, neautorizaţi de 
către Arhivele Naţionale care 
prestează servicii arhivistice, iar 
în baza acestei ordonanţe, vor 
putea fi autorizaţi. La Galaţi, din 
cunoştinţele mele sunt două ast‑
fel de societăţi, care, împreună, 

au cam 1000 de metri liniari de 
arhive. În funcţie de condiţiile 
pe care le va impune legea, pro‑
babil vor apărea, în curând, mult 
mai multe astfel de societăţi”, a 
mai adăugat Adrian Pohrib.

Cine şi cum autorizează 
arhivele private

Autorizarea pentru funcţio‑
narea operatorilor economici, 
ca prestatori de servicii arhivis‑
tice, se va face de către Arhivele 
Naţionale sau de serviciile ju‑
deţene ale Arhivelor Naţionale. 
Autorizaţia se eliberează, contra 
cost, dacă sunt îndeplinite cu‑
mulativ mai multe condiţii refe‑
ritoare la competenţa profesio‑
nală, baza materială, existenţa 
unui fond destinat acoperirii 
cheltuielilor ocazionate de tran‑
sferul documentelor deţinute, 
în caz de încetare a activităţii, şi 
de existenţa unor reglementări 
interne de practică arhivistică. 
Autorizaţia se eliberează pentru 
3 ani şi poate fi reînnoită pentru 
aceeaşi perioadă. Procedurile 
privind autorizarea şi funcţiona‑
rea societăţilor comerciale res‑
pective se stabilesc prin norme 
metodologice, aprobate prin or‑
din al ministrului Administraţiei 
şi Internelor, care se publică în 
Monitorul Oficial al României. 

Precizare 

Adnan 
e libanez 
şi Adnana 

e libanezo‑română

Giurgiuveni prinşi la Galaţi

Judecată pentru hoţii de cablu
[ Cei cinci veneau să fure tocmai de la Giurgiu [ Într‑o singură noapte au tăiat 

peste un kilometru de cablu

Adrian 
Pohrib
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[ Fostul portar emblematic al 
echipei Bayern Munchen, Oliver 
Kahn, a sugerat fostului său club 
să-l vândă pe francezul Franck 
Ribery în vară, pentru a transfera 
doi sau trei jucători “foarte utili”.  
“Ar fi important să încasezi 50 sau 
60 de milioane de euro. Aceşti 
bani ar putea ajuta la întărirea 
echipei prin transferul, de exem-
plu, al unui mijlocaş dreapta şi 
unui fundaş central”, a declarat 
Kahn.

[ Fostul internaţional 
Gheorghe Popescu a declarat că 
nu doreşte să devină preşedinte al 
Ligii Profesioniste de Fotbal, dez-
minţind astfel varianta vehiculată 
de finanţatorul FC Steaua, Gigi 
Becali, precizând că nu vrea să 
comenteze despre o funcţie care 
în prezent este deţinută de cine-
va. “Acum, dacă vreţi vă spun nu. 
Mă deranjează că se tot vorbeşte 
de tot felul de chestiuni care pen-
tru mine nu există deocamdată. 
Eu nu am avut niciun contact cu 
niciun om de fotbal, mi se pare 
că batem câmpii. Nici nu vreau 
să vorbesc despre o funcţie care 

în acest moment este deţinută de 
cineva. Sunt atâtea scenarii încât 
nici nu vreau să comentez”, a spus 
Popescu - zis “Baciul“.

[ Jucătorul formaţiei Steaua, 
Romeo Surdu, a declarat, după 
victoria, cu scorul de 2-1, din me-
ciul cu Poli Iaşi, că partida urmă-
toare, cu Rapid, va fi foarte dificilă, 
iar pe Stadionul „Giuleşti-Valentin 
Stănescu” va fi infern.”Va fi foar-
te dificil în Giuleşti, am şi câţiva 
prieteni acolo, îl ştiu foarte bine 
şi pe antrenorul Ioan Andone şi, 
cu siguranţă, ne aşteaptă un meci 
foarte greu. Va fi infern”, a spus 
Surdu.

[ Fotbalistul echipei Poli Iaşi, 
Salif Nogo, a declarat că Steaua 
nu merita să câştige meciul din 
etapa a 27-a a Ligii I. “Steaua a fost 
foarte slabă. Nu merita să câştige, 
un rezultat de egalitate ar fi fost 
mai echitabil. Noi am fost peste ei 
în prima repriză, iar Steaua şi-a re-
venit în cea de-a doua repriză, dar 
ocaziile mari noi le-am avut. Cred 
că am avut şi ghinion, dar sper să 
nu ne pierdem încrederea în noi 
şi să câştigăm în etapa viitoare, 
pentru că este şansa noastră de 
a ne salva de la retrogradare”, a 
declarat Nogo. 

M. Chiriliuc

În cel mai important meci al 
rundei a 15-a a Campionatului 
Ligii a IV-a de fotbal, Fulgerul 
Smulţi a jucat cu Bujorii Tg. Bujor, 
în deplasare. Gazdele – deşi ocu-
pau doar locul al IX-lea în cla-
sament – s-au impus cu scorul 
de 1-0 (la juniori a fost 1-1). De 
înfrângerea liderului a profitat 
Avântul Vânători, care l-a egalat 
la puncte. Deocamdată Fulgerul 
se menţine pe primul loc graţie 
numărului mai mare de goluri 
marcate. 

Iată rezultatele acestei runde: 
Frontiera Galaţi – Unirea Hanu 
Conachi 2-0 (3-2), Metalul Toflea 
– Voinţa Şiviţa 7-1 (3-0), Avântul 
Vânători – Unirea Braniştea 4-0 
(3-0), Muncitorul Ghidigeni – 
Foresta Şendreni 1-0 (3-0) şi CSS 
Tecuci – Gloria Iveşti 1-0 (0-4).

După această etapă disputa 

din fruntea clasamentului rămâ-
ne deschisă. Pe locul I - Fulgerul 
Smulţi are 32 puncte (golaveraj 
55-27), secondată de Avântul 
Vânători – 32 p (40-12) şi Foresta 
Şendreni – 30 puncte. Ultimul 
loc este deţinut de echipa din 
Braniştea, care nu a cunoscut 
încă gustul victoriei în acest se-
zon!

La juniori conduce Gloria 
Iveşti – 56 puncte, urmată 
de Avântul Vânători – 53 p, 
Ghidigeni şi CSS Tecuci – cu câte 
37 puncte.

[ Şi în Campionatul „Judeţ-
seniori” s-au disputat noi parti-
de. Iată rezultatele înregistrate:

SERIA I: Mălina Smârdan – 
AS Cuca 3-0, Petrolul Schela 
– Flacăra Pechea 3-4, Voinţa 
Cişmele – Prutul Vlădeşti 5-0, 
Viitorul Bereşti – Horincea 

Cavadineşti 3-0 şi Agrojor Jorăşti 
– Victoria Băleni 1-1.

Primele locuri sunt ocupate, 
în ordine, de Mălina Smârdan – 
30 p (50-11), Voinţa Cişmele – 30 
p (40-18) şi AS Cuca – 27 punc-
te.

SERIA a II-a: Unirea 
Cosmeşti – Olimpia Barcea 0-1, 
Avântul Drăgăneşti – Viitorul 
Costache Negri 1-1, Victoria 
Independenţa – Siretul Piscu 
1-0, Recolta Munteni – Avântul 
Matca 1-2 şi Zorile Griviţa – 
Siretul Nămoloasa 2-0 (prima 
victorie a celor de la Zorile!).

Victoria Independenţa are 28 
puncte şi se află pe primul loc. Pe 
locurile următoare: Siretul Piscu 
– 25 puncte, Viitorul Costache 
Negri şi Unirea Cosmeşti – cu 
câte 22 puncte.

Gh. Arsenie 

Au ratat 
turneul final 

[ Patru echipe de mi-
nivolei: CSS Buzău, CSU 
Metal CSS Galaţi, CSS 
Botoşani şi CSS Triumf 
Botoşani au luat parte, 
la Buzău, la turneul se-
mifinal al Campionatului 
Naţional. Înregistrând 
trei înfrângeri, elevele 
antrenoarei Irina Deju 
au ratat clificarea la tur-
neul final. Galaţiul a fost 
reprezentat de următoa-
rele jucătoare: Lorena 
Roşu, Andreea Gheorghi, 
Florina Ciobanu, Miruna 
Năstase, Gabriela Drăgan, 
Andra Voica, Beatrice 
Burlui, Alina Drujescu, 
Alisa David, Alexandra 
Munteanu, Mădălina 
Zaharia şi Andrea Ţâru. 

[ Astăzi, de la ora 
12,00, la Casa Corpului 
Didactic va avea loc 
Şedinţa de analiză a ac-
tivităţii Direcţiei pentru 
Sport a Judeţului Galaţi 
şi a Clubului Sportiv 
Municipal Dunărea. Au 
fost invitaţi  sportivi, an-
trenori, arbitri, conducă-
tori ai cluburilor şi aso-
ciaţiilor sportive, repre-
zentanţi ai federaţiilor 
naţionale de specialitate. 
Se aşteaptă, de aseme-
nea, să participe repre-
zentanţi ai autorităţilor 
locale şi judeţene.

Se vor prezenta ra-
poarte de activitate, pre-
cum şi programe de dez-
voltare pentru perioada 
următoare.

[ După ce a condus  
Seria B a Campionatului 
Naţional de handbal ju-
nioare mari, Oţelul Galaţi 
riscă să piardă calificarea 
în semifinale, urmare a 
jocului pierdut la C.S. 
Şcolar Constanţa:  21-
27.  Cealaltă echipă din 
Galaţi - C.S. Şcolar a câş-
tigat jocul cu Liceul cu 
Program Sportiv Buzău, 
cu 37-27, şi s-a instalat 
pe primul loc, urmată de 
Constanţa. Ultima etapă, 
care va avea loc peste 
două săptămâni, urmea-
ză să clarifice situaţia în 
serie şi, dacă CSS Galaţi 
o învinge, acasă, pe CSS 
Constanţa, Oţelul câşti-
gând jocul  cu LPS Brăila, 
poate acompania ‘’eleve-
le’’ la turneul semifinal.

[ Astăzi, baschetbaliş-
tii Clubului Phoenix, par-
ticipanţi în Campionatul 
Diviziei B, vor susţine 
meciul restanţă cu echi-
pa a doua a CSU Asesoft 
Ploieşti. 

Întâlnirea va începe la 
ora 12.00 şi va fi găzduită 
de sala Liceului Sportiv.    

[ În Sala  specială de 
atletism din Complexul 
Sportiv „Strand” din 
Tecuci are loc selecţia 
pentru grupele de în-
cepători ale Clubului 
Sportiv Şcolar Tecuci. 
Antrenoarea Anica 
Frunză selecţionează 
fete şi băieţi în vârstă de 
10-12 ani, zilnic de luni 
până vineri între orele 
8-10 şi 17-19.

Gh. Arsenie 

[Competiţii
[ştiri
[rezultate 

Miranda iese 
la intimidare...

BOX. Columbian 
Edison Miranda - adversa-
rul campionului mondial 
al categoriei supermijlo-
cii, versiunea IBF, Lucian 
Bute - a declarat că boxe-
rul român trebuie să facă, 
săptămâna aceasta, cât 
mai multe poze cu centu-
ra mondială, pentru că o 
va pierde în duelul din 17 
aprilie. “M-am antrenat 
şi am muncit mai mult 
ca pentru oricare altă 
luptă din carieră. Sunt 
foarte concentrat, sunt 
într-o formă mentală şi 
fizică ce îmi va permite să 
plec de la Montreal drept 
noul campion mondial 
al IBF”, a precizat boxe-
rul columbian, care şi-a 
finalizat stagiul de antre-
namente înainte duelului 
cu Bute. La rândul său, 
preşedintele InterBox, 
Jean Bedard, a afirmat 
că declaraţiile lui Edison 
Miranda nu îl intimidează 
pe Bute: “Acestea nu sunt 
genul de declaraţii care 
să-l deranjeze sau să-l 
intimideze pe Lucian”. 
Lucian Bute (25-0-0 20) 
îşi va apăra, pentru a cin-
cea oară,  titlul mondial 
la categoria supermijlo-
cie, versiunea IBF, în faţa 
pugilistului columbian 
Edison Miranda, într-o 
gală care va avea loc pe 
17 aprilie, la „Centre Bell” 
din Montreal (Canada).

RUGBY. Echipa naţio-
nală de rugby a României 
va susţine manşa retur 
a primului meci de ba-
raj pentru calificarea la 
Cupa Mondială, în com-
pania Ucrainei, la Buzău. 
Partida va avea loc pe 
5 iunie, pe Stadionul 
„Gloria” din Buzău, în 
timp ce manşa tur este 
programată pe 22 aprilie, 
în Ucraina. Pentru a se 
califica la Cupa Mondială, 
dacă vor trece de Ucraina, 
rugbiştii români vor mai 
susţine alte două “duble” 
de baraj - în compania 
selecţionatelor Tunisiei 
şi Uruguayului. 

ÎNOT. De astăzi şi până 
duminică au loc, în Bazinul 
Olimpic de la Piteşti, 
Campionatele Naţionale 
de înot. La startul compe-
tiţiei se vor alinia şi nume 
de marcă ale nataţiei ro-
mâneşti, precum Camelia 
Potec (28 ani) - campi-
oană olimpică la Atena, 
Răzvan Florea - medaliat 
cu bronz la 200 m spate, 
tot la JO de la Atena, spor-
tivi consacraţi, precum 
Norbert Trandafir, Casian 
Mincă, Felix Maestru, 
Dragoş Agache, Ionela 
Cozma, Valentin Brat, dar 
şi tinere speranţe, precum 
Vlad Caciuc, Constantin 
Tudose sau Alin Ionuţ 
Milian.

NEGOCIERI. Preşe-
dintele FR Baschet, 
Carmen Tocală a declarat 
că se poartă negocieri 
cu antrenorul ameri-
can Jim Harrick, pentru 
preluarea echipei naţio-
nale masculine, care va 
evolua în preliminariile 
CE din 2011 (Divizia B). 
“Suntem în discuţii avan-
sate cu antrenorul ameri-
can Jim Harrick, dar încă 
nu avem un răspuns ofi-
cial, pe care sperăm să-l 
obţinem săptămâna vi-
itoare. Este un antrenor 
cu un CV impresionant şi 
ar fi o mare bucurie să-l 
avem pe banca tehnică”, 
a declarat preşedinte-
le FR Baschet, Carmen 
Tocală. În preliminariile 
Campionatului European 
din 2011 (Divizia B), naţio-
nala tricoloră va evolua în 
Grupa B, alături de echi-
pele Suediei, Albaniei, 
Azerbaidjan şi Belarus, 
partidele urmând a se 
disputa în luna august.

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

Sporting Club Galaţi a domi-
nat întrecerile celei de-a XIX-a 
ediţii a ‘’Cupei Danubius’’, com-
petiţie deschisă formaţiunilor al-
cătuite din sportivi cu nevoi spe-
ciale. În prezenţa  Mariei Milea, 
director al  Comitetului Naţional 
Paralimpic şi cu sprijinul deose-
bit al Direcţiei pentru Sport, cei 
peste 130 participanţi s-au între-
cut la atletism, popice, tenis de 
masă şi baschet în fotolii rulante.  
În clasamentul general, în care 
au punctat opt formaţii, gazdele 
au fost urmate de echipele din 
Lugoj şi Cluj. 

Paula Cristea - preşedintele 
clubului organizator, a remarcat 
buna evoluţie a sportivilor  Emil 
Gama (Lugoj), Gelu Vrabie (Arad), 
Alexandru Diaconu (Cluj), Cecilia 
Samuel (Odorheiu Secuiesc) şi Ali 
Erchijn (Constanţa). Preşedintele 
Sport Club ne-a spus că s-a primit 
un sprijin în organizarea acţiunii, 
care s-a încheiat cu o frumoasă 
agapă, la Restaurantul „Royal” 
(Petrică Savin) - de la Primărie, 
Prefectură, Selgros, C.S. ICMRS, 
Facultatea de Educaţie Fizică 
şi Sport, Consiliul Local, Clubul 
Rotary, Rovalprint şi Daniel.

Iată acum şi componenţa 
echipei Sporting Club care a lup-
tat exemplar şi a câştigat ‘’Cupa 
Danubius 2010’’:  Eugen Bogdan, 
Marian Petria, Alina Puţanu, 
Bogdan Doroftei, Laurenţiu 
Marin, Florin Cojoc, Mihaela 
Grigore, Paula Cristea, Ionică 
Gherghişan, Gianina Juncu, Atena 
Moraru, Mihăiţă Blaga, Tudoriţa 
Groza, Anişoara Nistor, Tudorel 
Mihai Bold, Teodorina Mocanu, 
Liviu Gherghina, Antoanete 
Irimia şi Cătălin Humă.

Gh. Arsenie 

„Oţelarii”, avantajaţi 
de depunctarea Rapidului

Scandalul declanşat în urma 
omologării la „masa verde” a 
partidei Rapid Bucureşti – FC 
Timişoara îl lasă rece pe direc-
torul general al Oţelului, Marius 
Stan. Oficialul gălăţean susţine 
că nu cunoaşte documentele 
grupării giuleştene, dar că, din 
punct de vedere moral, clubul lui 
George Copos a greşit când a fo-
losit doi jucători legitimaţi prin-
tr-o portiţă a regulamentului. „A 
înfiinţa o echipă la mijlocul com-
petiţiei pentru a înregimenta 
doi jucători nu mi se pare firesc 
şi, dacă au greşit, să plătească”, a 
comentat Stan, pe care depunc-

tarea Rapidului l-ar putea avanta-
ja la finalul sezonului, Oţelul fiind 
în acest moment la egalitate de 
puncte cu formaţia de sub Podul 
Grant (n.r. – cu condiţia ca scorul 
de 0-3 din partida cu Timişoara 
să rămână în vigoare).  

„Mitică nu mi-a făcut 
vreun rău”

Adversarii lui FC Timişoara 
la titlu par să organizeze un 
„puci” pentru demiterea lui 
Dumitru Dragomir din fruntea 
Ligii Profesioniste de Fotbal, ca-
pul aşa-zisei răscoale fiind Gigi 
Becali, patronul Stelei. Întrebat 
dacă va vota pentru debarcarea 
lui Mitică, Marius Stan a spus că 

nu se află în nicio tabără, pro 
sau contra Dragomir. „Mitică nu 
mi-a făcut nimic, nici mie şi nici 
Clubului Oţelul, aşa că-mi văd de 
treabă. Nu votez pe nimeni, îmi 
văd de treaba mea. Totuşi, nici 
nu cred că va fi organizată vreo 
adunare care să decidă sancţi-
onarea preşedintelui Ligii. Mă 
tem că toate aceste lucruri sunt 
pentru voi, presa, ca să aveţi ce 
scrie”, a adăugat şeful roş-alb-al-
baştrilor.   

„Acum doi ani 
nu ne-a apărat nimeni”

El a ţinut să vorbească şi  despre 
cel mai neplăcut episod din isto-
ria recentă a Oţelului, vinovată în 

Crăciunescu jr, la derbiul moldav: Iaşi - Oţelul
Comisia Centrală de Arbitri a stabilit ieri ca partida Politehnica Iaşi – Oţelul Galaţi, din etapa 

a XXVIII-a a Ligii I de fotbal, să fie condusă de Teodor Crăciunescu, din Rm. Vâlcea. Băiatul fostu-
lui mare arbitru internaţional va fi ajutat la cele două tuşe de bucureştenii Iulian Radu şi Valentin 
Avram. Meciul din Copou va avea loc duminică, 18 aprilie, de la ora 16.00, şi va fi transmis în direct 
de canalul GSP TV. 

Dănuţ Lungu

CLASAMENT
1. CFR Cluj 27 16 7 4  33-14 55 (+13)
2. Steaua Bucure ti 27 15 7 5  37-24 52 (+10)
3. FC Vaslui 27 14 7 6  37-24 49 (+10)
4. FC Timi oara 27 12 11 4  43-18 47 (+8)
5. Unirea Urziceni 27 12 11 4  38-24 47 (+8)
6. Dinamo Bucure ti 27 12 11 4  37-23 47  (+5)
7. Rapid Bucure ti 27 12 6 9  43-30 42  (+3)
8. O ELUL GALA I 27 11 6 10  31-32 39  (-3)
9. FC Bra ov 27 9 8 10  28-24 35  (-7)

10. Gaz Metan Media 27 7 11 9  22-32 32 (-10)
11. Universitatea Craiova 27 9 3 15  35-38 30  (-9)
12. Gloria Bistri a 27 7 9 11  24-35 30  (-9)
13. Astra Ploie ti 27 7 8 12  28-36 29 (-10)
14. Int. Curtea de Arge 27 8 5 14  24-40 29 (-13)
15. Pandurii Tg. Jiu 27 5 11 11  16-24 26 (-16)
16. Poli Ia i 27 7 5 15  23-39 26 (-13)
17. Ceahl ul P. Neam  27 5 9 13  22-42 24 (-18)
18. Unirea Alba Iulia 27 5 5 17  25-47 20 (-19)

Flash Fotbal

”Baciul” refuză Liga!

S-au încheiat întrecerile „Cupei Danubius”

Sport Club Galaţi - locul întâi 

Liga a IV-a

Noroc cu golaverajul...
[ Liderul Ligii a IV-a a pierdut meciul de la Tg. Bujor şi a fost egalat. 

Rămâne în fruntea clasamentului graţie numărului mai mare de goluri marcate!

  Fotbal  Marius Stan se abţine în cazul Dragomir

„Cu Oţelul 
n-a votat nimeni!”

acest caz fiind Federaţia Română 
de Fotbal, şi nu LPF-ul. „În 2008, 
când am pierdut la comisii parti-
ciparea în cupele europene, n-a 
votat nimeni cu noi. N-am auzit 
pe nimeni să ia poziţie pentru 
Oţelul, să ceară demisii, capete şi 
aşa mai departe. Ne-am bătut de 

unii singuri şi am făcut-o în van, 
iar în Intertoto a mers FC Vaslui. 
Şi atunci chiar n-am avut nicio 
vină. Prin urmare, de ce ne-ar 
interesa vreuna din tabere şi ce 
am avea de câştigat?”, a conchis 
conducătorul clubului gălăţean 
de Liga I. 

[ Şeful clubului local de Liga I spune că nu este nici pro şi nici contra preşedintelui Ligii 
Profesioniste de Fotbal care este încolţit după omologarea la „masa verde” a jocului Rapid - 
FC Timişoara [ „În 2008, când am pierdut abuziv dreptul de a juca în cupele europene, n-a 

votat nimeni cu Oţelul”, explică directorul general al roş-alb-albaştrilor

Fotbal INterNaţioNal

„Frank Ribery 
trebuie vândut!”

[ Echipa pregătită de 
Dan Petrescu (foto), Kuban 
Krasnodar, a învins, ieri, în depla-
sare, cu scorul de 1-0, formaţia 
Luch Vladivostok, într-un meci 
restant din etapa a III-a a ligii se-
cunde din Rusia. În urma acestei 
victorii, Kuban Krasnodar a urcat 
pe locul cinci în clasament, cu opt 
puncte, fiind singura echipă din 
liga a doua care nu a primit gol în 
primele patru etape.

[ Tehnicianul echipei Chelsea 
Londra, Carlo Ancelotti, a decla-

rat că nu doreşte să preia funcţia 
de selecţioner al naţionalei Italiei 
şi a precizat că speră să rămână 
la gruparea britanică. “Nu vreau 
la naţionala Italiei, stau bine la 
Chelsea. Sper să rămân la Chelsea, 
deoarece avem mari şanse să câş-
tigăm două competiţii importan-
te în acest sezon - campionatul şi 
Cupa Angliei”, a spus Ancelotti.

[  Atacantul echipei 
Manchester City, Emmanuel 
Adebayor, şi-a anunţat retrage-

rea din naţionala 
Statului Togo, de-
clarându-se afectat 
în continuare de 
atacul armat asupra 
autocarului repre-
zentativei togoleze, 
din luna ianuarie. 
“Ca urmare a eve-
nimentelor tragice 
din luna ianuarie, 
de la Cupa Africii pe 
Naţiuni, în care doi 
compatrioţi ai mei 
au fost ucişi de tero-
rişti, în Angola, am 
luat dificila decizie 
de a mă retrage din 
echipa naţională. 
Sunt în continuare 

afectat de evenimentele la care 
am fost martor în acea oribilă 
după-amiază. Este ceva ce nu 
voi uita niciodată şi ce nu vreau 
să retrăiesc vreodată”, a precizat 
Adebayor.

[ Jucătorul argentinian al 
echipei Manchester City, Carlos 
Tevez, a declarat că nu înţele-
ge decizia antrenorului Roberto 
Mancini de a programa câte două 
antrenamente pe zi în această 
săptămână.

M. Chiriliuc 

Marius Stan afirmă că-l lasă rece scandalul 
din ultimele zile din jurul lui Mitică Dragomir

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



[Publicitate
Miercuri, 14 Aprilie 2010

11
viaţa liberă

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

imPortant!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Prestãri
Servicii

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. 0236496406, 

0722421075, 0741984870. 
(009195)

• Execut  instalaţii  electrice,  sani-
tare, încălzire (şi polipropilenă), 
reparaţii electrice, electrocasni-
ce şi sanitare. Tel. 0745162625, 
0722856152,  0236318624.      (009369)

•  Curse  oriunde  în  ţară  cu  autotu-
rism  Opel. Telefoane  0745162625,   
0722856152,  0236318624.                (009369)

Cursuri

Vânzãri
Auto

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Vând autoturism DAEWOO 
LEGANZA, an fabricaţie 1998. 
Telefon:  0724233394.

• Filmări video, DVD, muzică nunţi 
(DJ), fotografii. 0744533119, www.ne-
ntory.ro. (001575/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.
ro (001575/NC-439)
• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0092043/NC-3330)
• ###Decupaje### pereţi +transport, 
confecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0092043/NC-80118)
• Regizor, cameraman cu experienţă, 
filmez nunţi. 0723239187. (0091698/
NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(006942/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(006942/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, 
COMBINE FRIGORIFICE, con-
gelatoare, lăzi şi vitrine frigori-
fice DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE,ÎNCĂRCARE AER 
CONDIŢIONAT AUTO ŞI CASNIC. 
0740167887, 0720256788, RDS 
0770764732. (0091784/NC-112909)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5 - 4 tone, 0741568633. (04/10/
cs/34/NC-158440)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (001430/NC-158992)
• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663, 0336809021. 
(000998/NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, con-
sultanţă gratuit, montaj profesi-
onal. 0236436785, 0722248732, 
0741793039. (0090572/NC-184444)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(001489/NC-199025)
• Termopane aluminiu, PVC (5 came-
re), preţuri minime, gratuit plase in-
secte. Tel. 0236417280, 0744421650, 
0741025005 Tecuci. (0091692/NC-
206718)
• ###Repar televizoare### color, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (0091108/
NC-207719)
• ###Reparaţii aer condiţionat###, 
montaj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (0091108/NC-207720)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(000088/NC-209727)
• Transport marfă 2 t . 0741056053. 
(001058/NC-218144)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez, maşini profesionale, garanţie. 
0752973208. (001337/NC-229417)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, 
recondiţionăm parchet clasic, ma-
şini profesionale cu aspiraţie Italia. 
0744694623. (001025/NC-232732)
• Muzică nunţi formaţie +DJ. 
0746254831. (000869/NC-237891)
• Expert contabil, evidenţe, declaraţii, 
bilanţ, viză. 0745550936. (0091182/
NC-238136)
• Transport marfă 1 leu/km. 
0745900592. (005726/NC-238639)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0742196408, 0764942853. (005878/
NC-239124)
• Decupez, demolez orice tip de pe-
rete. Tel. 0768150809. (009777/NC-
239189)
• Montez centrale, instalaţii sanitare, 
reparaţii. 0742427125. (000799/NC-
239801)
• Demolez orice tip de perete. Telefon 
0764448319. (000058/NC-239946)
• ###Intermedia### execută ###hi-
droizolaţii, termoizolaţii, construcţii, 
amenajări### interioare şi exte-
rioare. Relaţii la tel.: 0336802576, 
0758032207. (03/10/bc/47/NC-
241255)
• ###Transport nisip şi balastru###, 
la domiciliu, 3,5 tone. 0744148510. 
(006890/NC-242541)
• Expert contabil ţin evidenţe con-
tabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0071734/NC-242599)

• Dezinsecţii, deratizări. Telefon 
0748957414. (000913/NC-243132)
• Mutări profesionale. Telefon 
0748957414. (000913/NC-243133)
• Executăm orice tip de acoperiş, 
mansarde, lucarne, romanate, seriozi-
tate, profesionalism. Tel. 0740553755. 
(007079/NC-243139)
• ###Parchetar###, maşină cu as-
piraţie, seriozitate. 0744162561, 
0236464518. (007173/NC-243412)
• Foişoare, acoperişuri, mansarde. 
0749329156. (007185/NC-243475)
• SC execută împrejmuiri propri-
etăţi, platforme betonate, canali-
zări, garduri şi confecţii metalice. 
0744602843. (0091866/NC-243598)
• Execut mobilier la comandă. 
Gratuit: măsurători, transport, mon-
taj. 0741254225. (007240/NC-243801)
• Închiriez schelă metalică, popi, be-
toniere etc. Tel. 0747668335. (007288/
NC-243839)
• Curse aeroport non -stop. 
0755385459. (007264/NC-243881)
• Amenajări int. -ext., termopane 
PVC, Al, totul la termen. 0755385459. 
(007264/NC-243882)
• Hidroizolaţii, calitate, materi-
ale performante, preţ avantajos. 
0741211335. (001290/NC-243952)
• Echipă meseriaşi execută zugrăveli 
(gresie, faianţă, rigips), zidării. Tel. 
0751595347. (007335/NC-244008)
• Execut puţuri forate la 65 m şi deni-
sipez. Tel. 0741396783, 0763020760, 
0236830661. (007370/NC-244136)
• Construim case, 80 euro /mp ma-
noperă. 0729930828. (007364/NC-
244137)
• Transport marfă, furgon 1 t. 
0745670377. (007390/NC-244195)
• Echipă experienţă Italia execută 
construcţii case, acoperişuri, amena-
jări interioare, izolaţii. 0749959894, 
0758517464. (007403/NC-244272)
• Execut transport persoane Galaţi 
Otopeni, siguranţă plus confort, 
Skoda Octavia. Tel. 0743083385. 
(007433/NC-244358)
• Execut puţuri forate până la 60 m. 
0747996936. (001403/NC-244385)
• Executăm termoizolaţii, calitate 
bună la un preţ avantajos şi nego-
ciabil. 0743386812, 0722969472. 
(007469/NC-244418)
• Hidroizolaţii cu membrană termo-
sudabilă, garanţie 10 ani şi termo-
sistem cu polistiren. 0741742826. 
(007476/NC-244451)
• Executăm amenajări interioare, de-
cupări pereţi, zidării, tencuieli, zugră-
veli, placări rigips, faianţă, gresie, ter-
moizolaţii. 0722969472, 0743386812. 
(007459/NC-244454)
• Executăm termoizolaţii exterioare 
la preţuri de criză. Tel. 0740519793. 
(001458/NC-244458)
• Executăm instalaţii tehnico sani-
tare centrale termice, încălzire aer 
condiţionat. 0744122678. (007379/
NC-244543)
• Montăm, înlocuim instalaţii sa-
nitare, maşini spălat, calorifere. 
0722718664, 0741406164. (001460/
NC-244593)
• Instalaţii sanitare. 0754920835, 
0728465438. (001497/NC-244607)
• Zidar particular execut zugrăveli, 
tencuieli, faianţă, ieftin, imediat. Tel. 
0732245884. (001498/NC-244610)
• S.C Bogdanos Construct constru-
im case, consolidări, tencuieli. Tel. 
0732245884. (001498/NC-244611)
• Montez parchet laminat, lam-
briu. Tel. 0748234497. (007506/NC-
244641)
• Reparaţii tapiţerii mobilier coman-
dă. Tel. 0742408820. (001504/NC-
244662)
• Repar, modific, execut mobilier, uşi, 
ferestre. 0740852292. (007546/NC-
244677)
• SC execută izolaţii exterioare şi 
finisaje. 0766211251. (007538/NC-
244688)
• Execut instalaţii electrice şi sanitare. 
0766211251. (007538/NC-244689)
• SC execută fundaţii construcţii, 
turnare plăci, zidărie şi mansarde. 
0766211251. (007538/NC-244690)
• Executăm faianţă, gresie, lam-
briu, zugrăveli, parchet, rigips. Tel. 
0742870202. (007536/NC-244692)
• Amenajări interioare de calitate, zu-
grăveli, gresie, faianţă. 0749519846. 
(007567/NC-244736)
• Executăm balcoane, zidării, ten-
cuieli, faianţări, izolaţii. 0741635112. 
(001532/NC-244769)
• Aducem balast, nisip, cărăm mo-
loz cu autobasculabile, capacitate 4 
tone. Tel. 0741244144. (001573/NC-
244790)
• Termoizolaţii cu polistiren la preţ 
avantajos. Tel. 0746228641. (007574/
NC-244793)
• Instalatori executăm lucrări instala-
ţii sanitare şi de încălzire. 0741702907, 
0720820421. (001546/NC-244801)
• Execut transport marfă 2 tone. Tel. 
0741323020. (007532/NC-244805)

• Executăm construcţii, amena-
jări, termopane. Tel. 0757054880. 
(001585/NC-244850)
• Can Galaxy SRL execută: hidroi-
zolaţii, construcţii, zugrăveli. Tel. 
0740341929, 0745892420. (0091843/
NC-244918)
• Executăm zidărie, tencuieli, zugră-
veli, gleturi, şape izolaţie, polistiren, 
faianţări, rigips, parchet. 0754309681. 
(007636/NC-244985)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (007835/
NC-244987)
• Execut lucrări de zidărie, tencuieli, 
zugrăveli, gresie, faianţă, rigips. Tel. 
0751945125. (007627/NC-244999)
• Execut transporturi materiale con-
strucţii cu Raba 16 t şi prestez ser-
vicii cu utilaje de construcţii. Tel. 
0745890732, 0769655019. (007621/
NC-245004)
• Instructor auto autorizat asigur pre-
gătirea practică a viitorilor conducă-
tori auto (cat. B) în condiţii deosebite. 
0763634941. (001648/NC-245062)
• Tapiţer, repar, execut, schimb feţe 
canapele, recamiere. 0742840764. 
(001651/NC-245068)
• Termoizolaţii exterioare la cele 
mai bune preţuri şi calitate. Tel. 
0767578162, 0746569547. (0091986/
NC-245074)
• Executăm construcţii diverse: ma-
gazine, balcoane, terase, garduri. Tel. 
0767578162, 0746569547. (0091986/
NC-245075)
• Zugrăveli, faianţă, tencuieli, ri-
gips, zidării, izolaţii, ieftin, calitativ . 
0747695710, 0740922203. (007655/
NC-245088)
• Echipă execută amenajări interi-
oare şi exterioare. Tel. 0743484826. 
(001628/NC-245168)
• Firmă execută izolaţii polistiren, 
tencuieli mecanizate, amenajări 
interioare, exterioare. 0747437522. 
(001632/NC-245169)
• Transport marfă 1,5 t în ţară şi Italia. 
Tel. 0748292900. (007697/NC-245231)
• Filmări video, muzică nunţi, fo-
tografii. www.drs.ro, 0742297079. 
(009935/NC-239650)
• Închiriez schele 50-400 mp. 
0751086895. (0091895/NC-
244131)
• Transport marfă intern şi inter-
naţional 2 t. 0744825015. (001459/
NC-244457)
• Reparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. 
Tel. 0742170898, 0336410618. 
(001273/NC-244549)
• Executăm construcţii civile, 
proiectare, cheie, 150 E /mp. 
0741582972. (001567/NC-244752)
• Electrosomatografie, termogra-
fie, ecografie, colposcopie, laser 
chirurgical, Centrul Hyperion. 
0236410371. (0091981/NC-
244872)

• Construcţii mixte zidărie/ lemn, 
385 E/mp la cheie, amenajări, in-
stalaţii, proiectare. 0741582972, 
0762613775. (0091577/NC-241367)

• Transport, mutări, 3,5 tone, 35 mc. 
0788629100. (001259/NC-243870)

• Vând BMW 320D 2007, Audi A6 2.0 TDI 
2005, BMW 525D 2006, Volkswagen 
Touran 1.9 TDI 2007, variante auto. 
0766538120, 0742070902. (001137/NC-
230741)
• Vând Daewoo Matiz alb 2006. Tel. 
0722503727. (001470/NC-240084)
• Vând Fiat Ducato Maxi 2003. Tel. 
0722503727. (001470/NC-240085)
• Vând Matiz 2006, revizii la zi, 80.000 
km, roşu, 2100 euro. Telefon 0731-
107311 (0310gc18/NC-241545)
• Vând Alfa Romeo, benzină, an 1996, 
amortizoare, braţe, bucşe noi în ser-
vice Fiat, 2200 E sau 3 cupoane "Rabla" 
+diferenţă. Tel. 0724150277. (0091588/
NC-241724)
• Mercedes Benz Avangarde mo-
del 2003, 10.900 euro, variante. 
0743305206. (0091787/NC-243178)
• Vito 2004, TV-DVD, 2,2 CDI, impeca-
bil, 10.600 euro, variante. 0743305206. 
(0091787/NC-243185)
• Opel H 2007, înscris, unic proprietar. 
0754607292. (007206/NC-243496)
• Volkswagen Passat 2008, full options, 
recent import Germania, 0747870424. 
(04/10/cs/30/NC-243679)
• Vând Logan, an 2006. Tel. 0752202206. 
(007246/NC-243817)
• Ford Focus Berlină 1,4i, 2005, carte 
service, schimb cu Logan +diferenţă. 
0743026374. (001234/NC-243850)
• Vând Ford Focus 2003/2005, înma-
triculate, diesel, neg. Tel. 0754211722. 
(001239/NC-243869)
• Vând Dacia Logan 2007, urgent. Tel. 
0746013582. (007348/NC-244054)
• Matiz 2005, alarmă, 70 milioane fix. 
0744518860. (007342/NC-244055)
• Vând Dacia Logan Break 2009, 4600 
km, full. 0741775933, 0747870248. 
(007386/NC-244162)
• VW Golf 3, 1994, motor 1,6, ben-
zină, nemînmatriculat, 1500 E neg. 
0765485174. (vl/NC-244405)
• Sandero Laureate 1,4, nouă, îmbu-
nătăţită, caz medical. 0720733513. 
(001446/NC-244425)
• Vând Ford Focus 2002, Break, motori-
nă. 0743155177. (001455/NC-244460)
• Vând Dacia Logan, an 2005, benzină. 
0755299126. (001455/NC-244461)
• Vând Clio echipat taxi cu licenţă. Tel. 
0752440195. (001464/NC-244471)
• RECUPEREZ TAXĂ AUTO! 0742217575. 
(001476/PF/244576)
• Vând Logan 1,6 Ambition, an 2005, 
dotări full, 57.000 km, 4500 E neg. Tel. 
0755073833. (007519/NC-244631)
• Vând Renault Laguna 2006, full, 
Renault Kangoo, 2002, Peugeot 
307, import Germania. 0753802563. 
(007517/NC-244633)
• Ford Fiesta 2005, proprietar. Tel. 
0745125649. (007506/NC-244640)

• Vând Audi A4, 1.6, 1995, RAR efectuat, 
127.000 km, impecabil, preţ avantajos. 
Tel. 0758927439. (001509/NC-244658)
• Opel Astra Caravan 1995, metalizat, 
avantajos. 0745955433. (007552/NC-
244672)
• Logan Laureate, 2007, unic proprie-
tar, metalizat, 0741136701. (007569/
NC-244709)
• Vând Opel Astra 1.9 CDTI, 120 CP, an 
2007. Tel. 0741607602. (001559/NC-
244710)
• Vând trei cupoane Rabla, acte 
complete. 0762613775. (001566/NC-
244714)
• Parc auto vinde, cu garanţie, 60.000 
km, Opel Astra 2008; Golf Break sep-
tembrie 2006; Passat 2007, A4 2006. 
0756093505. (0092025/NC-244721)
• Polish Profesional, spălare interi-
oare, îndreptare lovituri fără revop-
sire, reparaţii piele, tapiţerii, volane. 
0756093505. (0092025/NC-244722)
• Ford Mondeo recent adus Germania, 
1550 euro. 0752574091. (001529/NC-
244726)
• Vând Dacia, 1998, 500 euro neg. 
0757458490. (001547/NC-244730)
• Vând Fiat Punto 1,7 diesel, an 1998, 
aer închidere, geamuri, înmatri-
culat recent, preţ 2600 E neg. Tel. 
0745803137. (001550/NC-244733)
• Opel Vectra, full, 2,2, DTI, 2004, unic 
proprietar. 0722396572. (001574/NC-
244748)
• Vând remorcă Padiş, sarcină max. 
1400 kg, remorcă I Autobuzul, sarcină 
maximă 9600 kg, remorcă autoturism. 
Tel. 0724560337. (007580/NC-244770)
• Vând Opel Astra 1,6 benzină, 
1999, proprietar, 3200 E neg. Tel. 
0744983185. (007592/NC-244832)
• Vând Opel Astra 1.7 DTI, Hatchback 
2001, full electric, stare de funcţionare 
f. bună, preţ avantajos. 0752304089. 
(007598/NC-244864)
• Vând Dacia Papuc frigorifică: 1,9 die-
sel, a.f. 2004; 1,6 benz. +GPL, a.f. 2002; 
1,9 diesel, a.f. 2006. Tel. 0744550760. 
(0092034/NC-244907)
• Vând Ford Focus 2004, AC, geamuri 
electrice, oglinzi electrice, ABS, scau-
ne şi volan reglabile, 4800 E neg. Tel. 
0746975081. (007561/NC-244921)
• Vând Dacia Papuc izoterm. Tel. 
0744693556. (001527/NC-244928)
• Vând, urgent, Logan Laureate, 2009, 
8000 km, proprietar. Tel. 0727057468. 
(007530/NC-244936)
• Vând Cielo, 1996, avariat, pt. dez-
membrări, 25 mil. Tel. 0741030911. 
(007525/NC-244940)
• Dacia, 1998, stare perfectă. 
0742757503, 0336410898. (001617/NC-
244965)
• Dacia 1310, an 1997, revizia la zi, 
aproximativ 2500 km. Tel. 0336111288, 
0741002932. (007633/NC-244994)
• Golf4 TDI, 2004, full options, Euro4, 
Germania. 0746168189. (007622/NC-
245003)
• Vând Seat Toledo, diesel, 2006, do-
tări, 82.000 km, carte service. Tel. 
0751159895. (007648/NC-245054)
• Vând Hyundai, an 2005, 1341 cmc, 
ABS, 2 airbag, închidere centraliza-
tă, alarmă, preţ 4000 euro neg. Tel. 
0236318784. (0091988/NC-245061)
• Vând motor complet Peugeot 406, 
benzină, fabricaţie 2000. 0766520569. 
(001623/NC-245066)
• Vând Opel Corsa 1,2i, 2008, 19.500 
km. 0749056627. (001638/NC-245071)
• Ford Fiesta 1,3i, 2002, 3450 E. 
0749526087. (001638/NC-245073)
• Bora, 2002, full, variante, 4700 E neg. 
0741129811. (007617/NC-245092)
• Dacia, an 2000, injecţie, întreţinu-
tă, 49 mil. 0741037420. (001661/NC-
245117)
• Mercedes C1,8i, 1996, recent înmatri-
culat, impecabil, variante, 4300 E neg. 
0741100609. (001662/NC-245119)
• Logan 1,6, 7500 km, 2009, Break, 
Germania, 6500 E. Tel. 0744641290. 
(007680/NC-245125)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! 
Operare PC şi Engleză, Depanare, 
Programare, Administrator Reţea, 
Contabil, Italiană, Spaniolă, 
Germană, Inspector resurse 
umane(încep pe 14.04.2010). Plata 
în rate, certificate avizate. Tel. 498120, 
0752238711, 0723625615, în incinta 
Casei de Cultură a Sindicatelor. (01.09/
gc02/NC-69028)
• CURSURI CALCULATOARE acredita-
te Ministerul Muncii şi Învăţământului, 
cu recunoaştere internaţională. 
Elinfo -zona General. 0236312656, 
0722926996, www.elinfo.ro. 
(0091307/NC-219067)
• Newinfo Company Club Alice orga-
nizează cursuri cu cele mai mici pre-
ţuri: operator PC, limba engleză, ger-
mană, italiană, maseur, coafor, mani-
chiură, cosmetică, unghii tehnice. Tel. 
0236437177, 0741393712. (0091897/
NC-244192)

• Centrul Teritorial ANEVAR 
Galaţi organizează în perioa-
da 24.05- 30.07.2010 curs de 
EVALUAREA INTREPRINDERII. 
Data limită pentru înscrieri 23 
aprilie 2010. Cei interesaţi sunt 
rugaţi să ne contacteze la sediul 
din str. Brăilei nr. 31, incinta Băncii 
Raiffeisen, et. 2. Tel. 0336401097, 
0720880522. (0091567/NC-241089)

• Filmări, fotografii, decora-
ţiuni nunţi: www.konvio.
ro. Tel. 0741438122. (01/10/
bc/26/NC-188295)

• Vând Logan Laureate Plus 1.4 mpi, 
2007, 38000 km, AC, ABS, albastru 
5100 euro, 0755044866. (04/10/cs/01/
NC-245162)
• Vând Renault Symbol Fidji 1,5 dci, 
2005, 70000 km, gri, 4300 euro, 
0755044866. (04/10/cs/01/NC-245165)
• Vând rulotă Chateau, '91, 1800E 
neg. 0765269085 (03/10/td04/NC-
244924)
• Vând Daewoo Matiz, 2006, alb, 
56000 km, 2550 euro, 0755044866. 
(04/10/cs/01/NC-245167)
• Vând Solenza 2004, roşie, închide-
re centralizată, alarmă, airbag şo-
fer, 85200 km, 8500 lei, 0769671612. 
(04/10/cs/01/NC-245173)

• Vând VW Passat 2001, impecabil, 
preţ 6000 euro. Tel. 0742130033. 
(007357/NC-244085)

• Vând Ford Sierra, 1987, maşină 
garaj. 0720093204. (001419/NC-
244345)

• Logan MCV, 2008, 15.000 km reali. 
0755798777. (001514/NC-244651)

• Vând Audi A6, 2007, 2,0, tiptronic, 
recent adus. 0749056627. (001638/
NC-245076)

• Vând Ford Focus Sedan 1,8 TDCI, 
2006. 0722387376. (001638/NC-
245078)

• Vand Dacia Logan 1,5 dci, 2006, 
gri, 54000 km, unic proprietar, car-
te service, 4200 euro, 0769671612. 
(04/10/cs/01/NC-245177)

• Vând 3 cupoane Rabla, vala-
bile noiembrie. 0769691354. 
(001431/NC-244349)

• Execut mobilier PAL orice 
culoare. Tel. 0745810387. 
(001328/NC-244135)

• SC Hidrobita execută lucrări de 
hidroizolaţii exterioare, oferim 
garanţie, preţuri avantajoase. Tel. 
0744117377. (007568/NC-244735)

• Termoizolaţii polistiren, posi-
bilitate rate fixe. 0740364255, 
0768359169, 0732937620. 
(0091717/NC-242183)

• Cabinet specializat înfiin-
ţăm societăţi comerciale, PFA-
uri, întreprinderi individuale. 
Tel. 0741732565, 0761103316, 
0721945588. (007647/NC-245077)

• Firmă execută hidroizolaţii pisci-
ne, acoperişuri etc. Tel. 0743482962. 
(0091879/NC-243894)

• Execut tencuieli, zugrăveli, rigips, 
lambriuri, izolaţii. 0746294427. 
(007345/NC-244133)

• Filmări video, foto, muzică DJ. Tel. 
0762773589. (007463/NC-244428)

• Execut, modific, repar mobili-
er casnic, comercial, tapiţerie. 
0722440870, 0770534998. (001479/
NC-244570)

• MEDIC PRIMAR INTERNE 
EFECTUEZ CONSULTAŢII DOPPLER 
VASE, EKG, ENDOSCOPII, 
GASTROINTESTINALE, ZILNIC 
ORELE 9,00-10,00, PROGRAMĂRI 
LA TEL. 0752200005. (007269/NC-
244916)

• Executăm lucrări de termoizo-
laţii, garanţie. Tel. 0769038201,. 
0769038202. (0092050/NC-245047)

• KATY S.R.L execută hidroizola-
ţii, calitate, seriozitate, experi-
enţă. 0722577327, 0723381415, 
0236492477. (0091900/NC-
244293)

Pierderi
Pierdut certificat trezorerie seria 
D3 nr.945435. Se declară nul.
• Pierdut câine Rottweiler în zona Radu 
Negru, aducătorului recompensă. Tel. 
0726187164, 0722462028. (007511/NC-
244637)
• Pierdut mărci metrologice de veri-
ficare având indicativele RO-09 OJ1 
Tipa şi BRML -Contratipa, aparţinând 
verificatorului metrolog Călin Emil 
SC Romhidro SRL. Se declară nule. 
(0092041/NC-244975)
• Pierdut filă cec seria BACX1AA 
0309453 eliberată de Unicredit Ţiriac 
Bank. Se declară nulă. (0092048/NC-
245034)
• Pierdut contract de închiriere nr. 
13692/13.12.2006. Se declară nul. 
(0092045/NC-245081)

• Pierdut legitimaţie persoană cu 
handicap nr. 280577. Se declară nulă. 
(0091985/NC-245096)
• Pierdut legitimaţie de handicap nr. 
271718. Se declară nulă. (0091990/NC-
245113)
• Pierdut certificat de membru al 
Colegiului Medicilor Dentişti din 
România, cu numele Vasiliu Venera 
-Elena R.U., seria AIL număr 34. Se de-
clară nul. (0092054/NC-245123)
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Cumpãrãri
Auto

Felicitãri

Matrimoniale

Cereri de
Serviciu

Oferte de
Serviciu

Angajăm  animatoare pentru vi-
deochat, bonus 200 USD. Oferim 
câştiguri între 1000-1500 USD. 
Program flexibil, condiţii de lux. 
0747098523. 

• Societate comercială anga-
jează operatoare PC videochat. 
0742499650, 0751944333.

(091513)

• Activitate part time fără target, 
cu venituri substanţiale. Telefon: 
0730168347. (02/10/cs/44/NC-237380)
• Angajez manichiuristă cu experienţă. 
0745507577. (000574/NC-241675)
• Angajez şef sală şi bucătar pentru 
restaurant, ospătari şi pizzar (pati-
ser) pentru terasă de vară, solicit ca-
lificare, experienţă şi seriozitate. Tel. 
0754047563, 0236463096. (0091651/
NC-241686)
• Angajez electrician auto pentru 
service utilaje de construcţii. Tel. 
0752280097. (007074/NC-243167)
• Recrutăm consilieri. 0743610142, 
0726143974. (001207/NC-243647)
• Angajez barman -ospătar. Tel. 
0742308603. (0091872/NC-243652)
• Companie elveţiană caută consul-
tanţi vânzări produse medicale, opor-
tunitate carieră în vânzări. Detalii la 
0749089722 danieliancu@personal.ro. 
(04/10/ext/06m/NC-243721)
• SC angajează vânzător cu experien-
ţă în piese auto import. Relaţii la se-
diul firmei Corzah, Bariera Traian 441. 
(0091884/NC-243795)
• Angajez frizer, coafeză. Tel. 
0746509797. (007276/NC-243797)
• Firmă de pază angajează agenţi de 
pază şi agenţi cluburi. Relaţii la tel. 
0236454666. (0091833/NC-243826)
• Vânzătoare magazin alimentar cu 
atestat de vânzător şi experienţă. 
0752096600. (001275/NC-243905)
• Companie britanică de asigurări or-
ganizează curs iniţiere consultanţi 
financiari în vederea colaborării. CV 
pe adresa email dumitruaura@yahoo.
com. (007293/NC-243916)
• Tubulatori Olanda, Germania. 
0760331048, 0761367407, 0339401699. 
(04/10/ext/15m/NC-243974)
• Angajez personal bar, zona Ţiglina 
II. Tel. 0722476604, 0747891869. 
(0091887/NC-243993)
• SC angajează consilier juridic, experi-
enţă minim 1 an. CV la angajare_2010@
yahoo.com. (0091845/NC-244066)
• Goldfashion angajează muncitori în 
industria confecţiilor. Tel. 0236320024. 
(0091891/NC-244094)
• Companie multinaţională angajează 
consilier financiar. Cerinţe: diplomă 
bacalaureat. Câştiguri peste medie, 
oferim trainning-uri, sume fixe +co-
misioane, şansa unei cariere. CV la 
valihuiu@yahoo.com, 0742315570. 
(001377/NC-244193)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0754745665. (007401/NC-244229)
• Spălătoria auto Sara angajează 
personal cu experienţă. Relaţii la 
0740265198. (0091957/NC-244282)
• SC angajează macaragii Turn cu tele-
comandă, clasa E. Relaţii 0236434401, 
0766393642. (vl/NC-244306)
• Coafor angajează personal. 
0751880933. (007505/NC-244569)
• SC B.K.O. angajează spălători auto cu 
experienţă. Tel. 0236312609. (0091966/
NC-244574)
• Angajez barmaniţă pt. cafe bar situat 
în Micro 18. Rel. str. Brăilei, bl. G7, par-
ter. (0092014/NC-244575)
• Angajăm maseuze cu experienţă 
în salon şi coafeze, frizeri(iţe). Tel. 
0742554859. (007486/NC-244590)
• Leinad angajează vânzătoare ma-
gazin alimentar, cu referinţe de la 
locul de muncă anterior. Relaţii la 
tel. 0743860832, între 10,00-16,00. 
(0091888/NC-244615)
• Angajez personal spălătorie auto, str. 
Saturn nr. 38 (Uzina de apă). (0091969/
NC-244617)
• Caut doamnă de companie ptr. o 
bătrânică. 0740617323. (007522/NC-
244627)
• SC angajează zidari, fierari, dulgheri, 
paznic, cu experienţă, pentru deplasa-
re. 0756082990. (0091967/NC-244630)
• SC Napoleon angajează barmani-
ţă, cu experienţă. Tel. 0236472023, 
0754304890, 0766721233. (007512/
NC-244636)
• Recrutez persoane licenţiate pentru 
brokeri. Tel. 0724371693. (001518/NC-
244642)
• Cofetărie angajează vânzătoare cu 
experienţă. CV la e-mail: office.ali-
mentare@yahoo.com. (0092021/NC-
244643)

• SC angajează împărţitori pliante pen-
tru deplasări în ţară, salariu 600 lei, 
cazare, masă asigurate. 0753374132. 
(001513/NC-244653)
• ANGAJAM ZIDARI TENCUITORI. 
0754484671. (SMS/PF/244657)
• Bar Ana angajează barmaniţă. Tel. 
0769281330. (001506/NC-244660)
• Angajez zidari şi dulgheri. 0742703347, 
Cornel. (007558/NC-244667)
• Angajez personal îngrijire bărbat 
imobilizat în căruţ. 0720533804. 
(007554/NC-244671)
• SC Leonss angajează muncitori pen-
tru termoizolaţii. Tel. 0749806256. 
(007545/NC-244678)
• Caut menajeră cu experienţă. 
0744391600. (007543/NC-244680)
• Angajez îngrijitoare permanentă 
pentru bătrână neimobilizată, la ţară, 
com. Vânători. Ofer 600 lei +cazare 
şi masă asigurate. Tel. 0741160226. 
(007539/NC-244687)
• Angajez pentru restaurant în Mamaia: 
formator pizza, aj. bucătar, barmani 
-ospătari. Tel. 0744502732. (007599/
NC-244697)
• Societate pază angajează agenţi 
pază în condiţii foarte avantajoase. Tel. 
0236454666. (0092024/NC-244718)
• Toxic-Cafe angajează ospătăriţe. 
0745042166. (001544/NC-244729)
• Angajăm barmani- ospătari. Relaţii la 
tel. 0744220526. (001570/NC-244745)
• SC Stialmet angajează tâmplar PVC. 
Tel. 0722296508. (001572/NC-244750)
• Primesc ucenici pt. formare mani-
chiură -pedichiură (curs terminat). 
0723329556. (007578/NC-244761)
• Angajez manichiuristă cu experienţă, 
rog seriozitate. 0723329556. (007578/
NC-244763)
• Angajez menajeră pt. casă, cu experi-
enţă şi referinţe. 0743044836. (007578/
NC-244766)
• Companie multinaţională angajează 
personal comunicativ, cu abilităţi în 
vânzări, respectiv manageriat pentru 
postul de consilier vânzări şi mana-
ger echipă vânzări. Tel. 0722414256. 
(007575/NC-244777)
• Angajez barman-ospătar, 1 bucătă-
reasă, condiţii avantajoase. Relaţii la 
0744600727. (001581/NC-244819)
• Angajez muncitori necalificaţi pentru 
muncă de şantier. 0723495539, 10,00-
15,00. (001586/NC-244820)
• SC angajează confecţioner cu experi-
enţă în tâmplărie aluminiu şi PVC. Tel. 
0720674490. (0092036/NC-244822)
• Restaurant Dune angajează perso-
nal. Relaţii zilnic la sediu str. Navelor, 
bl. Siret, parter, cu CV între orele 10,00-
13,00. (0091979/NC-244824)
• Hotel restaurant Kreta angajează os-
pătar (cunoştinţe medii lb. engleză); 
recepţioner hotel (cunoştinţe avansate 
lb. engleză). Relaţii la tel. 0236312940. 
(0091980/NC-244828)
• Societate comercială angajează 
agent vânzări cu experienţă, permis 
conducere cat.B, salariu fix + comisi-
on. Tel: 0751238701 (04/10/mr/17/NC-
244838)
• Muncitor finisaje construcţii, dul-
gheri, cu experienţă. 0236329141. 
(007594/NC-244839)
• Gelateria Latino angajează ospătari; 
interviul miercuri şi joi între 16.00 - 
17.00. Relaţii la telefon: 0743 169 156. 
(04/10/cs/40/NC-244849)
• SC Diesel Ricambi SRL angajează 
muncitor necalificat (ucenic). Adresa: 
bdul. George Coşbuc nr. 257, tel. 
0236449800, e-mail: dieselricambi@
yahoo.com. (0092027/NC-244922)
• Restaurantul King angajează absol-
vente, studii medii, promoţie 2008-
2009. Tel. 0745828301. (0092023/NC-
244930)
• Angajez barmaniţă. Tel. 0745528005, 
0747558908. (007612/NC-244945)
• SC angajează fierari betonişti şi dul-
gheri. Tel. 0744614726. (007611/NC-
244946)

• Restaurant Cajou angajează barman, 
ospătar şi femeie de serviciu. Interviul 
are loc sâmbătă la ora 10,00. Tel. 
0742420049. (001597/NC-244953)
• Societate comercială angajează in-
giner agronom sau horticol. CV-urile 
se trimit la fax 0236448212 sau mail: 
angajari@yahoo.com. (0092042/NC-
244967)
• Societate comercială angajează 
agent vânzări cu experienţă, permis 
conducere cat.B, salariu fix + comi-
sion. Aşteptăm CV la adresa: office@
tehnotop.com.ro (04/10/mr/17/NC-
244990)
• Societate comercială angajează o 
persoană pentru departamentul de 
Marketing. Condiţii: cunoaşterea şi uti-
lizarea programului Corel. Aşteptăm 
CV la adresa: office@tehnotop.com.ro 
(04/10/mr/17/NC-244991)
• Angajez confecţioner îmbrăcămin-
te cu experienţă. Tel. 0748511030, 
0749113522. (007620/NC-245005)
• Angajez muncitori necalificaţi tâm-
plari cu experienţă binale şi construc-
ţii case lemn. 0755451319. (007667/
NC-245030)
• Angajez inginer sau maistru experi-
enţă industria lemnului. 0755451319. 
(007667/NC-245031)
• Cobra Security angajează agenţi 
de pază. Preselecţia în zilele de 15 şi 
16.04.2010, ora 10,00, la sediul firmei 
din cartier Mazepa I, bl. C5, ap. 44, par-
ter. (0092049/NC-245037)
• Angajez coafeză şi frizer cu ex-
perienţă în comuna Şendreni. Tel. 
0757691026. (001654/NC-245039)
• Restaurant Ambasador, Grădina 
Publică, angajează ospătari şi bucătari. 
Relaţii la tel. 0236471025 şi la restau-
rant începând cu ora 9,30. (007639/
NC-245041)
• SC angajează alpinist utilitar, insta-
lator. Tel. 0733449101. (007638/NC-
245045)
• Caut menajere şi necalificaţi în 
construcţii, agricultură, şoferi trac-
torişti pentru muncă în Austria. Tel. 
0762849543, 0764931328. (007643/
NC-245050)
• Angajez urgent coafeză, Micro 19. 
Tel. 0726231967. (007652/NC-245057)
• Societate angajează personal vân-
zare fast-food. 0744829719. (001644/
NC-245086)
• Angajez vânzătoare chioşc central. 
Tel. 0745622927. (0091984/NC-245091)
• Angajăm dansatoare pt. night club 
în Oradea, vârsta minimă 18 ani. Inf. 
tel. 0259431895, 0721313507. (4/10/
ext./33m/NC-245097)
• Societate de echipamente navale 
angajează strungar. Condiţii angaja-
re: diplomă sau atestat de calificare 
şi vechime de minim 2 ani. Informaţii 
suplimentare la tel. 0236448931 int. 
141 sau la sediul societăţii din Galaţi, 
Calea Prutului nr. 12 -Serviciul Resurse 
Umane. (0091987/NC-245101)
• Angajăm sudori electric. Tel. 
0766393636. (0092052/NC-245115)
• Nevăzător angajează însoţitoare 
2 ore/zi. 0236437169. (007678/NC-
245124)
• Angajăm coafeză 500 lei +comision. 
0756103972. (007689/NC-245148)
• Angajez vânzătoare. Tel. 0749096304. 
(001673/NC-245153)
• Angajez vânzătoare fast-food. Tel. 
0757018585. (001675/NC-245156)
• Angajez barmaniţă Micro 20, bar 
Tineretul. Tel. 0752163680. (001676/
NC-245158)
• Agent vânzări tâmplărie PVC- Al, nu-
mai cu experienţă (şi construcţii), sala-
riu deosebit, officednmadm@yahoo.
com. (001678/NC-245186)
• ANGAJEZ ASISTENT FARMACIE SI 
OPERATOR PC. 0740150678. (SMS/NC-
245188)
• ANGAJAM CONSILIER VANZARI, 
PERSOANA CU SIMT TEHNIC SI 
EXPERIENTA IN VANZARI, CUNOSTINTE 
LIMBA ENGLEZA. CV PE GALATI@SVEA.
RO. (SMS/NC-245189)
• ANGAJEZ INGRIJITOR ANIMALE SI 
LACATUS CONSTRUCTII METALICE. 
REL LA TEL: 0745397526. (sms/NC-
245190)

• Administraţia Bazinală de Apă Prut-
Bârlad organizează concurs pentru 
ocuparea postului de director SGA 
Galaţi, în data de 29.04.2010, ora 11,00, 
la sediul Administraţiei Bazinale de 
Apă Prut-Bârlad, str. Th. Văscăuţeanu 
nr. 10, Iaşi. Condiţii obligatorii: studii 
superioare de specialitate, stare de 
sănătate foarte bună, să corespun-
dă condiţiilor impuse de Legea nr. 
319/2006, disponibil pentru lucrul în 
echipă, spirit deschis spre colabora-
re, flexibilitate şi disponibilitate spre 
comunicare. Dosarul se va depune la 
sediul AB de Apă Prut-Bârlad, până 
la data de 27.04.2010, ora 14,00, şi va 
conţine: cerere, CV, copie act studii, 
copie act identitate, certificat de ca-
zier judiciar, certificat medical şi aviz 
psihologic din care să rezulte că so-
licitantul este apt pentru funcţia de 
conducere, declaraţie pe proprie răs-
pundere (formular-tip anexa nr. 5 din 
C.C.M. nr. 3295/3.06.2008 - se va com-
pleta la depunerea dosarului). Fiecare 
candidat va înainta odată cu dosarul 
personal o lucrare-proiect de mana-
gement pentru activităţile specifice 
de gospodărire a apelor. Bibliografia 
pentru concurs, alte informaţii privind 
participarea şi desfăşurarea concursu-
lui se obţin prin Biroul R.U.R.P -A.B. de 
Apă Prut-Bârlad, telefon 0232218192 
int. 212 şi de pe site-urile unităţii: 
http://www.apeprut.ro şi http://www.
rowater.ro/daprut. (4/10/ext./35m/NC-
245183)
• SC ASIM TRADING SRL ANGAJEAZA 
MANIPULANT CU ATESTAT DE 
MOTOSTIVUITORIST PENTRU DEPOZIT 
MATERIALE DE CONTRUCTII. RELATII 
LA TEL. 0742999231. (SMS/NC-245191)
• Angajăm tractorişti minim 10 
ani experienţă. Tel. 0374200360. 
(0091555/NC-240885)
• SC angajează: şoferi profesionişti, 
servanţi pompieri. Relaţii la tel. 
0236448490. (4/10/ext./21m/NC-
244553)
• Angajăm tinichigiu auto cu expe-
rienţă. Tel. 0236413344. (0091968/
NC-244620)
• Angajăm modelatori covrigi cu ex-
perienţă şi personal patiserie. Tel. 
0748291664. (007577/NC-244775)
• Mag. Identity angajează vânză-
toare confecţii bărbaţi. Preselecţia 
azi, la ora 18,00, la magazin, Micro 
19, lângă Mag. Parma. (001607/NC-
244976)
• Angajăm modelatori covrigi cu ex-
perienţă. Tel. 0744692347. (001604/
NC-244979)
• SC angajează tâmplar Al şi PVC 
cu experienţă posesor permis 
de conducere. Tel. 0744786113, 
0758034075. (001646/NC-245035)
• Angajez cofetar patiser cu exp., 
1200 lei/ lună net. 0747043708. 
(007615/NC-245089)
• Angajăm Inginer în Industria 
Alimentară, cu experienţă în do-
meniul panificaţie, patiserie. 
Aşteptăm CV-urile dvs. la adresa: 
resurse.umane@cukys.ro sau la nr. 
de fax: 0236.44.99.77. (04/10/cs/29/
NC-245142)
• Magazin mixt angajează vân-
zătoare. Tel. 0754982783. (vl/NC-
245195)

• SUPEROFERTĂ! ŞCOALA DE 
CURSURI DIN CONSTANŢA 
AUTORIZATĂ DE MINISTER 
ORGANIZEAZĂ CURSURI DE 
FORMARE PROFESIONALĂ 
COAFURĂ -FRIZERIE, 300 LEI; 
COSMETICĂ, 400 LEI; MASAJ, 400 
LEI; MACHIAJ 350 LEI; MANICHIURĂ 
-PEDICHIURĂ, 300 LEI. DIPLOME 
DE STAT AVIZATE MIN. MUNCII 
VALABILE INTERNAŢIONAL, PLATA 
ÎN RATE, PRACTICĂ ÎN SALONUL 
ŞCOLII, POSIBILITĂŢI ANGAJARE 
LA ABSOLVIRE. 0236462106 SAU 
0755714468, WWW.BELLA-MAR.
RO. (0092056/NC-243710)

• SUPEROFERTĂ! CURSURI DE 
CALIFICARE OSPĂTAR -BARMAN, 
350 LEI; BUCĂTAR, 350 LEI, 
CAMERISTĂ HOTEL, 250 LEI, 
DIPLOME DE STAT VALABILE, 
CARNET DE MARINAR, VALABILE 
INTERNAŢIONAL, PRACTICĂ ÎN 
HOTEL -RESTAURANT DE 4 STELE, 
PLATA ÎN RATE. TEL. 0755714468 
SAU 0236462106, WWW.
CALIFICARE-RECALIFICARE.RO. 
(0092056/NC-243711)

• Angajăm muncitori în dome-
niul construcţiilor şi amenajări-
lor. Tel. 0769038201, 0769038202. 
(0091834/NC-243784)

• Christian Company angajează 
agenţi vânzări cu experienţă în 
distribuţie naţională. 0740205205. 
(0091880/NC-243789)

• Christian Company angajează 
confecţionere textile şi ucenice 
calificare broderie. 0740205205. 
(0091880/NC-243790)

• Angajez manichiuristă speci-
alizată în manichiură tehnică. 
0749112905. (007282/NC-243798)

• Brutărie angajează cocător cu ex-
perienţă. 0744642144. (0091844/
NC-244064)

• Night Club din Austria caută fete 
tinere şi frumoase. Posibilitate 
de câştig nelimitat. Informaţii 
în limba română la numărul 
00436603431601 sau night-
club_kissme@mail.com. (04/10/
ext/17m/NC-244072)

• Thera Group selectează mun-
citori calificaţi sau necalificaţi 
pentru locuri de muncă în străi-
nătate în domeniile: construcţii, 
hotelier, menajere, îngrijitoare 
bătrâni şi copii, agricultură, zoo-
tehnie, şoferi, etc. Informaţii: TelFix 
Vodafone 0371 100 110; 0371 10 10 
01; Orange: 0758 800 500; 0758 800 
600. (04/10/cs/41/NC-244926)

• Restaurant Roma Antică angajea-
ză barman cu experienţă. Relaţii 
la tel. 0741948666. (0092046/NC-
245084)

• Golden Beauty Complex înfru-
museţare angajează hair stilist, 
manichiuristă şi cosmeticiană. 
0747205205. (0091880/NC-
243791)

• Societate de construcţii an-
gajează operator JCB, excava-
tor, macara. Tel. 0236445333. 
(0091889/NC-244059)

• SC angajează muncitori califi-
caţi în construcţii civile (finisori, 
dulgheri, tinichigii pt. înveli-
tori). Relaţii la tel. 0236468494. 
(0091970/NC-244695)

• Tulipe Noire angajează chelne-
riţă. Tel. 0743122789. (001596/
NC-244954)

• Angajăm modelator covrigi. 
Tel. 0741640564. (0092044/NC-
245064)

• 100 E angajare. Angajez 
animatoare pt. videochat 
cu sau fără experienţă, sala-
riu bilunar, carte de muncă. 
0744293043. (003914/NC-
232834)

• Call Center Brăila angajează 
personal cu cunoştinţe de lim-
ba italiană, mediu sau avansat, 
salariu motivant între 200-
1000 E, transport gratuit. CV: 
piticas_mariana@yahoo.com. 
Tel. 0756169701. (0091958/NC-
244527)

• SC angajează barmaniţe, salariu 
atractiv (cu calificare). Relaţii la tel. 
0753590381. (001560/NC-244713)

• Cu ocazia aniversării 
zilei de naştere îţi săru-
tăm mâinile harnice şi îţi 
dorim multă, multă sănă-
tate, viaţă lungă, draga 
noastră soţie şi mamă 
Neagu Maria. Marcaţi 
toată viaţa de tragedia 
abătută asupra noastră, 
acum patru ani, nu mai 
putem râde, dar îţi dorim 
să poţi cel puţin zâmbi 
alături de noi. Costel şi 
Dan. (007516/NC-244939)

 • Micuţa noastră prinţesă la 
aniversarea celor cinci ani-
şori lumina lui Dumnezeu 
să-ţi călăuzească paşii şi să 
strălucească toată viaţa. Te 
iubim şi-ţi urăm sănătate, 
copilărie fericită şi mult no-
roc. “La mulţi ani!” Bianca 
Bulat, mamaia Lucy şi tata-
ia Ady. (007510/NC-244942)

• Şofer B,C,D,E, atestate, ADR, card, îmi 
ofer serviciile. 0740341095. (000631/
NC-241811)
• Îngrijiesc copil, bătrân neimobili-
zat, fac menaj uşor. Tel. 0770713423. 
(007294/NC-243915)
• Şofer B,C,E,D, atestate, card, expe-
rienţă TIR. Tel. 0746643714. (007378/
NC-244114)
• Îngrijesc copil sau bătrână, rog se-
riozitate. Relaţii după ora 16,00 tel. 
0770708738. (007464/NC-244427)
• Îngrijesc copil, menaj, experienţă 
seriozitate. 0758541358. (001487/NC-
244559)
• Tânăr doresc angajare în domeniul 
fitness/ culturism. Posed experienţă 
de 2 ani. Tel. 0767899590. (007529/NC-
244619)
• Bonă, doamnă serioasă, iubitoare, 
nefumătoare, îngrijesc copil mic la 
domiciliu, disponibilă şi în weekend. 
0730902494. (001507/NC-244659)
• Şofer profesionist A, B, C, D, E, 
TV +atestate, solicit angajare. Tel. 
0753810735. (007593/NC-244835)
• Şofer B, C, E, atestat marfă şi agaba-
ritic solicit angajare. Tel. 0744544345. 
(001595/NC-244867)
• Sudor autogen cu experienţă SNG, 
posesor carnet cat. B caut loc de 
muncă. Tel. 0758375995. (007631/NC-
244996)

• Înscrieri gratuite numai pentru 
doamne, domnişoare foarte serioase 
şi interesate la agenţiile matrimoniale 
din Italia. 0756579488. (007632/NC-
244995)

• Domn italian, văduv, în vârstă, 
prezentabil, situaţie economică 
foarte bună, vilă frumoasă, exce-
lent serviciu, iubitor de familie, 
doreşte să cunoască doamnă dră-
guţă, maxim 45 ani, nu robustă, 
serioasă, elegantă, scopul căsă-
torie. SMS cu descrierea ta, vei fi 
contactată. 0721641912. (000689/
NC-242181)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (000741/NC-
61707)
• Cumpăr autoturism după 1998 orice 
tip, stare. 0745208845. (001512/NC-
196491)
• Cumpăr autoturisme orice tip, stare 
2000-2009. 0742030440. (009325/NC-
224498)
• Cumpăr Logan, Solenza, Matiz, asi-
gur radiere. 0745363930. (001365/NC-
244170)
• Cumpăr vouchere sau rable. 
0765543372. (001407/NC-244379)
• Cumpăr voucher Program Rabla. 
0746607144. (007435/NC-244524)

• Cumpăr Dacii orice tip, variante. Tel. 
0751764934. (007547/NC-244676)
• Cupon Rabla, ofer 1500 lei. 
0744194528. (007668/NC-245033)
• Cumpăr voucher Rabla. Tel. 
0752003867. (001633/NC-245069)
• Cumpăr Dacia 1998-2004, urgent. 
0742563740. (001667/NC-245120)
• Cumpăr tichete Rabla. Tel. 
0743020590. (007693/NC-245151)
• CUMPAR CUPON RABLA CU 
DOCUMENTELE NECESARE. 1000 RON. 
0745230198. (SMS/NC-245193)

Întâlniri pe fir
• Tânără, ofer companie. 0760727757. 
(007571/NC-244732)AR

H
IV

A 
"V

.L
."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[ImobIlIare
Miercuri, 14 Aprilie 2010

13
vIaţa lIberă

www.viata-libera.ro

VÂNZĂRI APARTAMENTE

Gars. Micro 40, 1/4, posib. gr. sant., simplă  - 45.000 lei 
Gars. Micro 19, p/4, termopan, UM  - 35.000 lei neg. 
Gars. Aurel Vlaicu, et. 2/4, la cheie  - 65.000 lei neg. 
Gars. Ţig. II, et. 7/7, iz. nouă, AC, UM, curată  - 70.000 lei neg. 
Gars. Viaduct, et. 3/4, la cheie, posib. baie  - 43.000 lei neg. 
1 cam. I.C. Frimu, p/4, bl. tip, simplu  - 92.000 lei neg. 
1 cam. Doja, et. 1/4, bl. tip. îmb.  - 100.000 lei
1 cam. Micro 20, et. 3/8, simplu, liber, 42 mp, bl. nou  - 120.000 lei neg. 
1 cam. Port, et. 1/4, bl. mixt, f, g, p, contoriz.  - 110.000 lei neg. 
2 sdec. Ţig. 2,  p/4, balcon, îmbunătăţit  – 37.000 E neg.
2 sdec. Micro 19, et. 4/4, iz. nouă, iz. ext, termop, g,f,p,  - 100.000 lei neg.
2 dec. Centru, et. 4/4, iz. bună, spaţios, simplu  - 150.000 lei neg. 
2 dec. Doja, et. 3/4, 2 balc., spaţios, simplu  - 160.000 lei neg. 
2 sdec. Micro 16, et. 4/4, 2 balc., termop., p. UM, iz. nouă  - 130.000 lei neg.
3 dec. Micro 21, et. 8/8, iz. nouă, îmb., 90 mp, bl. nou  - 170.000 lei neg.
3 cam. ICFrimu, et. 4/4, la cheie, 52 mp, mobilat  - 42.000 E neg. 
3 sdec. Ţiglina I, et. 1/4, la cheie, modern  - 165.000 lei neg.
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, termopan, curat  - 125.000 lei neg. 
3 dec. Nae Leonard, et. 3/4, simplu, liber  - 55.000 E neg.
3  dec. I.C. Frimu, et. 1/4, 2 băi, 2 balc., CT, g, f  – 56.000 E neg.  
3  dec. Siderurgiştilor, et. 2/4, 2 băi, 3 balc., simplu  – 50.000 E neg.  
3 dec. Micro 17, et. 3/8, bl. nou, 2 băi, simplu, spaţios  - 60.000  E neg.
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, termopan, UM, p, g, f  - 36.000 E neg.
3 sdec. Ţig. II, et. 3/4, CT, AC, termopan, iz. ext.  – 55.000 E neg.
3 dec. PC, et. 7/7, iz. nouă, amenajat lux  – 75.000 E neg.
3 cam. Maz.I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat,  nou  – 100.000 E neg.
3 dec. M 39A, la cheie, parţial mobilat, CT  – 60.000 E neg.
3 dec. I.C. Frimu, p/4, cu balc., 2 gr. sanit, simplu  - 195.000 lei neg.

  4 dec. Ţig. I, et. 8/10,  ultramodern,  mobilat  - 130.000 E  neg.
4 cam. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb.  - 225.000 lei neg.

VÂNZĂRI CASE ŞI TERENURI

Vilă  Vânători, constr. nouă, p +1 + m, ultralux  - 130.000 E neg.
Casă Şendreni, St-480 mp, SC-80 mp, constr. BCA, simplă  – 120.000 lei neg.
Smârdan, St-600 mp, D-25, energie el.  – 15.000 lei neg.
Vânători, S-1120 mp, D-35 M,   - 15E/mp neg.
Vânători - S-700 mp, D-17 m, intravilan  - 34 E/mp neg.

Zătun, S-36.000 mp  - 100.000 lei neg.
Smârdan, S-50.000 mp, D-95 m, lângă cartierul nou  – 15 E/mp neg.

Odaia Manolache, S-2000 mp, D-30 m, intravilan  – 25 E/mp neg.
 Costi, ST-825 mp, D-22, toate utilităţile, str. Liliacului  - 30 E/mp.
Vânători, St-1100 mp, D-17 m, intravilan, stradal  - 45 E/mp neg.  

ÎNCHIRIERI APARTAMENTE

Gars. Ţig. I, etaj intermed, curat, nemob.  – 500 lei neg.
Gars. Ţig. I, etaj 8/9, semimob, contorizat  - 400 lei/lună.
1 cam. Maz 1, et. 1/7, mobilat, utilat   - 550 lei/lună.
1 cam. I.C. Frimu, 1/4, mobilat,  utilat - 40 mp  - 600 lei/lună neg. 
2 sdec. Ţig. II, et.1/4, mobilat, utilat  - 200 E/lună.
2 dec. Sid. Vest, mobilat, utilat, termp., curat  - 200 E/lună neg. 
2 dec. Maz. I, ultralux, 70 mp  - 350 E/lună neg.
2 sdec. Ţig. I, et. 4/4, nemobilat, contorizat  - 500 lei/lună.
2 dec. Sid. Vest, et. 2/4, mobilat, utilat  - 750  lei/lună
 
PENTRU MAI MULTE OFERTE VĂ AŞTEPTĂM LA SEDIUL AGENŢIEI.

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• PF vând garsonieră, gresie, faianţă, 
uşi noi, etaj 2, Port. Tel. 0768791067. 
(007466/NC-239595)
• Schimb sau vând garsonieră Mehid 
2 cu apartament 2 camere+ diferenţă. 
0766592848. (006626/NC-241704)
• Garsonieră liberă Ţiglina I, 80.000 lei 
neg. 0754417278. (001291/NC-243849)
• Vând garsonieră Micro 40 la C-uri, 
parter, îmbunătăţită +grup sanitar. 
0745057831. (001241/NC-243898)
• Garsonieră, A-uri, Ţig. I, ofertă avan-
tajoasă. 0743135826. (007437/NC-
244355)
• Vând garsonieră zonă ultracentra-
lă, preţ 120000 lei. Tel. 0770647181. 
(007471/NC-244414)

• Gars. Ţiglina, simplă, 800 mil., 
0747.708.566. (04/10/bc/07/NC-
244540)
• Vând gars., gr. sanit. 0729961434. 
(001502/NC-244664)
• Vând garsonieră Micro 40, C-uri, 
gresie, faianţă, termopan, 53000 lei 
negociabil. 0740163258. (001557/NC-
244746)
• Vând garsonieră la A-uri, Ţiglina I. Tel. 
0745404530. (007533/NC-244803)
• Garsonieră Micro 40, etaj 3, îmbună-
tăţită, grup sanitar, urgent, 200 milioa-
ne. 0745757189. (001588/NC-244847)
• Vând garsonieră Micro 19, bl. G4, 
et. 2, curată, preţ 25.000 lei fix. Tel. 
0722694001. (001436/NC-244909)
• Ţiglina, A7, etaj 1, modern amenajat. 
0771603815. (007669/NC-245058)
• Garsonieră Micro 19, etaj 2, baie, bal-
con, termopan, 40000 lei. 0740772506. 
(04/10/bc/21/NC-245139)

• Vând garsonieră Ţiglina 1, et. 1, îm-
bunătăţită. 0749565023. (007686/NC-
245149)
• Vând garsonieră Viaduct. Tel. 
0745843865. (001641/NC-245175)
• Vând garsonieră Micro 40, 55000 lei. 
0742005072. (04/10/td/01/NC-245196)

• P.f. vând apartament cu o cameră, 
43 mp, et. 1/4, bloc mixt N3B, General, 
cartier Aurel Vlaicu, preţ 150000 ne-
gociabil. 0743169156. (0091877/NC-
243862)
• Vând o cameră, etaj 2. Tel. 0742846233. 
(0091842/NC-243960)
• Vând apartament cu o cameră. Tel. 
0744363105. (001482/NC-244565)

• P.f. vând 1 cam., I.C.Frimu, 30 mp, et. 
4, simplu. Tel. 0745239816. (007513/
NC-244635)
• Vând ap. 1 cameră ICF, bloc U8, sc. 1, 
et. 1, confort 1, lux, 22000 euro neg. 
0236313039, 0757768159. (007553/NC-
244701)
• Micro 20, etaj 3, PR-uri, 43 mp, 
120000 lei. 0747700547. (04/10/bc/3/
NC-244810)
• I.C.Frimu, etaj 3, renovat, 93000 lei. 
0747700547. (04/10/bc/3/NC-244811)
• Vând urgent ap. 1 cam. Tel. 
0771726380. (007609/NC-244948)
• Apartament 1 cam. I.C.Frimu par-
ter, ieftin. 0766504305. (001649/NC-
245059)
• Apartament o cameră Ţiglina II. 
0758760639. (007651/NC-245082)
• Sf. Mina, 28 mp, etaj 3, 95000 lei. 
0756535877. (007692/NC-245135)
• 45 mp lux, bloc 2000, 135000 lei. 
0756535877. (007692/NC-245136)

• Vând 1 cam. Silozului, etaj 1, bl. mixt. 
0740273879. (04/10/td/01/NC-245197)
• Garsoniera cu balcon, Ţig 2, foar-
te frumoasă, 68.000 lei 0721197912 
(0410gc06/NC-245209)
• Una cameră la cheie, 36 mp. 
0745361207. (0092057/NC-245228)
• Vând urgent apartament 1 ca-
meră la cheie, preţ 80000 lei. Tel. 
0733449100. (0092007/NC-244435)

• Apartament 78 mp, Mazepa, bloc 
Atena 2009, 81.000 euro+ garaj subte-
ran 11.000 euro, variante. 0744106690. 
(0091442/NC-240269)
• Urgent apartament str. N. Leonard. 
0747871330. (000487/NC-241437)

• 2 cam. 54 mp, et. 2, Micro 20, reno-
vat, izolaţie, 46000 E. Tel. 0724150277. 
(0091588/NC-241725)
• MICRO 20, RENOVAT MODERN, 
CENTRALA, 42000 E, 0236471070, 
0749374726 (0310gc05/NC-241739)
• Vând ap.2 camere semidecoman-
dat şi neamenajat, D3, etaj 1, Saturn- 
Ţiglina I, exclus agenţii. 0741682875. 
(0091787/NC-243168)
• Vând apartament cu 2 camere deco-
mandat, multiple îmbunătăţiri inclusiv 
centrală, în Mazepa, bl. Alun2, et. I. Tel. 
0720517327. (007025/NC-243209)
• 2 camere zona Maşniţă, etaj 1, tp, 
UM, izolaţie exterioară, 150000 lei. 
0753315168. (001077/NC-243397)
• P.f. vând apartament Centru, 33500 E 
negociabil. Tel. 0748646362. (001243/
NC-243896)

• Vând apartament 2 camere Micro 
18, decomandat, 51 mp, multiple îm-
bunătăţiri, 9/10, semimobilat, liber, 
40000 E cash, nemobilat 39000 euro, 
exclus agenţii. 0727850572. (007295/
NC-243914)
• Proprietar apartament 2 camere 
Mazepa, decomandat, parter, sim-
plu, 40000 euro +costuri tranzacţie. 
0735845290. (001281/NC-243929)
• Vând 2 camere, 2 balcoane, etaj 1. Tel. 
0758334695. (0091842/NC-243958)
• PF vând apartament 2 camere, sdec., 
etaj 1, Ţiglina I. Telefon 0746317707. 
(001334/NC-244164)AR
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Gars. M19, p/4, gr. s, G,F,AC  – 32.000 Lei
Gars. Tig 1,4/12, bal, 30m  – 25.000 E
Gars. M19, et2, UM,G,F  – 35.000 lei
Gars. Tig2  - 77.000 lei
Gars. Viaduct, gr sanitar, et 1  – 55.000 lei
Gars. Tig II, 5/10, balcon, imbun  – 85.000 lei
1 cam ICF, 2/4, curat  – 83.000 lei
1 cam CENTRU et3  – 100.000 lei
1 cam Maz2, G  – 25.000 E
1 cam Viaduct p/4  - 55.000 lei
1 cam. M40, 1/4, 28m, gaze  – 70.000 lei
1 cam Port, AC,T,G,F,gaze, p/4  – 80.000 
1 cam PORT, simplu  – 45.000 Lei
2 dec Doja, 55m, p/4, balc  – 39.000 E
2 dec Sider, et 1, T,F,G,P  – 40.000 E
2 dec. M17, 1/4, 2 balc  – 41.000 E
2 dec. M17 56m   - 150.000 lei
2 dec. M18, et 5  – 150.000 lei
2 dec. M17, et 1, 2 balc  – 41.000 E
2 dec. M39C, C, 3/4  - 170.000 Lei neg
2 dec Sider, p/4, 55m, T,G,F  – 165.000 Lei
2 dec. ICF, 3/4, imbun  – 41.000 E
2 dec. Maz, 1/4, T, simplu, 57m  – 175.000 lei
2 dec. ICF, p/4, balc  – 41.000 euro
2 dec. ICF, S, 2/4, facut  – 41.000 euro
2 sdec. M38, N, 3/4,G,F,UM,balc  – 110.000 Lei
2 sdec. Tig 1,CT,T,P,G,F  – 115.000 lei

2 sdec. Tig 1, et 2 - 110.000 lei
2 sdec. M16, et 3, T,G,F,P,CT  – 140.000 lei
2 sdec. M40, et 1, stradal  – 95.000 lei
2 sdec. M40, T  – 85.000 lei
2 sdec. M40, T, 3/4, AC,G,F,P,T  – 110.000 Lei
2 sdec. Parf. Teiului, 2/4  – 130.000 Lei neg
2 sdec. M19, ¾,UM,T,G,F  – 120.000 Lei
3 dec. M20, 4/10, curat  – 50.000 E neg
3 dec. Maz, GORUN, CT,G,F  – 75.000 E
3 dec. M39, j, et 1, CT,G,F  – 50.000 E
3 dec. M21, et 1, T, Um, P  – 47.000 E
3 dec. ICF, p/4,G,F,P,UM,T  – 230.000 Lei
3 dec. ICF, ¾, 2 blc, curat  – 200.000 lei
3 dec. Sider, 2/4, 2 bal  – 48.000 E
3 dec. M17, 2/4, AC,G,F  – 41.000 E
3 dec. Piata Centr. ¾,2 gr.san.  - 47.000 E
3 dec. Nae Leonard, 80m, G,F  – 48.000 E neg
4 sdec. M39B. et 2 - 120.000

TEREN metro, 600m, utilitati, D=16 – 32 euro
Vila Metro, ST=320m, Sc=80m parter, 80m etaj, 
living, 3 dorm, 2 bai, buc, tarasa la toata casa, 

toate utilitatile – 72.000 EUR

Inchirieri

2 dec. M21, mobilat, utilat  – 600 lei
2 sdec. Tig 3, nemobilat  – 130 euro neg

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

• Vând apartament 2 camere, zona 
Două Babe bl. B, preţ 47.000 E neg. Tel. 
0757070489. (001308/NC-244204)
• P.f. vând ap. 2 sdec. Ţiglina III, parter. 
Tel. 0752440195. (001464/NC-244472)
• 2 dec, zonă bună, preţ bun, 
0746.474.992. (04/10/bc/07/NC-
244539)
• Vând apartament ultracentral, 2 ca-
mere, semidecomandat, 40.000 E. Tel. 
0728302863, 0236312140. (007393/
NC-244544)
• Vând 2 cam. sdec. lângă Piaţa M17, 
etaj 1. Tel. 0766531950. (001495/NC-
244609)
• 2 camere, 1/4, îmbunătăţit, balcon, 
110.000. 0747151858. (007523/NC-
244621)

• Vând apartament două camere, de-
comandat, 4/4, în zonă bună, la preţ 
de 36.000 E neg. Tel. 0741656342. 
(007549/NC-244675)
• Vând apartament 2 camere ICFrimu. 
Tel. 0749673580. (007540/NC-244685)
• P.f. 2 decomandate Micro 20, bloc 
nou, 63 mp, etaj 1, 2 balcoane, 42000 
E. 0741641619. (001588/NC-244845)
• Vând 2 dec. Micro 21, liber, 127000 lei. 
0724169060. (0092033/NC-244861)
• Vând 2 cam. Micro 16, liber, 120000 
lei. 0731137056. (0092033/NC-244865)
• Vând ap. 2 cam. Micro 40, îmbunătă-
ţit. 0745790940. (vl/NC-244901)
• 2 decomandate, N. Leonard, S-uri, 
145.000 lei. 0726104961. (007274/NC-
244911)
• Vând 2 cam., Micro 39C, et. 3, îm-
bunătăţit, totul nou. 0751305707. 
(007613/NC-244944)
• 2 decomandate ICFrimu, 55 mp. 
0766644724. (001600/NC-244981)

• P.f. vând apartament 2 camere, îm-
bunătăţit, Micro 19, etaj intermediar, 
capăt linie 102. 0745204261. (001610/
NC-244971)
• Vând 2 cam. sdec., Micro 21, renovat, 
izolat, utilat, preţ 110.000 neg. Tel. 
0752174088. (4/10/bc/22/NC-244988)
• Vând ap. 2 cam. parter, Micro 20, 
complet mobilat, balcon, centrală 
termică, gresie, faianţă, 55000 euro. 
0744540594. (007665/NC-245052)
• Apartament 2 camere Mazepa, 4/10, 
fără agenţii. 0768548034. (001653/NC-
245063)
• Vând ap. 2 camere dec., Mazepa 2, 
et. 1/4, preţ 240000. Tel. 0745239103. 
(007645/NC-245080)
• Vând apartament 74 mp. Tel. 
0740206507. (007677/NC-245108)
• 2 camere Micro 21, îmbunătăţit, la 
mansardă, 25000 euro. 0753315168. 
(007685/NC-245122)

• 2 DECOMANDATE DUNĂREA, ETAJ 1, 
135.000 LEI, 0755979336. (04/10/cs/04/
NC-245131)
• Dunărea, etaj 4, 56 mp, 128000 lei. 
0763773705. (007692/NC-245133)
• 2 decomandate Nae Leonard, 58 mp, 
liber, 145000 lei. 0765263936. (04/10/
bc/21/NC-245138)
• I.C.Frimu parter, balcon, decoman-
dat. 0742650912. (04/10/bc/5/NC-
245141)
• Apartament 2 cam. Tel. 0722208920. 
(001671/NC-245144)
• Vând 2 cam. semidec., Centru, 31000 
E, 4/4. 0749565023. (007686/NC-
245150)
• Persoană fizică vând apartament 
2 camere Micro 16. Tel. 0740471240. 
(001622/NC-245161)
• P.f. vând apartament 2 cam. et. 4, 
g,f,p,t, acoperiş. Tel. 0746850209. 
(001634/NC-245172)

• Vând ap. 2 cam. I.C.Frimu. Tel. 
0742848512. (001640/NC-245174)
• Vând apartament 2 camere în 
Ţiglina I. Tel. 0770651799, 0755949359. 
(007616/NC-245181)
• Vând 2 dec. Micro 18, 135000 lei. 
0742005072. (04/10/td/01/NC-245198)
• Vând 2 dec. Micro 17, etaj 3. 
0740273879. (04/10/td/01/NC-245199)
• Apartament de lux Mazepa, com-
plet mobilat +utilat, 64 mp utili. 
0744628115. (03/10/td/06/NC-245202)
• 2 camere parter Micro 20, mobilat şi 
utilat, 155000 lei. 0754628112. (03/10/
td/06/NC-245203)
• 2 decomandate, Micro 18, etaj 
1/4, simplu, 140.000 lei, 0721197912 
(0410gc06/NC-245210)
• 2 decomandate I.C.Frimu, etaj 1, 
1450000. 0749083939. (04/10/pc/01/
NC-245215)

• 2 decomandate Siderurgiştilor 
Vest, etaj 2, 2 balcoane, 160000. 
0749083939. (04/10/pc/01/NC-245216)
• Două dec., la cheie, 53 mp, 1,2 mld. 
0745361207. (0092057/NC-245227)
• Vând apartament 2 camere bloc 
nou, 2003, Micro 17, bloc L10, et. 
4/8, 60 mp, îmbunătăţit sau schimb 
cu apartament o cameră plus dife-
renţă, preţ 205000 uşor negociabil. 
Tel. 0732190953. (vl/NC-244048)

• Vând ap.3 camere (lux) situat în imo-
bil nou, garaj subteran, curte interioa-
ră. Preţ negociabil. Tel. 0724067712. 
(009596/NC-238732)
• Ap. 3-4 camere în vilă nouă. www.
apartamentul-nou.ro. 0721119192. 
(001218/NC-243836)
• 3 decomandate Micro 17, etaj 3, 
185000 negociabil. 0757921394. 
(007274/NC-243863)
• 3 camere, et. 2, Ţiglina I, 370000. 
0757591302. (001238/NC-243874)
• 3 camere Faleză, bloc Vega, 100000 
euro. 0753315168. (007456/NC-
244421)
• 3 cam. Siderurgiştilor Vest, dec., et. 
3/4. 0753118584. (04/10/mr/04/NC-
244445)
• 3 cam. Port, dec. 0745253311. (04/10/
mr/04/NC-244446)
• P.f. sdec., M19, 53 mp, 3/4, îmbunătă-
ţit, 135.000 lei. 0742217575. (001477/
NC-244577)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Gars M 19,p/4,tm,p,g,f,wc,ac,la cheie  32.000 Ron
Gars Viaduct ,et.3,TM,P,UM   46.000 Ron
Gars M 40,C-uri,P/4,tm,f,g,um,wc  56.000Ron
Gars Tig 2,tm,g,f,p,um,balcon  73.000 ron
Gars Tig 1, et.4, tm,p,um.  70.000 Ron 
Gars Tig 1,et.1,p,curata,mob  73.000 Ron
Gars Tig 2,et4/7, g,f,p,curata  87.000 Ron neg
Gars M 19,et.1,balcon , mobilata  38.000 Ron 
Gars Port, et.2,tm,g,f,p,  47.000 Ron neg
1cam M 40,p/4,bloc mixt,tm,f,g, 78.000Ron 
1 cam M17, et.2 , g,f,p, curat   85.000 Ron 
1cam ICF ,p/4,tm,g,f,p,  93.000 Ron
1cam M39,et.3,ct,tm,p,36mp   110.000 Ron 
1 cam Maz 1,bl mixt,parter   20.000 E
2cam M19,et.4,tm,g,f,p,um  75.000 Ron
2cam M40 ,I-uri,3/4,tm,f,g,p,  85.000ron 
2cam M 40,et.1,tm,g,f,p, 90.000 Ron neg
2 sdec Tig 2,g,f,um curat  120.000 ron 
2 sdec M 39, et.3, tm,p,g,f,balcon  105.000 ron
2 sdec M 38,et.1,g,f,p, cu balc  125.000 lei neg
2 sdec Centru et.4,tm,g,f,balcon  130.000 Ron
2 sdec, Tig 2, et.3,g,f,CT,geam baie  38.000 E
2dec M 19,et.3,tm,p,usi noi  110.000 ron
2sdec M 19,et.4,g,f,p,tm   110.000 Ron neg
2 sdec M16,1/4,TM,G,F,P,  150.000 Ron
2 dec Maz 1, parter,simplu  41.000 E
2 dec ICF , et.2,tm,g,f,p,2 balc  165.000 lei
2 dec M21,4/10,TM,  145.000 Ron
2 dec M 17,et.4,2 balc,tm,g,f,p,  135.000 Ron
2 sdec Tig 1,et 2,tm,g,f,p,um  120.000 lei n
2  dec NL parter ,tm,f,g,p, 40.000E 
2 dec Sid v et.3 , 60mp,2 balc  165.000 ron
2 dec DOJA,2/4 simplu, 160.000ron neg

2 dec M 14 et.4,simplu  145.000 Ron
2 dec Maz 2 ,3/4, tm, g,f,ac , 180.000Ron neg
3 sdec M16,et.3,tm,g,f,p,  140.000 lei 
3 sdec M 40,et.3,balc,tm,g,f,p, 30.000 E
3 dec General ,et.2,3 balc  210.000 Lei Neg
3 sd M19,et.1,curat,simplu  130.000 Ron
3 sdec ,Tig 1,2/4,tm,f,g,p,  150.000Ron neg
3 sdec M 17,et.3,g,f,p,tm  140.000 Ron 
3 dec ICF et.3,2 gs,2 balc   51.000 e neg
3 dec General et.3,2 balc  195.000 Ron
3 dec Ireg , et.2, lux,mobilat  60.000 E neg
3 dec NL.et.2,tm,ct,g,f,p,  260.000 Lei
3 sdec, M 20,  2/4, f, g, p  155.000 Ron neg
3 dec M 20 P/4, TM,G,F,P,  180.000 RON
3 dec PC,et.3,1 balc,2gs,  190.000 lei 
3 dec M 20,96mp,2 balc,  200.000 lei Neg
3 sdec M 19,et.3 f,g,um,  35.000 E  
4 cam M39B,et.4,tm,g,f,p,ac,izolat  120.000 lei
4 cam M 38, et.1,simplu  140.000 Ron 
4cam Ireg, et.2, LUX   65.000 E neg

[ Sp.comercial Tig 1,30mp, 55.000 E
[ CASA Bariera 400mp,SC=160MP,D=16,utilitati 

,4 cam,2 gs, 68 .000 E NEG
[ Teren Vanatori 6600 mp,parcele 1100 mp , 2E/mp

INCHIRIERI 
Gars Tig 1, I-uri,nemob   100 E
1 cam  Mazepa  mobilata ,utilata  150 E 
Gars Tig 1,p/4, pt birouri   600 lei
2dec NL et.2,mobilat,utilat  550 lei
2 cam Tig 1,mobilat utilat  600 lei
 3 dec M 16,mobilat,utilat,ac  700 lei

3 dec ICF, K-uri, et. 3/4, simplu, curat, 2 gr. sanit.  195.000lei 

3 dec Piata Centrala, B-uri, et. 3/4, simplu, 2 bai  48.000E neg

3 dec Str. N. Leonard, S-uri, et. 3/4, TP, UM  59.500E
3 dec Str. N. Leonard, R-uri, parter, CT, TP, UM  65.000E

4 dec M 21, et. 6/8, simplu, 2 bai, 2 balcoane  47.000E

4 dec M 20, et. 3/4, Bld. Dunarea, 2 bai, 2 balcoane 200.000 lei
4 dec Ireg, et. 2, g+f+p, TP, UM, 2 bai, living  65.000E

Teren Dr. Viilor 208mp, D=13m, utilitati 19.000E neg
Teren Arcasilor 4000mp, D=30m, utilitati 50E/mp neg

Teren Cartier Filesti 215mp cu 2 hale, toate utilitatile 
135.000lei (sau var. imobiliare)

Gars Tig 1, A-uri, et. 4, simpla  68.000lei neg

Gars Tig 2, I-uri, et. 7, f+p, TP, UM, AC, balcon  67.000lei

Mansarda 1 cam M 20, la cheie, 31mp, BCA  80.000lei

1 cam ICF, et. 1/4, g+f+p, TP, UM, renovat  22.000E

1 cam Tig 1, PS-uri, et. 7, g+f+p, TP, mob. si utilat  115.000lei

2 dec M 21, D-uri, et. 1/10, g+f+p, TP  130.000lei

2 sdec M 16, parter, simplu, balcon  35.000E

2 dec Str. N. Leonard, C-uri, et. 4, liber, 58mp  145.000lei neg

2 dec Maz 1, str. Prelungirea Traian, et. 2/4, simplu  155.000lei

2 dec PC, A-uri, parter, bl. nou, balcon, simplu  40.000E

2 dec Str. N. Leonard, p/4, parchet, TP, liber, balcon  41.000E

2 sdec Centru, et. 3/4, g+f+p, TP partial  41.000E
2 dec Sid V, et. 2/4, g+f+p, TP, 2 balc, 58mp  170.000lei
2 dec Maz 1, BR-uri, et. 5/10, parchet, TP, 55mp  42.000E neg
2 dec M 18, et. 5/10, g+f+p, TP, CT  42.000E
2 dec M 21 (Cozamin), et. 2/6, simplu, 70mp, 2 balc  48.000E
2 dec Maz 1, BR-uri, CT, TP, AC, g+f+p, liber, 58mp  52.000E

3 sdec M 19, et. 2/4, g+f+p, TP, mobilat  30.000E
3 sdec M 17, et. 2/4, g+f+p, TP, UM  130.000lei
3 dec M 18, B-uri, et. 10/10, simplu, 2 bai, 2 balc.  160.000lei
3 dec M 21, et. 8, bl nou, g+f+p, TP, 2 gr. sanit.  170.000lei 
3 dec M 17, et. 1/4, g+f+p, TP, 2 balcoane  170.000lei
3 dec M 18, G-uri, et. 9/11, simplu  170.000lei neg

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere Cumpărări

Garsoniere

• 3 decomandate, et. 3, 48.000 euro. 
0747151858. (007523/NC-244622)
• P.f. vând ap. 3 camere dec., Micro 
20, et. 2. 0747569283. (007534/NC-
244694)
• Vand 3 decomandate I.C.Frimu, par-
ter, 70 mp.Tel 0762293243 (0410gc05/
NC-244744)
• P.f. vând 3 cam. Micro 18, lux. Tel. 
0741338319. (001540/NC-244782)
• Persoană fizică vând apartament 
etaj 4/4, Micro 17. Tel. 0748532521. 
(001548/NC-244789)
• Micro 16, curat, etaj 3, termopan, 
137000 lei. 0730617129. (04/10/bc/9/
NC-244809)

• 3 camere parter Micro 20, balcon, 
1,350 mld. 0745757189. (001588/NC-
244846)
• Vând apartament 3 camere în 
Mazepa. Tel: 0722455632 (04/10td06/
NC-244917)
• Vând ap. 3 camere dec. Tel. 
0236827570, 0742480010. (007610/NC-
244947)
• Vând apartament 3 camere, Micro 
20. Nr. tel. 0766717794. (001599/NC-
244982)
• Vând ap. 3 camere neg. 0743781449. 
(007679/NC-245110)
• 3 CAMERE, PARTER, ÎMBUNĂTĂŢIT, 
PRETABIL CABINET. 0755979336. 
(04/10/cs/04/NC-245127)
• Vând ap. 3 camere Siderurgiştilor, 
et. 3, Micro 16, 35000 euro. Tel. 
0742038532. (007688/NC-245129)
• Vând 3 sdec. 60 mp, et. intermediar. 
0740273879. (04/10/td/01/NC-245200)

• 3 camere la cheie, str. Nae Leonard, 
S-uri, etaj 3, renovat, liber, 59000 euro. 
0744628115. (03/10/td/06/NC-245204)
• Mazepa DL-uri, lux, complet mobilat 
şi utilat, vedere superbă. 0744628115. 
(03/10/td/06/NC-245205)
• Vând 3 camere Micro 17, etaj 2, 
îmbunătăţit, 130000 negociabil. 
0749083939. (04/10/pc/01/NC-245217)
• Urgent! Trei dec., PC, 3/4, 71 mp. 
0745361207. (0092057/NC-245225)
• Vând 3 camere, bloc nou Ultimul 
Leu. Tel. 0744529101. (000672/NC-
241939)

• Vând apartament 3 camere de-
comandate Spitalul Judeţean. 
0756541901. (007656/NC-245087)

• Proprietar vând ap. 3 camere 
Ţiglina 2, et. 4, modernizat, com-
plet utilat, mobilat, 68000 euro. Tel. 
0755165628. (001636/NC-245171)

• VÂND UN CONCEPT DE A 
LOCUI CU O SUPRAFAŢĂ DE 80 
MP, UTILAT CU CELE MAI NOI 
TEHNOLOGII ÎN DOMENIU. 
PT. RELAŢII ŞI VIZIONARE TEL. 
0749046494. (0091970/NC-
244696)

• Apartament 4 camere, 3/4, Mazepa I. 
0721981334. (009461/NC-238331)
• Urgent 4 camere decomanda-
te, complet utilat, bdul Dunărea, 
69.000 euro, negociabil. 0744789367. 
(000486/NC-241436)

• 4 camere Nae Leonard, 1/4, amenajat, 
65.000 euro, 0744545113. (0091596/
NC-241857)
• Vând 4 camere, zonă bună. Tel. 
0764204743, 0754209310. (0091842/
NC-243959)
• Vând apartament 4 camere şi ga-
raj situat în Ţiglina II, etaj II. Tel. 
0744692354. (001385/NC-244248)
• Vând apartament 4 camere DJ-uri, 
et. 3. Tel. 0748339139, 0757818751. 
(007475/NC-244452)
• Vând apartament 4 camere BR-uri, 
parter, pretabil cabinet medical, sediu 
firmă. Tel. 0748339139, 0757818751. 
(007475/NC-244453)
• 4 c., M19, 84 mp, 140.000. 0745253311. 
(4/10/mr/04/NC-244573)
• Vând apartament duplex, bloc nou, 
5 camere, 160 mp, zona Flora. Tel. 
0748356198. (007550/NC-244674)

• Vând apartament 4 camere confort I, 
Micro 39B, renovat recent, îmbunătă-
ţit, termopan. 0748359895. (0091974/
NC-244739)
• Vand 4 camere Mc 19, parter, 82 
mp.Tel 0752333791 (0410gc05/NC-
244747)
• Vând apartament 4 camere 
zona Mazepa 2, preţ 50000 E. Tel. 
0749106462. (0092030/NC-244755)
• Vând ap. 4 cam., 5/11, stradal. Tel. 
0747590180. (001531/NC-244771)
• Vând apartament 4 camere Micro 20, 
lângă hotel Magnus, etaj 6/10, cen-
trală, renovat recent, 2 băi, 1 balcon, 
eliberabil rapid, preţ 300000 lei. Tel. 
0758493397. (007584/NC-244797)
• P.f. vând ap. 4 cam., 2 balcoane, 2 
băi, et. 3, simplu, Micro 20, bl. B4, preţ 
200000 lei. Tel. 0755099891. (001583/
NC-244852)

• Vând ap. 4 camere în vilă nouă. www.
apartamentul-nou.ro, tel. 0721119192. 
(001656/NC-245046)
• 4 camere Micro 21, 90 mp, simplu, 
48000 euro. 0753315161. (007685/NC-
245155)
• 4 camere IREG, lux, 90 mp, 65000 euro. 
0753315168. (007685/NC-245157)
• Vând 4 dec. Dunărea, 2 mld. 
0740273879. (04/10/td/01/NC-245201)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)AR
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

- gars., Tig I, 2/10, 25 mp, Pretabil birouri,  110.000 LEI 
- gars., Tig II, 7/7, imbunatatita,  75.000 LEI
- 1 cam, Mazepa I, 2/7, imbunatatit,  25.000 EURO
- 1 cam, ICF, 2/4, 28 mp, simplu,  100.000 LEI
- 1 cam, SDV, 2/4, simplu, 92.000 LEI
- 2 cam dec, Centru, 1/4, bloc nou, 2 balcoane,  55.000 EURO
- 2 cam dec, PC, 2/4, simplu, 155.000 LEI
- 2 cam dec, Mazepa I, p/4, la cheie,  43.000 EURO
- 2 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 balcoane, modern, la cheie,  50.000 EURO
- 2 cam semidec, Tig II, 1/4, imbunatatit,  42.000 EURO
- 2 cam dec, M 14, p/4, cu balcon, G,F,P,T,  150.000 LEI
- 2 cam dec, M 17, 7/8, 2 balcoane, bloc nou,  177.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 3/11, G, F, T, UM,  145.000 LEI
- 2 cam dec, M 19, 1/4, simplu,  85.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 2/4, imbunatatit,  150.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 1/10, simplu,  135.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 4/4, imbunatatit,  150.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 2/4, imbunatatit,  165.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 4/4, N.L., simplu,  150.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 2/4, 2 balcoane, imbunatatit,  170.000 LEI
- 3 cam dec, PC, 3/4, 2 bai, 1 balcon,  50.000 EURO
- 3 cam dec, Mazepa I, 4/4, simplu,  42.000 EURO
- 3 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 bai, 1 balcon, G, F, T, UM,  60.000 EURO
- 3 cam semidec, Tig I, p/4, cu balcon,  150.000 LEI
- 3 cam dec, Tig II, 4/4, imbunatatit, 1 baie, 2 balcoane,  45.000 EURO

- 3 cam semidec, M 16, 3/4, 2 balcoane, imbunatatit,  176.000 LEI
- 3 cam dec, M17, 1/4, 1 baie, 2 balcoane,  175.000 LEI
- 3 cam semidec, M 19, 3/4, imbunatatit,  135.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 2/10, 2 bai, 1 balcon,  175.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, p/4, 2 bai, fara balcon, simplu,  180.000 LEI
- 3 cam dec, M 21, 8/8, bloc nou,  185.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  200.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 2/4, 1 baie, 1 balcon, la cheie,  55.000 EURO
- 3 cam dec, ICF, 4/5, 2 bai, 1 balcon,  180.000 LEI
- 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 1 balcoane,  50.000 EURO
- 4 cam dec, M 20, 1/10, 2 bai, 1 balcon,  210.000 LEI
- 4 cam dec, M 21, 6/8, 2 bai, 2 balcoane,  50.000 EURO

VÂNZĂRI TERENURI
- teren Floricultura, ST: 700 mp, d=23 m, 17 EURO/mp
- teren Branistea, ST: 1.000 mp, d=24 m, 10 EURO/mp
- teren Tudor Vladimirescu, ST: 2.000 mp, d=30 m, 55.000 LEI

VÂNZĂRI CASE

- casa  2010, p+1+m, Sendreni, Cartierul nou, ST: 500 mp, SC: 54 mp, 
SU: 150 mp, 65.000 EURO                 

* Preţurile prezentate sunt negociabile.

Piaþa
Imobiliarã

Cumpãrãri
Case

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Vânzãri
Case

• Vilă Şendreni p+e+m, privelişte 
deosebită, 66.000 E.  0753028868.

(000986)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0747700547. (03/10/
bc/45/NC-174945)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (01/10/bc/28/NC-
161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0730617129, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• Cumpăr urgent 2,3 camere, cash, 
0236471070, 0749374726 (vl/NC-
174980)
• Cumpăr apartament. Preiau datorii. 
0753030480. (02/10/gc/06/NC-232672)
• CUMPĂR URGENT 2-3 CAMERE, 
TELEFON: 0748647760. (04/10/cs/08/
NC-234347)
• Cumpăr apartament 2 -3 camere 
decomandate, ofer 2 garsoniere Gară 
+diferenţă sau cash. 0766478625. 
(007664/NC-245028)

• Cumpăr apartament 2-3 camere, ur-
gent, exclus agenţii, ofer preţul pieţei. 
Tel. 0727370353. (007618/NC-245094)
• P.f. cumpăr apartament cu două ca-
mere, după 1980, ofer maxim 120.000 
lei, exclus agenţii imobiliare. Tel. 
0336432056, după ora 17,00. (007683/
NC-245128)
• Cumpăr 2 camere orice zonă, orice 
etaj, banii cash. 0745/526231. (04/10/
cs/06/NC-245214)
• Doresc apartament 2 camere, zonă 
bună. 0724798995. (04/10/pc/01/NC-
245218)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)

• Cumpăr 3-4 camere, zona Micro 39, 
Micro 13. Tel. 0754209310. (0091842/
NC-243961)
• P.f. cumpăr urgent 3 camere, pla-
ta cash. 0740704259. (001556/NC-
244700)
• Cumpăr 3 camere decomandate. 
0724798995. (04/10/pc/01/NC-245219)

• Cumpăr casă la roşu sau teren la 
Vânători. Tel. 0757588700. (007601/
NC-244951)

• Vând casă com. Măstăcani, sat 
Chiraftei, 4800 mp, 4 camere şi depen-
dinţe, preţ negociabil. Tel. 0769369569. 
(009773/NC-239186)

 • Casă Şendreni, cartier vile, 200 mp 
locuibili, supr.teren 1000 mp, la roşu, 

accept variante auto 8x4. 0752761382. 
(000085/NC-240011)
• Vând casă cu 680 mp str. Morilor. Tel. 
0722503727. (001470/NC-240083)
• Vând/schimb cu ap. 3 camere gos-
podărie formată din casă mare, moară 
porumb, moară cu ciocănele, circular, 
gater pentru cherestea în Vinderei- 
Vaslui. 0766569328. (000132/NC-
240265)

• Vând casă la Şiviţa, parter, mansardă, 
utilităţi apă, gaze, iluminat, negocia-
bil. 0749694555. (001233/NC-241649)
• DOAR 530E/MP, VILA NOUA, 
ULTRAMODERNA, LA CHEIE, SE 
ACCEPTA SI SCHIMB IMOBILIAR CU 
DIFERENTA, 0236471070, 0749374726 
(0310gc05/NC-241741)
• Vând casă p+m, zona Şendreni, 
proprietar, finisaje deosebite, 52.000 
E, neg. 0745499831. (000683/NC-
242043)
• Casă str. Lozoveni, 800 mp, ultramo-
dernă. Tel. 0745516370. (000840/NC-
242510)
• Casă p+1, zona Metro. Tel. 0745615109. 
(006992/NC-242855)
• Casă zona Metro, 4 camere, suprafaţă 
construită 440 mp, suprafaţă teren 741 
mp. 0744626820. (000975/NC-243063)
• Vând casă str. Movilei, 2 proprietari 
în curte. Tel. 0723971095, 0748364455. 
(0091801/NC-243166)
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garsoniera, Micro 40, etaj 4, curata                                        30.000lei
1camera, Tiglina 1, etaj 4, bl.mixt, imbunatatita                   100.000lei
1camera, N. Leonard, etaj 1, mobilata si utilata                    120.000lei
1camera, I.C.Frimu, parter, bl. mixt, amenajata,                    120.ooolei
1camera, Micro 40, parter, bl. mixt, imbunatatita                   80.000lei
2semidec, Mazepa 1, etaj 4, iz. buna, tmp                               140.000lei
2dec, Mazepa 1, parter, liber, 50 mp                              40.000euro
2semidec, Centru, etaj 2, tmp, liber                                   40.000euro
2dec, I.C.Frimu, etaj 3, 2 balcoane, tmp, imb                    160.000lei
2dec, Sid. Vest, etaj 2, 2 balcoane, tmp, imb                    165.000lei
2semidec, Micro 40, etaj 4,  iz. buna, balcon, imb                    90.000lei
2dec, Micro39C, etaj 4, 2 balcoane, tmp, 60 mp                 140.000neg
2dec, Micro17, etaj 3,curat                                          155.000lei
2dec , Micro 20, etaj 1, simplu                                         160.000neg
2dec, Micro 17, etaj 4, 2 balcoane, iz buna                       140.000lei
3semidec, Micro 16, etaj 2, 2 balcoane,  CT, tmp                    190.000lei
3dec, Micro17, etaj 4, confort 1                                    160.000lei
3semidec, Micro 20, etaj 3, 2 balcoane                                 150.000lei
3dec, Micro20, parter,  balcon,  simplu                        180.000lei
3dec, Micro 13, etaj 4,  2 balcoane,  70 mp                      165.000lei
3dec, I.C.Frimu, etaj 1, curat                                          200.000lei
3semidec, Micro 40, etaj 1, balcon,  liber                              120.000lei
3semidec, Micro38, etaj 3, balcon                                       140.000lei
3dec, Piata Centrala, etaj 2, CT, totul nou                             65.000euro neg
3semidec, Tiglina 1, parter, curat                                      140.000lei
3dec, Mazepa 1, etaj 2, de lux, la cheie                           75.000euro neg

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Vânzãri
Case

Închiriez apartament  3 
c amere, Mazepa,  complet 
amenajat, mobilat şi utilat (aer 
condiţionat, jacuzzi, centrală 
termică etc). 

Relaţii la telefon 
0740112450.

• Casă bătrânească 220 mp, Revoluţiei, 
negociabil. 0767715546. (007154/NC-
243367)
• Vând casă + teren la Şendreni. 
0742.959176 (04/10/mr/12/NC-243519)
• Vând casă str. Basarabiei. 0745.648226 
(04/10/mr/12/NC-243521)
• 300 mp str. Crizantemelor, 96000 E, 
variante. Tel. 0742013286. (001197/NC-
243639)
• Vând casă com. Smârdan, cu utilităţi, 
locuibilă. Tel. 0747879594, 0742164224. 
(001138/NC-243678)
• Vând casă p+m Şendreni. 0752341589. 
(001162/NC-243703)
• Vând casă Tg. Bujor. Tel. 0727905435. 
(007267/NC-243879)
• Vând vilă sat Costi, cu teren 650 mp. 
0755513951. (001279/NC-243904)
• Vând casă com. Siliştea, 12 km Brăila, 
paiantă, 2 camere +antreu +construc-
ţie la roşu cu proiect, posibilitate spa-
ţiu comercial, geamuri, uşi termopan, 
parchet, apă curentă, posibilitate 
gaze, fântână, curte pietruită, grădină 
închisă, 1000 mp, preţ 83000 lei. Tel. 
0745410046, 0757183901, 0742815543. 
(001236/NC-243943)
• Vilă 2007, ultramodernă, zonă re-
zidenţială, Bariera Traian, 215000 E. 
0742936473. (001290/NC-243954)
• Vând casă locuibilă, teren 5000 
mp, fântână, beci, garaj, în comu-
na Drăguşeni, preţ negociabil. Tel. 
0722466147. (001295/NC-243971)
• Particular, Brăila, vând /schimb casă 
3 camere, garaj, utilităţi, 260 mp, cu 
apartament 1-2 camere, etaj 1,2,4, 
Siderurgiştilor Vest, Dunărea, Oltului. 
0766720229, 0745792478. (001231/
NC-244104)
• Vând vilă p+1 nefinisată, situată în 
sat Costi, poziţie foarte bună, 67000 E 
neg. 0741027289. (007359/NC-244108)
• Vând casă Smârdan, construită 2005. 
0746070399. (001345/NC-244112)
• Vând casă +teren. 0754414624. 
(007380/NC-244115)
• Vând case str. Traian. Tel. 0744373118. 
(007405/NC-244270)
• Vând case în com. Braniştea, două la 
165000, una la 85000 negociabil. Tel. 
0768838801. (007400/NC-244274)
• Vilă zona centrală (Str. Vultur) 
St-450mp, deschidere 18m, 
parter+etaj+mansardă, 350.000Euro 
telefon 0746551187 (0310pc05/NC-
244296)

• Casă de vânzare în com. Tudor 
Vladimirescu. Tel. 0740432284. 
(001660/NC-245042)
• Vând imobil sc =1200 mp, centru. Tel. 
0744779364. (007672/NC-245049)
• Vând casă Odaia Manolache. Tel. 
0745256937. (007658/NC-245090)
• Vând casă zona Piaţa Centrală, 800 
mp (gaze, apă, canalizare) 175 euro /
mp. Tel. 0741258975. (007660/NC-
245095)
• Vând casă zona Petrom, Barieră sau 
schimb cu ap. 3 camere +diferenţă. 
Tel. 0730079125. (001666/NC-245103)
• CASĂ BĂLCESCU, TOATE UTILITĂŢILE, 
75.000 E. TEL 0755979336. (04/10/
cs/04/NC-245130)
• Vând casă 450 mp, 3 cam. toate uti-
lităţile, preţ negociabil. 0749565023. 
(007686/NC-245147)
• Vând case noi sat Vânători. Tel. 
0756558374. (001637/NC-245170)
• Incredibil! Casă locuibilă 300 mp, cen-
tral, 2,2 mld. 0745361207. (0092057/
NC-245223)
• Vând casă str. Ştiinţei, sc =200 mp, 
suprafaţă teren 450 mp. 0748292900. 
(007697/NC-245230)
• Ocazie, proprietar vând casă tip 
vilă din cărămidă cu spaţiu co-
mercial, zona Ţiglina 2, renovată, 
modernizată int., ext. recent, CT, 
g,f,t, venghe heliom, cam. înalte 
3,40, mansardă necompartimenta-
tă 70 mp, deschidere 20 m, sc =140 
mp, st =320 mp, singur curte, me-
rită văzută accept şi variante. Tel. 
0754526023. (vl/NC-243383)

• Vând casă recent construită, pro-
iect deosebit, suprafaţă utilă 156 
mp, s +p +e, 204 mp teren aferent, 
deschidere 14 ml, utilităţi, zonă 
liniştită, str. Dr. Petru Groza Micro 
17. Tel. 0722649778. (0092051/NC-
215788)

• Grădina Veche, casă cu teren, po-
ziţie excepţională, 425 E /mp, ne-
gociere loco. 0336105149. (001242/
NC-243897)

• Vând vilă zonă centrală D.P.E.M. 
Tel. 0766274847. (007565/NC-
244738)

• Vând casă parter, etaj, mansardă 
la gri, zona Viva Club, preţ intere-
sant. Tel. 0751159895. (007648/NC-
245083)

• Schimb teren suprafaţă 800 mp, 
zona Metro, cu apartament 2-3 came-
re, parter, zonă stradală, Micro 38-40+ 
diferenţă. 0745576608. (001015/NC-
243145)
• Schimb ap. 2 cam. semidecomandat 
şi neamenajat, D3, et.1, Ţiglina I +dife-
renţă pentru casă zona Bălcescu, Gării. 
Tel. 0743305206. (0091797/NC-243388)
• Schimb apartament 1 cameră par-
ter plus diferenţă cu apartament 2 
camere. Tel. 0770777520. (007287/NC-
243823)
• Schimb ap. 2 cam., PS-uri, et. 2, îm-
bunătăţit cu ap. 3 cam. +diferenţă. 
0742128375. (001234/NC-243853)
• Schimb apartament patru camere 
decomandate cu două camere se-
midecomandate plus diferenţă sau 
vând. Telefon 0748495132. (001500/
NC-244612)
• Schimb apartament 3 camere, Micro 
40, T-uri, et. 2, balcon termopan, apo-
metre, repartitoare, ceas gaze, cu 
un apartament cu o cameră, et. 1-2, 
Micro 13, 38, 39, 40. Tel. 0769687618, 
0236426876, după ora 18,00. (001526/
NC-244720)
• Schimb ap. 3 cam., PC, et. 1, amena-
jat modern, cu ap. 2 cam., parter sau 
et. 1, Mazepa I, Faleză şi diferenţă. Tel. 
0745538322. (001530/NC-244728)
• Schimb ap. 3 cam., dec., cu 2 cam. 
+diferenţă, exclus intermediari. 
0740897675. (007579/NC-244758)
• Schimb casă Constanţa cu simi-
lar Galaţi +diferenţă. 0754379424. 
(007675/NC-245111)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE, 
COMISION ZERO PROPRIETAR, 
0748647760. (04/10/cs/08/NC-234346)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (04/10/
cs/03/NC-238311)
• Caut să închiriez apartament o ca-
meră pe termen lung, ofer 100 E. Tel. 
0742231996. (001383/NC-244220)
• Apartamente 2,3 sau 4 camere, ofer 
preţul pieţei. 0757241636. (03/10/
td/06/NC-245208)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (001478/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (04/10/
cs/03/NC-227421)
• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC-227918)
• 2 camere I.C.Frimu, etaj, mobilat, 
utilat, 300 euro. 0753915168. (001077/
NC-243398)
• Închiriez garsonieră mobilată, Micro 
20. Tel. 0732212872. (001271/NC-
243908)
• Închiriez apartament două ca-
mere mobilat, Siderurgiştilor Vest. 
0746999451. (007321/NC-243970)
• O cameră Ţiglina, mobilat, utilat lux. 
0744518860. (007342/NC-244099)
• Închiriez apartament 2 camere semi-
decomandate, Micro 17, termen lung, 
complet mobilat. Tel. 0741104962. 
(001346/NC-244103)
• 2 camere Centru semidecomandat, 
utilat lux. 0744281824. (001376/NC-
244189)
• GARSONIERĂ ŢIGLINA, PARTER, A1, 
PENTRU BIROURI, 0748647760. (04/10/
cs/08/NC-244242)
• Închiriez apartament utilat şi mobi-
lat nou. Tel. 0722409933. (001391/NC-
244265)
• Închiriez apartament 3 camere zona 
I.C.Frimu. Tel. 0743526590. (007474/
NC-244455)
• Primesc o fată sau două în gazdă. Tel. 
0744121777, 0751562002. (001415/NC-
244528)
• Închiriez garsonieră, apartament, 
ne/mobilat. 0771691706, 0757921394. 
(007274/NC-244548)
• Apartament o cameră, mobilat, 
utilat, Piaţa Centrală, 170 euro. Tel. 
0754038080. (001475/NC-244578)
• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0747151858. (007523/NC-
244624)

• P.f. închiriez ap. 2 cam., complet 
utilat şi mobilat, M40, preţ 500 lei. 
0741350860. (001513/NC-244654)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Micro 38. Tel. 0745529229. (001503/
NC-244663)
• Închiriez gars., mob., util., ter. lung. 
0752409488. (007535/NC-244693)
• Persoană fizică închiriez aparta-
ment două camere, nemobilat. Tel. 
0766313931. (001560/NC-244743)
• Închiriez garsonieră nemobilată, 
Ţiglina 1, bl. I1, et. 5. Tel. 0740572371. 
(001521/NC-244765)
• Închiriez apartament 2 camere, str. 
Siderurgiştilor nr. 45, scara 2, etaj 4. 
Tel. 0745591708. (007576/NC-244794)
• Închiriez apartament 2 cam. Faleză, 
vedere panoramică, utilat lux. 
0744569964. (007586/NC-244796)
• Închiriez apartament 2 camere, Micro 
40, mobilat. Tel. 0758693474. (007583/
NC-244798)
• Închiriez apartament două camere. 
0752578483. (007560/NC-244806)
• Garsonieră Ţiglina, parter, ultraîmbu-
nătăţit, 150 E. 0752594776. (001588/
NC-244842)
• 2 camere nemobilate, Mazepa, îm-
bunătăţit, 5 mil. 0752594776. (001588/
NC-244843)
• P.f. închiriez apartament trei came-
re mobilat şi utilat lux, bloc nou. Tel. 
0758787291. (001580/NC-244854)
• Închiriez casă cu teren în sat 
Prodăneşti, com. Bereşti-Meria. Tel. 
0722694001. (001436/NC-244913)
• Închiriez garsonieră 140 E. 
0745089120. (007600/NC-244952)
• Închiriez o cameră, curte. Tel. 
0741684153. (001620/NC-244956)
• Închiriez, la două eleve, garsonieră 
pe termen lung, în zona Gării, 40 E 
persoană. Tel. 0747188497. (001608/
NC-244974)
• Închiriez 2 cam., sdec., Micro 21, re-
novat, izolat, utilat şi mobilat, preţ 160 
euro. Tel. 0741088171. (4/10/bc/22/NC-
244989)
• Închiriez apartament 1 cameră Micro 
20, bl. A12, mobilat, utilat, 150 E /lună 
şi garanţie. Tel. 0740112751. (001659/
NC-245043)
• Închiriez ap. 2 camere. Tel. 
0744779364. (007672/NC-245051)
• 4 camere, 110 mp pentru locuit 
sau spaţiu comercial. 0746155795. 
(001652/NC-245067)
• Închiriez cameră +bucătărie mobila-
te la casă, la 2 băieţi sau o familie. Tel. 
0236424949. (007627/NC-245072)
• Apartament 1 cameră mobilat, 
Mazepa 1, bloc Salcia 1, etaj 1, con-
fort, contorizat, termen lung. Tel. 
0236436763. (001664/NC-245100)

• Închiriez apartament Micro 19, 2 
camere nemobilat, decomandat, 
preţ 5 milioane +o lună avans. Tel. 
0336803607 sau 0745938298. (001670/
NC-245107)
• Închiriez apartament 2 cam. renovat, 
I.C.Frimu, et. 1, aer condiţionat, boiler. 
Tel. 0751139921. (007690/NC-245126)
• APARTAMENT MOBILAT ŞI NEMOBILAT 
AVANTAJOS. TEL 0755979336. (04/10/
cs/04/NC-245134)
• 2 camere mobilat, utilat nou, mo-
dern. 0741083964. (04/10/bc/5/NC-
245137)
• Garsonieră cu balcon mare şi cameră 
demisol, semimobilate. 0744952996. 
(001672/NC-245145)
• Închiriez 2 dec., îmbunătăţit, utilat 
nou, 800 lei neg. 0749565023. (007686/
NC-245152)
• PERSOANA FIZICA INCHIRIEZ 
APARTAMENT 2 CAMERE, TIGLINA I, 
COMPLET UTILAT, FOARTE CURAT. TEL 
0728030158. (SMS/NC-245194)
• Faleză mobilat, utilat lux, vedere 
Dunăre. 0754628112. (03/10/td/06/NC-
245206)
• 1 cameră Mazepa I, mobilat şi utilat, 
600 lei, 0745/526231. (04/10/cs/06/NC-
245213)
• Vilă nouă zonă centrală, 1000 euro. 
0745361207. (0092057/NC-245224)
• Apartament mobilat, Centru, 
curat, elegant, parter, 670 lei. 
0740588600. (001519/NC-244934)

• Închiriez apartament regim hote-
lier, preţ avantajos. Tel. 0749701677. 
(007255/NC-243829)

• Apartament 2 camere modern 
renovat, utilat, liber. 0742660163. 
(007591/NC-244833)

• Închiriez apartament 2 camere, 
et. 2/2, Mazepa I, mobilat, utilat, 
o lună garanţie. Tel. 0744626827. 
(001584/NC-244851)

• Închiriez spaţii depozitare şi birouri, 
suprafeţe 50, 100, 200 mp în incinta 
"Muncă şi Artă". 0745594763. (0091550/
NC-230588)
• Închiriem spaţii office şi retail, zonă 
centrală, între 10 mp şi 600 mp, în 
Galaţi. Nr. tel. 0745343123. (2/10/
ext./62m/NC-237140)
• Închiriez spaţiu 100 mp, etaj, sau 
mai puţin staţie autobuz, Ţiglina II, 
Leagăn copii. 0722206752. (009552/
NC-238471)
• Închiriez spaţiu comercial ultracen-
tral amenajat, toate dotările fast-food. 
Tel. 0722511113. (009827/NC-239479)
• Închiriez spaţiu ultracentral birouri, 
cabinete 15, 40, 110 mp. 0744106690. 
(0091442/NC-240268)
• Închiriez 600 mp teren Micro 17. 
0740089336. (006654/NC-241737)
• Spaţiu comercial 95 mp, Piaţa 
Energiei, lângă BCR. 0744545113. 
(0091596/NC-241842)
• Spaţiu comercial 85 mp Faleză, 
la Elice. 0744545113. (0091596/NC-
241847)
• Spaţiu depozitare şi birouri Muncă 
şi Artă, 50-300 mp. 0744545113. 
(0091596/NC-241850)
• Spaţiu depozitare şi birouri, str. 
Traian. 300-600 mp. 0744545113. 
(0091596/NC-241854)
• Închiriez spaţii pentru birouri, zona 
Tribunal. Tel. 0744786092. (000893/
NC-242761)
• ÎNCHIRIEZ HALE PENTRU DEPOZITE 
ŞI ATELIERE PRODUCŢIE, INCLUSIV 
BIROU. TOATE CONDIŢIILE. 
NEGOCIABIL. TELEFON 0731356167; 
0236334138 (04/10/cs/02/NC-243298)

• Vând casă, în faza de terminare, în 
com. Smârdan sau variante ap. 3 came-
re. 0744118628. (001417/NC-244347)
• Vând vilă P+1, cartier rezidenţial 
Vânători, dotări lux. Tel. 0745643456. 
(001494/NC-244556)
• Vând casă nouă în cartierul de vile 
Şendreni, zonă excepţională, preţ neg! 
Tel. 0753104134. (007508/NC-244638)
• Casă Port toate utilităţile. Tel. 
0755460068. (007556/NC-244669)
• Vând urgent vilă str. Română 87, 
preţ 300000 euro şi casă, urgent, 
str. Caragiale 76, 1000 mp, 300000 
euro neg. 0236313039, 0757768159. 
(007553/NC-244707)
• Urgent casă nouă, Movileni, preţ 
120000 lei neg. Tel. 0755268003. 
(001561/NC-244749)
• Vilă Vânători, 180 mp construiţi, 420 
mp teren, parter +etaj, 4 dormitoa-
re, living, bucătărie, 2 băi, utilităţi, 
67000 euro. 0740938195. (001565/NC-
244753)
• Vând p+1 sat Traian, Braniştea, 
150000 lei, garaj, magazie sau varian-
te. 0754497659, 0741110421. (001552/
NC-244785)
• Vând vilă zona băncilor p+e+m preta-
bilă locuinţă, cabinet, birou, construc-
ţie 2008, accept variante. 0745779691. 
(001568/NC-244792)
• Vând casă com. Schela, 1300 mp, 
cu toate utilităţile, preţ neg. Tel. 
0754849492. (001543/NC-244802)
• Vând casă bătrânească la Tg. Bujor. 
Tel. 0745404530. (007533/NC-244804)
• Vând vilă 340 mp, Metro. 0722672666. 
(001576/NC-244868)
• Vând urgent ###casa###, zonă cen-
trală, toate utilităţile. Tel 0723266100. 
(04/10/cs/05/NC-244905)
• Vând casă nouă str. Unirii, toate uti-
lităţile. Tel. 0746045213. (007585/NC-
244908)
• Vând/ schimb vilă locuibilă sat Costi. 
0757377369. (007495/NC-244915)
• Vând f.f. urgent casă com. Vânători, 
cu toate utilităţile. Tel. 0757504384. 
(001613/NC-244966)
• Casă 2 cam., dependinţe, 30 km Galaţi, 
1250 mp teren schimb auto garaj te-
ren, preţ 13000 E neg. 0747770233. 
(001612/NC-244968)
• Vând imobil ultracentral 2 et., Brăila, 
(total sau parţial) pretabil orice acti-
vitate. Afacere la cheie. 0758584140. 
(04/10/ext/37m/NC-245038)A
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Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Spaţiu nou birouri, clinică, labo-
ratoare, grădiniţă, alte activităţi. 
0745361207. (0091861/NC-243688)
• Închiriez cabinet medical amenajat 
şi autorizat sanitar, str. Siderurgiştilor. 
Tel. 0744820263 sau 0757068893. 
(0091882/NC-243872)
• Închiriez spaţiu comercial 24 mp, 
zona blocurilor L, Micro 19. Relaţii: 
0725465024, 0747930461. (vl/NC-
243932)
• Închiriez spaţiu comercial (bar), 
Micro 39B, bl. J4, parter, 70 mp. Tel. 
0744100002. (001379/NC-244246)
• Închiriem spaţiu comercial 48 mp. 
0236411861, 0730856057, 0722973837. 
(0091899/NC-244249)
• Chioşc 20 mp, zona Două Babe. 
0723191013, 0741025003. (001368/NC-
244258)
• Spaţiu comercial 131 mp, 87+ 44, str. 
Traian, bl. A3, parter. Tel. 0748217597. 
(007429/NC-244354)
• Închiriez spaţiu comercial, vad for-
mat, pretabil coafor, salon de înfru-
museţare, unghii false. 0744105864. 
(4/10/bc/26/NC-244585)
• Închiriez spaţiu comercial ultracen-
tral, 137 mp, toate utilităţile, vizavi 
Poşta Centrală. 0744616959. (007485/
NC-244591)
• Închiriez spaţiu comercial 50 mp 
complex Flora, Ţiglina III, Restaurant 
Vega. Tel. 0744797433. (007515/NC-
244634)
• Închiriez spaţii ultracentrale, 12 mp, 
respectiv, 50 mp. 0747137085. (001571/
NC-244791)
• Închiriez spaţiu birouri, zona Port, 
ap. 2 camere. 0752708394. (0071978/
NC-244795)
• Societate comercială închiriază hale 
(producţie, depozitare) cu suprafe-
ţe de 200-250 mp, în zona rondou 
“Popescu”. Relaţii la 0744301648. 
(007484/NC-244920)
• Închiriez spaţiu comercial str. Brăilei 
30, vizavi staţie Potcoava, 50 mp par-
ter şi 25 mp mansardă, 800 E/ lună. 
0745855578. (001545/NC-244927)
• Închiriez spaţiu comercial str. Portului, 
lângă Liceul de Marină. 0754413409. 
(007605/NC-244950)
• Spaţiu 45 mp, str. Traian, lângă Piaţa 
Centrală. Tel. 0745991283. (001619/NC-
244957)
• Închiriez spaţiu comercial zona 
Potcoava de Aur, 25 mp. Tel. 
0765645600. (001609/NC-244972)
• Închiriez parter 250 mp, imobil ul-
tracentral Brăila, pretabil orice acti-
vitate. 0758584140. (04/10/ext/38m/
NC-245040)
• Închiriez /vând sau asociere afacere 
pentru teren liber, 260 mp, str. Calea 
Prutului, spate Peco, cu posibilitate de 
extindere. Tel. 0747259729. (007670/
NC-245056)
• Spaţiu 110 mp ideal amenajat pentru 
birouri, cabinete, comerţ. 0746155795. 
(001652/NC-245065)
• Închiriez spaţiu comercial Parfumul 
Teilor. 0756541901. (007654/NC-
245085)
• Închiriez spaţiu 120 mp, zona Spitalul 
Judeţean. Tel. 0735519960. (007681/
NC-245121)
• Vilă Mazepa, rezidenţă, birouri, cli-
nică. 0754628112. (03/10/td/06/NC-
245207)
• Închiriez spaţiu comercial în 
Ţiglina I pe Brăilei la A-uri, 80 mp, 
toate utilităţile. Tel. 0744637829 . 
(0092018/NC-242866)
• Ultracentral str. Tecuci, bl. V3B, 
94/76/170 mp, vitrină stradală 12 
m. Tel. 0722511145. (007455/NC-
244503)
• Închiriez hală de 150 mp sau 300 
mp. Relaţii la tel. 0742108521. (4/10/
bc/33/NC-244955)
• Spaţiu comercial parter, 40 
mp, spaţiu etaj 1, 170 mp, vizavi 
Tribunal. Relaţii tel. 0745633055. 
(007614/NC-245179)

• Închiriez spaţiu 60 mp+ curte afe-
rentă, super vad, pe centură, vizavi 
Peco Arcom, 600 E/lună. Telefon 
0744709520. (0091524/NC-240815)

• SC Prodvinalco SA închiriază spa-
ţii cu diverse destinaţii: depozitări, 
producţie etc., la sediul din bdul 
G. Coşbuc nr. 257 şi la unităţile 
din judeţ, Şiviţa, Smulţi, Găneşti, 
Suceveni, Nicoreşti şi Târgu Bujor. 
Relaţii la tel. 0741110311 sau 
0236472383. (03/10/td/12/NC-
242660)

• Ofer spre închiriere spaţiu de-
pozitare sau producţie (zona 
Metro) - 0731 335 006. (04/10/
cs/45/NC-245232)

Piaþa Imobiliarã

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, 
Pechea, C.Negri. 0752160710. (001355/
NC-195023)
• Cumpăr teren arabil Pechea, C.Negri, 
Corni, Cudalbi. Ofer preţ maxim. 
0722384539. (001355/NC-213906)

• Cumpar teren pe raza comune-
lor Matca, Cudalbi, Costache Negri, 
Pechea, Rediu, Suhurlui. Telefon 
0758302170 (0310gc05/NC-241048)
• Cumpăr teren arabil în Tg. Bujor, 
Vârlezi, Băneasa, Suceveni, Corni, 
Drăguşeni, Valea Mărului, Corod, 
Smulţi, Independenţa, Şendreni, 
Braniştea. 0762989418, 0751828912. 
(006609/NC-241680)
• CUMPAR 150-200 MP TEREN ZONA 
CENTRALA CU DESCHIDERE LA 
STRADA PRINCIPALA. TELEFON 
0722262260. (SMS/NC-245192)

• Cumpar teren pe raza comu-
nelor Matca, Cudalbi, Costache 
Negri, Pechea, Rediu, Suhurlui. 
Telefon 0753838561 (0210gc05/
NC-234578)

• Teren 1000 mp Şendreni, cartier vile, 
accept variante auto 8x4. 0752761382. 
(000085/NC-240008)
• Vând 1000 mp intravilan sat Costi. 
Tel. 0722503727. (001470/NC-240082)
• Vând teren intravilan Slănic Moldova, 
diferite suprafeţe, preţ criză, variante. 
0741015075. (000518/NC-241394)
• Teren sat Costi, 5800 mp, 8 E. 
0744207247. (000625/NC-241828)
• Vând teren 400 mp, în str. Tudor 
Vladimirescu nr. 286, cu proiect şi au-
torizaţie de construcţie. 0747770255. 
(006986/NC-242841)
• Vând teren ultracentral, variante. 
Telefon 0743305206. (0091787/NC-
243164)
• 1800 mp Vânători. 0745670377. 
(007075/NC-243183)
• Vând teren 342 mp cu casă demola-
bilă, str. Revoluţiei nr. 30, deschidere la 
stradă 11,85 ml, la fel spate. Toate utili-
tăţile în curte. Preţ 85000 euro negoci-
abil, telefon: 0745 501782.### (04/10/
cs/13/NC-243221)
• Vând 7100 mp Vânători, lângă vile-
le Mailoo. 0748477591. (001057/NC-
243340)
• Vând teren stradal, spre Vama 
Giurgiuleşti, 37000 mp, 185x200 m. 
0745309047. (007151/NC-243358)
• Vând teren intravilan 5000 mp sau 
2500 mp, deschidere DN 26, 50 ml, 
cu PUZ şi utilităţi la marginea propri-
etăţii; 65 euro negociabil. Telefon: 
0742030432 (04/10/cs/27/NC-243394)
• Vând 700 mp, com. Schela, toate uti-
lităţile, deschid. 25 m, 350 mil. neg. 
0749378954. (001226/NC-243847)
• Sat Costi, 1150, deschidere =15,5. 
0741211335. (001290/NC-243953)
• Vând teren 7000 mp., Vânători. 
Telefon: 0767870865. (04/10/cs/17/NC-
243995)
• Teren 205 mp, toate utilităţile, pe 
colţ, deschidere 13-16 m. 0746461593. 
(001357/NC-244120)
• Vând teren Vânători, stradal, 500 mp, 
d =13 m, toate utilităţile (gaz, curent), 
preţ 10500 E, accept variante auto. Tel. 
0748340862, 0767071416. (007353/NC-
244127)
• Vând loc casă 600 mp Bariera 
Traian, spate Petrom, 30 E neg. Tel. 
0742432199. (007387/NC-244153)
• 12500 mp zona Beyler, deschidere 132 
ml la DN26, parcelabil. 0744776848. 
(001366/NC-244171)
• Vând teren Metro. Tel. 0744373118. 
(007405/NC-244215)
• Vând teren 15000 mp extravilan, 
irigabil, sat Costi. Tel. 0742021762. 
(001404/NC-244386)
• Vând teren construcţii vile Şendreni, 
zona Tg. Bujor, arabil Bădălan sau 
schimb cu apartament 2 camere, 
parter. Tel. 0763759417. (001269/NC-
244398)
• Vând 4250 mp zona Atlas, lângă de-
pozitul Arabesque. Tel. 0763834742. 
(007419/NC-244401)

• 400 mp sat Costi, zona vile, 6000 E. 
0743100902. (007418/NC-244404)
• Vând teren extravilan, 0,42 sau 
0,84 mp, sat Costi. Tel. 0236435181, 
0236472354. (007470/NC-244415)
• Vând vatră de casă 300 mp la şo-
sea, intrare în satul vechi Smârdan. 
0744820602. (007458/NC-244419)
• Vând teren intravilan Tuluceşti. Tel. 
0755353014, 0762635975. (007441/NC-
244438)
• 130 milioane 600 mp Smârdan. 
0765543100. (03/10/gc/23/NC-244467)
• Pentru 500 mp str. Tecuci, sunaţi 
acum. 0742502502. (001473/NC-
244501)
• Vând urgent, convenabil teren 2900 
mp Dogăriei, zona Autogară -EuroMall, 
toate utilităţile. 0744990000. (04/10/
ext/22m/NC-244508)
• Vând loc de casă sat Vasile Alecsandri. 
Tel. 0753756054. (007448/NC-244509)
• Vând teren intravilan 2000 mp (par-
celabil), localitatea Tuluceşti, telefon: 
0742920450, 0236313682. (03/10/
cs/03/NC-244511)
• Vând 5000 mp sat Costi. 0754415453. 
(001511/NC-244655)
• ###Proprietar### vinde 1-2 Ha cu 
deschidere la DN 26, zona 4 benzi. Preţ 
negociabil (variante). 0723.363470 
(04/10/mr/16/NC-244719)
• Vând teren 8450 mp, zona Atlas. 
0748359895. (0091974/NC-244740)
• Vand/schimb cu masina, 550 mp DN 
26, curent, gaze, apă. Tel 0762293243. 
(0410gc05/NC-244751)
• ###Teren### 7500 mp, deschidere 
30 m DN25, loc. Traian, preţ avantajos. 
0752425460. (001523/NC-244760)
• ###Teren### 3000 mp intravilan, 
Şendreni, deschidere 70 m DN25. 
0747493861. (001523/NC-244762)
• Vând teren în sat Fileşti, 1000 mp. 
0744845342. (001525/NC-244772)
• Vând 400 mp Centură, vizavi 
Arabesque, utilităţi aproape. 
0740853503. (001553/NC-244784)
• Teren 185 mp zona Port cu dublă des-
chidere, acces la utilităţi, 100 E /mp. 
0722246967, 0745078770. (001551/NC-
244786)
• Proprietar vatră casă 1000 mp, M. 
Kogălniceanu, Smârdan. 0740300515. 
(007581/NC-244799)
• Bdul Coşbuc, 380 mp, d =12 m, 150 
E /mp. 0747999950. (04/10/bc/3/NC-
244812)
• Zona McDonald´s, 540 mp, d =19 m, 
liber, 150 E /mp. 0724080416. (04/10/
bc/3/NC-244813)
• 3500 mp, deschidere 44 ml, la DN26, 
Vânători. 0747999950. (04/10/bc/3/
NC-244814)
• 500 mp Fileşti, 150 milioane. 
0765543100. (03/10/gc/22/NC-244815)
• Vând teren DN26 cu utilităţi. 
0731137056. (0092033/NC-244866)
• Vând /schimb teren DN26 cu au-
toturism. 0722672666. (001577/NC-
244869)
• Vând 4000 mp teren intravilan, clă-
dire 420 mp, fost Abator +magazin 
mixt -50 mp, Garvăn, jud. Tulcea, toate 
utilităţile. Tel. 0744550760. (0092034/
NC-244906)
• Vând loc casă 400 mp Tuluceşti. 
0735671093. (007501/NC-244943)
• Vând loturi case Şendreni zona vile 
intravilan. 0336802885, 0740802476. 
(007606/NC-244949)
• Vând vatră casă, 1500 mp, cu vie 
şi pomi, Folteşti, 30.000 lei. Tel. 
0770764204. (001611/NC-244970)
• Vând 200 mp teren (d= 8 m, L= 25 m) 
str. Caşin, 200 E mp. Tel. 0744692347. 
(001604/NC-244978)
• Vând teren sat Vânători, 900 mp, d 
12,5 m. Tel. 0745125628. (007629/NC-
244997)
• Vând teren pentru construcţii Odaia 
Manolache şi Vânători şi teren arabil. 
0741704539. (007673/NC-245048)
• 260 mp str. Domnească (Grădina 
Publică), deschidere 17 m. 0766504305. 
(001649/NC-245060)
• Cedez contract teren 700 mp 
Şendreni. Tel. 0760792574 sau 
0748811595. (001654/NC-245070)
• Proprietar vând loturi case Şendreni, 
intravilan. 0747904093. (007607/NC-
245079)
• Vând loc de casă com. Băneasa, 1600 
mp, 15000 lei. 0742906552. (001663/
NC-245099)
• Teren proprietate 1000 mp, 20x50 
situat în cartierul vile Smârdan, toate 
actele la zi. 0747406830. (001668/NC-
245106)
• Vând loturi case cu utilităţi, sat Costi. 
0336802885, 0740802476. (007606/
NC-245154)
• Proprietar vând loturi case sat 
Costi, aproape DN26, cu utilităţi. 
0747904093. (007607/NC-245159)
• 1000 mp Şendreni, intravilan la DN25; 
900 mp Vânători; 1000 mp Arcaşilor. 
0788798220. (007663/NC-245160)
• Vând 1000 mp Odaia Manolache, 20 
E /mp. Tel. 0740992505. (001625/NC-
245163)
• 1000 mp Odaia Manolache la şosea, 
cu utilităţi, 18 E /mp. Tel. 0745621911. 
(001624/NC-245164)
• Teren 2000 mp cu casă, vie, pomi, 
garaj, hală 65 mp, puţ cu hidrofor 
380 V, în Mihail Kogălniceanu. Tel. 
0749805400. (001630/NC-245166)
• Vând teren Bădălan, cartier nou 
Şendreni. 0744926191. (001645/NC-
245180)
• Vând teren Tirighina, 18 E /mp. 
0726186658. (0014545/NC-245187)
• Terenuri la DN, 7400 mp şi 10000 mp. 
0745361207. (0092057/NC-245226)
• Teren Micro 17, zona bloc 
Experimental, 500 mp, 100 E neg. 
Accept variante auto. 0744765322, 
0728001049. (001228/NC-243846)

• Vând loturi casă Fileşti. Tel. 
0749591526. (001301/NC-243996)
• Vând vatră casă com. Vânători. 
0743300909. (007383/NC-244257)
• 99 parcele de teren însumând 55 
ha, Vădeni, Brăila, toate locaţiile. 
0723243168. (0091955/NC-244266)
• 9900 mp intravilan, deschide-
re 140 m, Drum Naţional Galaţi 
-Tecuci lângă reprezentanţa Dacia. 
0723243168. (0091955/NC-244267)
• Loturi casă în Vânători, cartie-
rul nou, 500, 1000, 1500 mp, 8E/
mp, electricitate, drum, facilităţi. 
0726633473. (007541/NC-244683)
• Teren deschidere direct la DN26 
lângă Beyler, 7460 mp, împărţit în 
2 loturi, respectiv, 3450 mp şi 3950 
mp, deschidere totală 89 m la DN26, 
ideal pentru investiţii benzinărie 
etc., 20 E /mp, accept variante te-
ren sau apartamente. 0757108250. 
(0091982/NC-244870)
• Predau concesiune Braniştea, 750 
mp, avantajos. Tel. 0763116475. 
(007681/NC-245114)

• Vând teren 970 mp, apă, gaze, 
electricitate, lângă Metro, 60E/mp 
neg. Relaţii la 0722250622. (06/09/
gc/23/NC-190116)

• Vând teren zona Vânători. 
0755798777. (006327/NC-240695)

• Vând teren intravilan sat Costi, 
1200 mp, deschidere 18 m, gaze, 
preţ 70000 lei. Tel. 0740303410. 
(001371/NC-244185)

• Tuluceşti, 2000 mp la şosea, in-
travilan, deschidere 28 m, 75000 
lei. Tel. 0744589909. (001471/NC-
244506)

• Vând teren zona Vânători. 
0755798777. (001514/NC-244652)

• Superocazie! Vând 1500 mp lân-
gă cartierul nou dintre Vânători şi 
Odaia Manolache pentru construc-
ţie casă, se poate parcela, 8 E/ mp. 
0726633473. (007541/NC-244684)

• Vând 60 hectare, păşu-
ne, sufrafaţă compactă, 
UCF. Telefon 0734-858313 
(0210gc11/NC-233775)

• Vând teren 5000 
mp parcelabil, lângă 
Pietricica, deschide-
re 25 m, DN26. Tel. 
0740106064. (001059/
NC-229977)

• Vând societate comercială (zona 
Piaţa Centrală), fără datorii. Telefon: 
0740313421. (006712/NC-241923)
• Vând terasă plaja Dunărea. Rel. 
0722506104. (0091773/NC-242836)
• Vând patiserie fornetti, vad format. 
Tel. 0749828424. (001169/NC-243583)
• Focşani, vând hală industrială 60 mp 
cu toate utilităţile şi teren aferent 110 
mp, bdul Bucureşti, vizazi cartier ANL. 
Tel. 0723273700, (001358/NC-244147)
• Focşani - vând sediu firmă (suprafaţă 
construită 190 mp) compus din spa-
ţiu comercial, birou, vestiar, hală cu 
toate utilităţile şi curte (150 mp), vad 
comercial. Tel. 0722888765. (001358/
NC-244148)
• Spaţiu 46 mp, str. Columb, lângă pia-
ţă. 0730051966. (007371/NC-244160)
• Predăm magazin alimentar, vad ex-
celent, zona General. 0745612458. 
(007349/NC-244183)
• Apartament 3 camere pretabil spaţiu 
comercial, zona General -Maşniţă, 70 
mp, posibilităţi extindere, deschidere 
12 m la strada 1 Decembrie 1918 nr. 
2 în continuarea Agenţiei de Pariuri 
Astra, 90000 euro. Tel. 0752513161, 
0741743211. (001361/NC-244259)
• Vând terasă Plaja Dunărea, varian-
te auto. 0747133539. (0091952/NC-
244261)
• Cedez contract (bar) cu îmbunătăţiri, 
Micro 17. Tel. 0742703425. (001388/NC-
244262)
• Vând sifonărie Tel. 0753756054. 
(007449/NC-244505)
• Vând terasă amplasată central la 
Plaja Dunărea, cu toate utilităţile şi 
accesorii deosebite. Tel. 0745526097. 
(001424/NC-244526)
• Vând/ închiriez societate cu spaţiu 27 
mp amenajat cafe-bar, zona Potcoava. 
0720661594. (001485/NC-244561)

• Vând pizzerie, restaurant mobilat, 
preţ 20.000 euro neg. Tel. 0761551660. 
(001515/NC-244650)
• Vând ap. +magazin Micro 20, 70 mp. 
0755534450. (001520/NC-244767)
• Vând spaţiu comercial 60mp, în 
Mazepa I. Tel: 0722455632 (04/10td06/
NC-244919)
• Vând spaţiu comercial S- 40 mp, 
ultracentral, loc. Slobozia, Ialomiţa. 
0726396693. (4/10/ext./32m/NC-
244992)
• Superofertă! Spaţiu comercial str. 
A. Vlaicu, 75 mp, amenajat, frizerie 
-coafură, vad format, 65000 euro. Tel. 
0755621991. (007687/NC-245132)
• Chioşc şi spaţiu comercial. Tel. 
0722208920. (001671/NC-245143)
• Vând chioşc cu vad. 0726186658. 
(001681/NC-245185)
• Fermă 22.000 mp în Oancea com-
pusă din hală 600 mp, casă 4 ca-
mere 100 mp, saivan 200 mp, plat-
formă betonată 4000 mp, curte 
împrejmuită cu deschidere 50 m la 
drum principal preţ 35.000 E, ideal 
pentru creştere animale, parcare 
TIR, bari benzinărie, spaţii comer-
ciale sau schimb cu apartament 2 
camere. 0757108250. (0091982/NC-
244859)

• Spaţiu comercial d,p,E1, E2 +m, 
s. constr. 850 mp, zonă centrală, 
finisări deosebite, pretabil clinică 
medicală, sediu firmă, restaurant, 
sediu bancă. Tel. 0740298184. 
(0091869/NC-240904)

• Vând hală tablă cutată 
130mp+70mp pod, zonă centra-
lă. 0744.213.003 (03/10/td16/NC-
241417)

• Vând urgent spaţiu 80 mp în 
spate la Magazinul General, preţ 
excepţional, variante. 0745118511. 
(0042026/NC-244787)

• Vând teren 1500 mp 
parcelat în 3 loturi, com. 
Vânători. 0755352166. 
(001060/NC-243370)
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Fundatia de Sprijin a Varstnicilor 
in parteneriat cu 

Centrul de Consultanta si Studii Europene Galati
implementeaza proiectul 

ADAPTEAZA-TE
SI

FII FLEXIBIL PERMANENT LA NOU ! 

 
Proiectul a fost selectat in cadrul „Programului Operational Sectorial 

Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013”, cofinantat din Fondul Social 
European prin asistenta financiara nerambursabila in valoare de 491.547,35 
lei si se desfasoara in perioada 01.07.2009-31.07.2010

Fundatia de Sprijin a Varstnicilor si Centrul de Consultanta si Studii 
Europene Galati organizeaza si desfasoara in perioada 12.04.2010 - 
14.05.2010 un curs de formare profesionala oferit gratuit, pe urm torul 
modul:   

                         Operator introducere, validare si prelucrare date - durata 
                           100 ore, 
 
si un workshop, care urmareste imbunatatirea cunostintelor de comunicare si 
dezvoltare a relatiilor: „Comunicarea, cheia succesului in dezvoltarea relatiilor 
interpersonale”. 

Absolvirea cursului de formare profesionala specifica ofera 
posibilitatea ca  participantii sa obtina un certificat de absolvire recunoscut la 
nivel national, iar pentru workshop atribuirea unui certificat de participare. 
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Diverse
Prezicătoare

DiverseMeditaþii

Citaţii

Propuneri de
Afaceri

Vânzări
Utilaje agricole

 • Puterile dnei Aurica în 5 ore rezolvă 
orice problemă de farmece, cununii 
legate, căsnicii destrămate, aduce 
persoana iubită de la mare distanţă, 
garantat 100%, 

îndreaptă alcoolici. 0742367465, 
0731203412. (001247/NC-243778)
 • Cu seriozitate şi multitudine de plan-
te 

ghicitoarea Maria dezleagă cununii, 
blesteme, impotenţa, aduce per-
soana iubită, prezice viitorul etc. Tel. 
0748774926. (001665/NC-245098)

• Holding austriac caută persoane 
potrivite pentru formare manageri. 
Telefon: 0745023798. (02/10/cs/44/NC-
236939)
• Preiau firmă cu datorii. 0749725069. 
(001152/NC-243687)
• Firmă organizatoare şi licenţiată în-
chiriem jocuri electronice diverse ti-
puri, acceptăm orice colaborare. Tel. 
0751315767. (001293/NC-243973)
• Transport marfă, furgon 1 t, doresc 
colaborare. 0745670377. (007390/NC-
244253)
• Cedez salon înfrumuseţare, vad for-
mat, utilat: tatuaje, body piercing, 
coafor, frizerie, cosmetică, masaj. 
0722578061. (001469/NC-244489)
• Ofer împrumuturi cu garanţii auto, 
înmatriculate după 2003. 0746152391. 
(04/10/ext/29m/NC-244757)
• Societate pază caut partener în 
vederea asocierii. Tel. 0761332238. 
(0092024/NC-244774)
• Vând licenţă fornetti, condiţii avanta-
joase. Relaţii la 0744372648. (001581/
NC-244853)
• Vând afacere la cheie centru copi-
ere, încasare facturi Pre Pay, vizavi 
de Tribunal, str. Reg. 11 Siret. Tel. 
0723363048. (007436/NC-244912)
• Ofer împrumuturi (garanţii). Tel. 
0751925902. (001658/NC-245044)
• Închiriez posturi de coafor şi spa-
ţiu pentru cosmetică şi îngrijire cor-
porală. Tel. 0742698671. (007587/
NC-244836)

• S.C vinde afacere la cheie, în func-
ţiune, restaurant, club, terasă, ul-
tracentral. 0752183988. (0092020/
NC-244606)

• DORIŢI SĂ LUCRAŢI FĂRĂ 
NOTĂ DE INTRARE RECEPŢIE? 
APELAŢI: 0744766897, 0236470107. 
(0091469/NC-240063)

• SC Romtelecom SA cheamă în jude-
cată în dosar 15835/233/2009, cu ter-
men de judecată 16.04.2010, la sala 
4 a Judecătoriei Galaţi, pe SC Klein 
Handel SRL, cu sediul în localitatea 
Ijdileni nr. 52, com. Frumuşiţa, jud. 
Galaţi, reprezentată prin administra-
tor Lungu Costel, cu domiciliul în com. 
Frumuşiţa, jud. Galaţi, pentru pretenţii 
în sumă de 496,97 lei. (4/10/ext./31m/
NC-244871)
• S.C. Zumb Trans SRL cu denumi-
rea nouă Benefic Line SRL, cu sediul 
nou în Bucureşti, str. Măgura Vulturi 
51, bl. 116, ap. 82, CUI 21598455, este 
chemată la data de 10 mai 2010, sala 
11 la Tribunalul Galaţi, în calitate de 
debitoare, dosarul nr. 403/121/2010 
în proces cu S.C. PANDRADI 2003 SRL. 
(04/10/cs/43/NC-245220)
• Administratorul judiciar notifică 
deschiderea procedurii generale de 
insolvenţă în baza Legii 85/2006 pro-
nunţată prin s. com. nr. 94 din data 
de 07.04.010 a Tribunalului Galaţi, în 
dosarul nr. 2680/121/2010, debitor 
DORESTE SRL, cu sediul în Galaţi, str. 
Gheorghe Doja, nr. 2, bl. 1A, ap. 95, 
nr ORC J17/568/2000 CUI 13372103. 
Înregistrarea cererilor de creanţă în-
soţite de documente justificative şi 

taxa de timbru aferentă se va face 
până la data 07.06.2010. Relaţii la tel 
0726135476, tel./fax: 0236475477 
(04/10/cs/43/NC-245221)
• Lichidatorul judiciar notifică des-
chiderea procedurii simplificată de 
faliment în baza Legii 85/2006 pro-
nunţată prin s. com. nr. 93 din data de 
07.04.2010 a Tribunalului Galaţi, în do-
sarul nr. 2679/121/2010, debitor Sanmi 
Construct SRL, cu sediul în Galaţi, str. 
Siderurgiştilor, nr. 45, bl. M3A, ap. 57, 
nr ORC J17/698/2008, CUI 23630846. 
Înregistrarea cererilor de creanţă în-
soţite de documente justificative şi 
taxa de timbru aferentă se va face 
până la data 07.06.2010. Relaţii la tele-
fon: 0726135476, tel./fax 0236475477. 
(04/10/cs/43/NC-245222)

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (000869/NC-237894)
• Meditez convenabil franceză şi ro-
mână orice nivel. Tel. 0236469164. 
(007072/NC-244551)
• Profesoară meditez matematică 
cls. V-XII, 30 lei/ 2 ore. 0742282628. 
(001555/NC-244702)

• Prăşitoare sau secţii. 0754607292. 
(007206/NC-243497)
• Vând tractor U 650, cu plug (PP3), 
an fabr. 1996, perfectă stare de func-
ţionare, nu a fost folosit în agricul-
tură, preţ 170 mil. neg. 0740599745. 
(007671/NC-245102)

• Donez câine Pechinez de doi ani. Tel. 
0740194631. (007634/NC-244993)
• Am urgent nevoie de sponsorizare. 
Cine mă ajută? 0735563617. (007657/
NC-245093)

• ###Restaurant Madona## orga-
nizează nunţi 2010, botezuri, mese 
festive. www.restaurantmadona.
ro. Tel. 0744.213.003 (03/10/td16/
NC-241407)

• Închiriez cabană Lepşa. Tel. 
0744.213.003 (03/10/td16/NC-
241411)

• Cazare, mese festive la SOVEJA. 
Relaţii la tel. 0755113434. (0091725/
NC-242355)AR
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Decese

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban - interurban,

îmbălsămări
Ţiglina II, str. Constructorilor 

vizavi Poliţia Judeţeană,
NON STOP.

Tel. 0724599840 (0066355)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb-negru şi color.  
Preţuri avantajoase, str. Cezar 
nr. 23, Micro 39, vizavi benzinăria 
Petrom. 0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC-187291)

• Asistent medical principal:

ÎMBĂLSĂMĂRI
 la domiciliu; 

- cosmetizare şi igienizare. 
Telefon: 0741062026. 

(02/10/cs/40/NC‑235814)

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(007808/NC-1898)

• SERVICII FUNERARE non- stop. 
Sicriu+cruce - 200 lei. Str. 
Stadionului, bloc M3, vizavi de 
Bazinul de înot. Tel. 0743762625. 
(0091358/NC-238850)

Licitaþii
• Executor bancar vinde în cadrul 
procedurii de executare silită prin 
licitaţie publică imobilul reprezen-
tând apartament cu două camere 
şi dependinţe cu suprafaţă utilă de 
51,44 mp, precum şi cota indiviză de 
1,16% din suprafaţa de folosinţă co-
mună a imobilului, terenul aferent 
apartamentului în suprafaţă de 17,00 
respectiv, cota indiviză de 1,16% din 
părţile de folosinţă comună, situat în 
mun. Galaţi, cartier Siderurgiştilor, str. 
Siderurgiştilor nr. 32, bl. SD2C, sc. 2, et. 
2, ap. 46, jud. Galaţi. Imobilul deţine 
cadastru. Licitaţia va avea loc în ziua 
de 20.04.2010, ora 12,00. Informaţii 
suplimentare la tel. 0757080604. 
(0091975/NC-244816)
• Executor bancar vinde în cadrul pro-
cedurii de executare silită prin licitaţie 
publică imobilul reprezentând teren 
(în suprafaţă totală de 436,86 mp din 
care 283,43 în exclusivitate şi cota de 
1/2 din suprafaţa de 306,85 teren în 
indiviziune) împreună cu construc-
ţiile edificate pe aceasta, din zidărie 
acoperită cu tablă având destinaţia 
de depozit de materiale şi WC, cu o 
suprafaţă construită de 283,43, situat 
în loc. Galaţi, str. Alexandru Cernat 
nr. 97, jud. Galaţi. Imobilul deţine ca-
dastru. Licitaţia va avea loc în ziua de 
19.04.2010, ora 12,00. Informaţii supli-
mentare la tel. 0757080604. (0091975/
NC-244817)
• S.C. MIRATEX S.R.L. Galati- Arad 6, bl. 
PS13B/61, J17/898/1996, RO11069376, 
prin lichidator judiciar C.I. Bontea 
Daniela anunta vanzarea prin licitatie 
publica cu strigare a bunurilor: teren 
liber 2000 mp in Galati- drumul de 
Centura- pret pornire 49.163 lei, auto-
speciala Dacia -2956 lei, Dacia Papuc 
-2217 lei, system calcul -161 lei, utila-
je tamplarie diverse- pret lista total 
15.917 lei, cantar electronic- 470 lei, 
aparat sudura 592 lei, idem genesis- 
1605 lei, schela metalica 1022. Pretul 
nu include TVA si reprezinta 50% 
din valoarea de evaluare. Licitatia va 
avea loc la sediul lichidatorului din 
Galati, G.Cosbuc nr. 207, în data de 
19.04.2010, ora 12.00 conform regu-
lamentului, prevederilor C. pr. civile 
şi Legii 85/2006. Oricine pretinde un 
drept asupra acestora, sub sanctiu-
nea decaderii, urmeaza a face dova-
da pana la data licitatiei. Participa la 
licitatie orice persoana care depune 
in ziua licitatiei, ora 12, la sediul lichi-
datorului urmatoarele documente: 
cerere participare, contravaloare caiet 
sarcini si regulament -1000 lei teren si 
500 1ei restul, taxa participare la licita-
tie- 1% din valoare, cautiune-30% din 
valoare, copii acte societate/ actul de 
identitate. Licitatia se va repeta in zile-
le de 23, 26 si 30.04.2010, aceeasi ora 
si loc. Relatii 0744-470933. (0092037/
NC-245014)
• S.C. ROXANA AB S.R.L. Galati, sat 
Ijdileni, jud. Galati, Jl7/2006/1993, 
prin lichidator judiciar C.I. Bontea 
Daniela anunta vanzarea prin licitatie 
publica cu strigare a bunurilor fali-
tei: constructie fara teren 20 mp sat 
Ijdileni - pret pornire 3.917 lei. Pretul 
nu include TVA si reprezinta 30% din 
valoarea de evaluare diminuata cu 
20%. Licitatia are loc la sediul lichida-
torului din Galati, G.Cosbuc nr. 207, in 
data de 19.04.2010, ora 14,00 conform 
regulamentului, Cod Procedura Civila 
şi Legii 85/2006. Oricine pretinde un 
drept asupra acestuia, sub sanctiu-
nea decaderii, urmeaza a face dovada 
pana la data licitatiei. Poate participa 
la licitatie orice persoana fizica sau ju-
ridica care depune in ziua licitatiei, ora 
14,00, la sediul lichidatorului urmatoa-
rele documente: cerere de participare, 
dovada achitarii caietului de sarcini 
500 lei, dovada achitarii taxei de par-
ticipare la licitatie- 1% din valoarea 
bunurilor supuse licitatiei, dovada 
platii cautiunii-30%, copie dupa actele 
societatii / actul de identitate. Licitatia 
se va repeta in zilele de 23 pret 20% 
din valoare, 26 pret 10% din valoare, 
si 30.04.2010- pret cel mai mare oferit. 
Relatii suplimentare telefon: 0744-
470933. (0092039/NC-245015)
• CONSTRUCTII SI REPARATII SA 
Galati, Al.I. Cuza nr. 30, Jl7/189/1995, 
7028971, prin lichidator judiciar C.I. 
Bontea Daniela anunta vanzarea prin 
licitatie publica cu strigare: birouri 
diverse, scaune diverse, boiler, calori-
fer, dozator apa, dulap role, copiator, 
imprimanta, system calcul TQ, idem 
PA cu imprimanta, teodolit tahime-
tru, teodolit tasari, cilindru compac-
tor, grup electrogen, componenta 
cilindru, rotopercutor 394 lei; mai, 
remorca descompletata, diverse scu-
le, echipament protectie uzat si alte 
obiecte inventar. Pretul de pornire 
pretul cel mai mare oferit plus TVA. 
Licitatia are loc la sediul lichidatorului 
din Galati, G.Cosbuc nr. 207, in data de 
19.04.2010, ora 13.00. Oricine pretinde 
un drept asupra acestuia, sub sanctiu-
nea decaderii, urmeaza a face dovada 
pana la data licitatiei. Poate participa 
la licitatie orice persoana fizica sau ju-
ridica care depune in ziua licitatiei, ora 
13,00, la sediul lichidatorului urmatoa-
rele documente: cerere de participare, 
dovada achitarii caietului de sarcini 
100 lei, dovada achitarii taxei de parti-
cipare la licitatie- 1% si cautiunii-30%, 
copie dupa actele societatii / actul de 
identitate. Licitatia se repeta in zilele 
de 23 si 26.04.2010 aceeasi data si loc. 
Relatii suplimentare telefoan: 0744-
470933. (0092038/NC-245020)
• Liceul Teoretic "Emil Racoviţă" Galaţi 
organizează licitaţie în data de 27 mai 
2010 pentru închirierea unui spaţiu de 
4 mp în incinta şcolii (chioşc alimen-
tar). (0091983/NC-245032)

• In temeiul art. 162, alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedura fiscala, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare, se face cunoscut ca se 
vinde la licitatia publica, ce va avea loc 
la sediul D.G.F.P. Galati, camera 308, in 
data de 27.04.2010, ora 12.00 urmato-
rul bun imobil, proprietatea debitoru-
lui SC MIDIRA CONSULTING SRL cu do-
miciliul fiscal in localitatea Galati, str. 
Anghel Saligny, bl.K2, ap.90, jud Galati, 
cod de identificare fiscala 13680499. 
LICITATIA A III-A. Denumirea bunului 
imobil, imobil situat in intravilanul sa-
tului Costi, com. Vanatori, jud. Galati 
identificat in Tarlaua 65, compus in 
totalitate din suprafata de teren curti 
constructii de 506 mp si corpul C1-
cu destinatie de locuinta, edificat 
pe acest teren cu o suprafata totala 
ocupata la sol de 71 mp, construita 
pe fundatie din beton armat cu talpa, 
pereti din zidarie cu samburi din be-
ton armat tip cadre, planseu din be-
ton armat, sarpanta din lemn pentru 
acoperis si acoperit cu tabla, Pretul 
de pornire a licitatiei-lei ( exclusivT-
VA), 118.335; Total, 118.335. Drepturi 
reale si sarcini care greveaza imobilul: 
contract de ipoteca in fav. BRD; so-
matie de plata emisa de BEJ Dajbog 
Geanina in favoarea SC PRODGLOBAL 
DISTRIBUTION SRL. Invitam pe cei 
care pretind vreun drept asupra aces-
tui bun sa instiinteze despre aceasta 
organul de executare, inainte de data 
stabilita pentru vanzare. Cei interesati 
pentru cumpararea bunului sunt in-
vitati sa se prezinte pana cel tarziu in 
data de 26.04.2010, la sediul D.G.F.P. 
Galati - Registratura, din str. Brailei, nr. 
33, cu urmatoarele documente: ofer-
ta de cumparare; pentru persoanele 
fizice, copie dupa actul de identitate; 
pentru persoanele fizice straine, copie 
dupa pasaport - pentru persoanele ju-
ridice române, copie dupa Certificatul 
unic de inregistrare si imputernici-
rea persoanei care il reprezinta pe 
ofertant; pentru persoanele juridice 
straine, actul de inmatriculare tradus 
in limba româna si imputernicirea 
persoanei care il reprezinta pe ofer-
tant; atat pentru persoanele fizice cat 
si pentru persoanele juridice dovada 
emisa de creditorii fiscali ca nu au 
obligatii fiscale restante; atat pentru 
persoanele fizice cat si pentru persoa-
nele juridice, dovada achitarii taxei 
de participare in procent de 10% din 
contravaloarea bunurilor, in contul 
RO29TREZ3065067XXX009233 des-
chis la Trezoreria Municipiului Galati 
Cod Fiscal 21696291. Impotriva pre-
zentului inscris, cel interesat poate 
introduce contestatie la instanta ju-
decatoreasca competenta , in termen 
de 15 zile de la comunicare sau de la 
luarea la cunostinta, in conformitate 
cu prevederile art. 172 - 173 din O.G. 
nr. 92 /2003 republicata cu modifica-
rile si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art. 9, alin. (2) din O.G. nr. 
92 / 2003, privind Codul de procedura 
fiscala, republicata cu modificarile si 
completarile ulterioare, cand urmeaza 
sa se ia masuri de executare silita, nu 
este obligatorie audierea contribua-
bilului. Relatii suplimentare la D.G.F.P. 
Galati, etaj 3, cam. 308, sau la telefon 
0236491010 interior 2104. (04/10/
ext/34m/NC-245036)
• Primăria Nămoloasa organizează lici-
taţie publică în ziua de 19.04.2010, ora 
10,00 pentru închirierea unei suprafe-
ţe de 39 ha teren arabil. Relaţii supli-
mentare la Primăria Nămoloasa. Tel. 
0236830504. (0091989/NC-245053)
• Şcoala Gimnazială Nr. 12 "Miron 
Costin" Galaţi închiriază sala de sport 
pentru activităţi sportive. (04/10/mr/1/
NC-245211)
• Şcoala Gimnazială Nr. 33 "Sf. Dumitru" 
Galaţi scoate la licitaţie sala de sport în 
vederea închirierii pentru diferite acti-
vităţi. (04/10/mr/19/NC-245212)

Comemorãri

• A mai plecat dintre noi un coleg, 
distinsul profesor TOMESCU ION, fost 
director adjunct al şcolii. Pios omagiu 
şi condoleanţe familiei îndurerate. 
Colegii din Şcoala Gimnazială Nr. 9, 
Galaţi. (001598/NC-244983)
• Suntem alături de Mica şi Gabi la ma-
rea durere pricinuită de decesul tată-
lui SAVIN TITUS şi transmitem sincere 
condoleanţe. Fam. Vlădescu (Talapan), 
Crăciun şi Dumbravă. (007625/NC-
245000)
• Suntem profund îndureraţi de pier-
derea unchiului SAVIN TITUS, fost 
director C.L.D.C., om deosebit cu o 
înaltă conduită morală. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Neti şi Costel 
Savin. (007626/NC-245001)
• Suntem alături de colegul nostru 
Mihai Sârghe la trecerea în nefiinţă 
a bunicii sale. Sincere condoleanţe. 
Colectivul Direcţiei de Dezvoltare 
Regională, Consiliul Judeţului Galaţi. 
(007666/NC-245007)
• Sincere condoleanţe familiei 
Constantinescu la pierderea celui 
drag, ing. PUIU CONSTANTINESCU. 
Dumnezeu să-l odihnească. Cu adânc 
respect, col. (r) jurist Hamiţchi Adrian. 
(001650/NC-245008)
• Suntem alături de familiile Georgescu 
şi Cernov la marea suferinţă pricinui-
tă de trecerea în nefiinţă a celui care 
a fost un om deosebit TITUS SAVIN. 
Dumnezeu să-l odihnească. Ica şi fete-
le. (007644/NC-245018)
• Cu toată compasiunea suntem ală-
turi de dna dr. Ciuruchian Florentina 
în aceste momente grele pricinuite de 
dispariţia fulgerătoare şi prematură a 
ginerelui său. Întreg colectivul admi-
nistrativ al Policlinicii cu Plată Galaţi. 
(007659/NC-245019)
 • Sincere condoleanţe din partea soţi-
ei, copiilor, fraţilor şi nepoţilor la ple-
carea prematură dintre noi a lui 

TRĂILĂ ION. Dumnezeu să-l odihneas-
că. Înhumarea va avea loc astăzi, ora 
12,00, Cimitirul Eternitatea. (007662/
NC-245022)
• Colectivul  Ambulatoriu de Specialitate  
al Spitalului de Copii Galaţi este alături 
de colega Constantinescu Carmen la 
decesul socrului. Dumnezeu să-l ierte. 
(007682/NC-245116)
• Suntem alături de colega Carmen 
Constantinescu la durerea pricinuită 
de decesul socrului. Colectivul com-
partimentului Biostatistică Spital de 
Copii Galaţi. (007682/NC-245118)
• Suntem alături de colegul nostru, 
prof. Iuliu Ciobanu, la pierderea su-
ferită prin decesul soacrei TUDOSE 
GEORGETA. Sincere condoleanţe. 
Colectivul Şcolii Nr. 33 Galaţi. (001683/
NC-245229)
• Deplângem trecerea în nefiinţă a 
unui vechi şi drag prieten 

CONSTANTINESCU VASILE. 

Sincere condoleanţe familiei îndo‑
liate. Fam. Toropleanu şi Gheorghiu 
(04/10/mr/18/NC‑245011)

• Sincere condoleanţe familiei 
Constantinescu pentru greaua 
încercare suferită prin pierderea 
celui care a fost un om deose-
bit CONSTANTINESCU VASILE. 
Dumnezeu să-l odihnească! 
Familia Hulea Vasile, Olimpia, 
Dorin. (001616/NC-244959)

• Familia Hulea este profund mâh-
nită de greaua pierdere suferită de 
familia Constantinescu prin dece-
sul celui care a fost un om de o de-
osebită calitate CONSTANTINESCU 
VASILE. Dumnezeu să-l odihneas-
că. (001616/NC-244960)

• Cu neţărmurită durere familia 
Constantinescu anunţă trecerea în 
nefiinţă a celui care a fost soţ şi un 
tată deosebit CONSTANTINESCU 
VASILE (PUIU). Trupul neînsufle-
ţit a fost depus la capela Bisericii 
Sf. Spiridon. Va rămâne veşnic în 
sufletele noastre. Dumnezeu să-l 
odihnească. (001616/NC-244961)

• Imigrati Roxana şi Loris sunt ală-
turi de familia Constantinescu la 
greaua încercare suferită prin de-
cesul celui care a fost un om de o 
deosebită nobleţe VASILE (PUIU). 
Dumnezeu să-l odihnească! 
(001616/NC-244962)

• Sincere condoleanţe familiei 
Constantinescu pentru greaua 
încercare suferită prin pierde-
rea celui mai bun soţ, tată şi so-
cru VASILE. Dumnezeu să-l ierte! 
Cuscrii Cozma Emil şi Angelica. 
(001616/NC-244963)

 • Cu sufletele îndurerate anunţăm 
dispariţia din viaţă a celui care a 
fost 

DASCĂLU DUMITRU, după o grea 
suferinţă. Ca frunza galbenă în 
vânt/ Te-ai dus pe drumul veşniciei/ 
Fără să spui niciun cuvânt/ Sau poa-
te ai spus, dar cine ştie?" Defunctul 
este depus la Capela Cimitirului Sf. 
Lazăr. Înmormântarea astăzi, 14 
aprilie. Nu te vom uita niciodată. 
(001615/NC-244964)

• Cu durere în suflet ne despăr-
ţim de cea care ne-a fost mamă 
CONSTANŢA SÂRGHI, 92 ani, sat 
Slivna. Dumnezeu să o ierte. 
Înmormântarea joi, 15 aprilie, 
ora 12,00. Aurica şi Toni Dabija. 
(007642/NC-245009)

• S-a înălţat spre ceruri draga 
noastră bunică şi străbunică 
CONSTANŢA SÂRGHI, 92 ani, sat 
Slivna. Dumnezeu să o aşeze 
printre cei drepţi. Fam. Mereuţă. 
(007642/NC-245010)

• Un ultim şi pios omagiu pentru 
draga noastră mamă CONSTANŢA 
SÎRGHI, 92 ani din Slivna. 
Dumnezeu să o ierte. Cu respect 
Chirica şi Cezar Ţuţuianu. (007641/
NC-245012)

• Durere, lacrimi dar şi amintiri 
frumoase sunt tot ceea ce a mai 
rămas în urma dispariţiei bunicii 
şi străbunicii CONSTANŢA SÎRGHI. 
Tincuţa, Eugen şi familia. (007641/
NC-245013)

• Odihnească-se în pace cea mai 
bună şi dragă mamă şi buni-
că CONSTANŢA SÎRGHI după o 
lungă, grea şi nemeritată boa-
lă. Dumnezeu să o ierte. Ileana 
Schneider şi familia. (007641/NC-
245016)

• A încetat să mai bată inima ce-
lei care a fost NOVAK GISELLA, 96 
ani. Ne plecăm frunţile cu stima 
şi respectul cuvenit şi aducem un 
ultim omagiu celei care ne-a fost 
mamă, bunică, străbunică. Hilda 
şi Dan Leahu, Valentina şi Silviu 
Sorin Leahu. Înhumarea va avea 
loc la Cimitirul Eternitatea, astăzi, 
14.04.2010, ora 13,00. Dumnezeu 
să o odihnească în pace. (007640/
NC-245017)

• Cu adâncă durere în suflet anunţăm 
că pe 14 aprilie se împlinesc nouă ani 
de când a plecat dintre noi în lumea 
veşnică 

IOANA - IONICA RAPOTAN

 asistentă la Sp. de Pediatrie "Sf. Ioan", 
un om de o aleasă nobleţe sufletească 
pe care nu o vom uita niciodată. Soţul, 
fiica Gabi, ginerele Dorel, nepotul 
Ionuţ. (001621/NC-245024)

 • Comemorăm astăzi, 14.04.2010, 
cinci ani de când a plecat de lân-
gă noi, pe un drum fără întoarcere, 
dragul nostru soţ, tată şi bunic 

VALENTIN BOTA. Prezenţa lui va 
fi mereu vie în sufletele noastre. 
Soţia şi copiii. (007619/NC-245006)

• Nici splendoarea pomilor înfloriţi 
nu ne poate alina durerea provo-
cată de plecarea, pe drumul fără 
întoarcere, acum 13 ani, a scumpu-
lui nostru frate şi cumnat 

VÎRTOSU SĂNDEL.

 Dumnezeu să-i odihnească sufle-
tul bun. Fam. Pavel şi Ardeleanu. 
(001626/NC-245027)

• Sunt alături de dr. Mezeşan 
Mihaela şi dr. Ciuruchian Florentina 
în aceste momente deosebit de 
grele pricinuite de pierderea cum-
natului şi ginerelui. Sincere condo-
leanţe şi întreaga mea compasiu-
ne întregii familii. Dante Teodor. 
(007659/NC-245021)

• Suntem alături de familiile 
Georgescu C. şi Cernov A. la mo-
mentul trist al pierderii celui care 
a fost tată, socru şi bunic, domnul 
SAVIN TITUS, om de mare fineţe, 
sensibilitate, discreţie şi devo-
tament faţă de familie. Sincere 
condoleanţe. Fam. Petrescu C. 
(001627/NC-245023)

• Suntem alături de colega noas-
tră Gabriela Cernov în încercarea 
grea prin care trece prin trecerea 
în eternitate a tatălui său SAVIN 
TITUS. Dumnezeu să-l ierte şi să-i 
odihnească sufletul. Colectivul 
Agenţiei de Informatică Feroviară 
Galaţi. (001639/NC-245025)

• Suntem alături de prietena noas-
tră Gabriela Cernov la durerea 
pricinuită de trecerea în nefiinţă a 
tatălui său, cel care a fost un de-
osebit OM. Sincere condoleanţe. 
Fam. Anghel. (001642/NC-245026)

 • Într-o zi de primăvară, departe de 
ţară, un suflet blând şi plin de viaţă 
s-a dus în împărăţia Domnului, de-
parte de noi, dar mai aproape de 
El, lăsând în urmă multe lacrimi. Cu 
adâncă durere în suflete ieri, l-am 
condus pe ultimul drum luându-
ne rămas bun de la cel care ne-a 
fost drag 

MARIUS PETRESCU. Mama 
Margareta, fratele Cătălin, cum-
nata Mariana şi naşii Lia şi Gigi 
Diaconeasa. (007650/NC-245029)

• Cu durere în suflet ne despărţim 
de soacra, bunica şi străbunica 
noastră SÂRGHE CONSTANTINA, 
92 ani. Dumnezeu să te aibă în 
pază. Familiile Sârghe şi Ionescu. 
(001677/NC-245182)

• Regrete eterne la trecerea în 
nefiinţă a bunului nostru prieten 
PUIU CONSTANTINESCU, precum 
şi familiei îndoliate din partea fam. 
Munteanu V. şi Oancea I. (007694/
NC-245184)

 • Scurgerea timpului nu a şters la-
crimile la împlinirea a doi ani de la 
trecerea la cele veşnice a celui care 
a fost 

IOAN PĂNCESCU. Dumnezeu să te 
binecuvânteze în pace! Nu te vom 
uita niciodată. Copiii: Valentin, 
Cristina, Tudor nepot şi soţia 
Francisca. (007674/NC-245105)

 • Nu-i drept şi nu-i adevărat/ Că ai 
plecat şi ne-ai lăsat/ Dar Domnul 
este drept şi sfânt/ Şi face legea 
pe pământ/ Ai fost bun şi ne iu-
beai/ Pe noi acasă ne-aşteptai/ Dar 
soarta e crudă şi rea/ Şi te-a luat 
din casa ta/ Când Dumnezeu a ho-
tărât/ Te-ai dus la El în cerul sfânt. 
Acum la împlinirea a trei luni cel 
care a fost 

PETREA GHEORGHE, sat Brăneşti, 
ne rugăm la Bunul Dumnezeu 
pentru odihna şi pacea sufletului 
său blând şi bun. Familia. (vl/NC-
245140)

 • Timpul nu poate şterge uitarea 
şi durerea a rămas la fel de mare. 
Azi se împlinesc patru ani de când 
a plecat în veşnicie 

NIŢĂ ŞTEFAN chipul care ne-a lu-
minat viaţa. Dumnezeu să te odih-
nească în pace. Soţia, copiii şi ne-
poţii. (007691/NC-245146)

 • Pioasă amintire la împlinirea a 
cinci ani de când sufletul minu‑
nat al celui care a fost 

ing. VALENTIN BOTA, director 
general la Societatea Naţională 
Transport Feroviar Călători 
s-a înălţat la ceruri. Bunul 
Dumnezeu să-l odihnească 
în linişte şi pace. Colectivul 
Regionalei Transport Feroviar 
Călători Galaţi. (001327/NC-
244910)

• Astăzi se împlineşte un an 
de când inima scumpului nos‑
tru soţ, tată şi bunic IVAN 
CONSTANTIN REMUS a încetat 
să mai bată. Îi păstrăm cu drag 
amintirea. Dumnezeu să-l odih‑
nească în pace. Familia. (007527/
NC-244938)

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC-147026)
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977 
(04/10/mr/06/NC-243296)
• Vând ieftin maşină de spălat, frigider 
şi alte bunuri casnice. Tel. 0749411288, 
0742530250. (007628/NC-244998)
• Vând utilaje fast-food Italia: ro‑
tisor 15 pui, aparat shaorma, bain 
marie, rotisor cârnaţi, panini grill, 
vitrină şi ladă frig, feliator, aparat 
tăiat cartofi, scaune bar şi hotă 3 m. 
0745345585. (001440/NC-244517)

• Vând en-gross butelii aragaz, obiş-
nuite, Petrom. 0753136267. (0090741/
NC-234980)
• Vând garaj beton 2 niveluri, 48 
mp, spate Arabesque, Ţiglina I. Tel. 
0749112744. (005988/NC-239734)
• ###Vând pui### de carne, albi şi colo-
raţi. 0744779395. (000102/NC-240058)
• Vând schelă construcţii import Italia. 
Tel. 0752280097. (007074/NC-243169)
• Vând utilaje pentru pescărie şi măce-
lărie, 0748395218. (007021/NC-243187)
• Vând garaj situat în M20, cu beci şi 
electricitate. 0740885416. (001051/NC-
243338)
• Vând lapte de ţară. 0741985451. 
(001288/NC-243956)
• Vând maşină de tencuit, genera-
tor curent şi elicopter mozaic. Tel. 
0745532633. (007316/NC-243965)
• Vând şalupă agrement 10 persoane. 
Tel.0740189038. (001351/NC-244146)
• Vând panseluţe Bells, petunii şi 
muşcate curgătoare, stoloni căpşuni. 
0768462999, 0754962971. (007394/
NC-244251)
• Vând orgă Aranger Roland VA76 
cu program bun. Tel. 0756882073. 
(001395/NC-244290)
• Vând familii de albine cu sau fără lăzi. 
Tel. 0752467866. (007426/NC-244353)
• Garaj Ţiglina. 0753118584. (04/10/
mr/04/NC-244447)
• Vând garaj tip BPI, suprafaţă 29 mp, 
situat în Micro 38. Tel. 0755335820. 
(007491/NC-244479)
• Vând şipcă metalică şi prevopsite 
pentru gard. 0722487770. (007473/
NC-244493)
• Vând garaj Port. 0722487770. 
(007473/NC-244494)
• Vând grâu. Tel. 0756071347. (007447/
NC-244515)
• Vând moară de porumb fabricată de 
Imaia Iaşi, transformator de 63KWA, 
stâlpi S11- S4 din beton. 0722321064. 
(007502/NC-244541)
• Vând mese din lemn şi plastic pt. 
terasă. Tel. 0751555163. (007486/NC-
244589)
• Vând mese biliard. 0741970808. 
(007482/NC-244592)
• Vând vagon organizare şantier sau 
Apicola. Tel. 0769524627. (007507/NC-
244639)
• Vând combină muzicală, cort-pre-
lată 2 pers., bicicletă Shimano, ciclo-
motor Honda, 2 lansete. 0743412215. 
(001501/NC-244665)
• Vând garaj zona Biserica Sf. Vasile, cu 
dotări. Tel. 0756055970, 0723610940. 
(007542/NC-244682)
• Vând căruţ pentru handicap. Tel. 
0749673580. (007540/NC-244686)
• Garaj Micro 17, Piaţa Ruşilor. 
0741195880. (001533/NC-244768)
• Vând utilaje: freză universală Fus 
62, bormaşină Sg 40, presă 200 
tone, strung, maşină de punctat. 
0752708394. (0091978/NC-244800)
• Vând circular debitat PAL Robland 
Z3200 cu riglă electronică. Tel. 
0744502732. (007559/NC-244807)
• Vând garaj tip BPI fără amplasament. 
Tel. 0744502732. (007599/NC-244808)
• Vând loc de veci în Cimitirul 
Eternitatea. Relaţii la 0743570906. 
(007489/NC-244914)
• Vând garaj Micro 19. 0747680704. 
(001517/NC-244937)
• Casă marcat Datecs, 400 lei; cântar 
electronic 400 lei; acvariu Aquael, 54 
litri, 200 lei. Tel. 0756948431. (007514/
NC-244941)
• Vând 20 familii albine, 200 lei. 
0720068103. (001618/NC-244958)
• Vând două containere amenajate 
6x2,40. Tel. 0743819064. (001602/NC-
244980)
• Vând loc veci Cimitir Eternitatea, preţ 
neg. Tel. 0236434830. (007624/NC-
245002)
• Vând vioară 1/2, stare f. bună. Tel. 
0747259729. (007670/NC-245055)
• Generator trifazic, monofazic 5,5 
KW sigilat, pe motorină şi pompă apă 
5,5 KW, ambele nou -nouţe, nu por-
nite, originale, Honda. 0747406830. 
(001669/NC-245104)
• Vând garaj Micro 17. 0236437169. 
(007678/NC-245109)
• Dozator Granita (suc îngheţat) 
Ugolini nou, trei cuve. Tel. 0744641290. 
(007682/NC-245112)
• Vând vin din podgoriile Vrancea la 
preţ de producător, preţuri de criză. 
Tel. 0761833593. (001643/NC-245176)
• Pomi fructiferi de calitate vă oferă 
Pepiniera Tecuci. Tel. 0723287855. 
(3/10/ext./45m/NC-239153)
• Vând cuptor covrigi, urgent, 
3000 E. 0747043708. (007615/NC-
245178)

• Firmă vinde şi montează pavaj. 
Tel. 0746867061. (0091879/NC-
243893)

• Vând garaj Ţiglina II. Tel. 
0745543455. (007356/NC-244159)

• Vând faimoasa centură de slă-
bit Abtronic X2, văzută la televi-
zor, preţ 200 lei. Tel. 0751794528. 
(007462/NC-244429)

• Ascultă, filmează în secret! Vând 
spion GSM, breloc, pix cu micro-
cameră video. Tel. 0751794528. 
(007462/NC-244430)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 315033, 0740562770. (01/10/bc/22/
NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (04/10/cs/34/
NC-158457)

• Societate cumpără deşeuri (fier, 
neferoase, hârtie) - domiciliu. 
0236310809, 0744515479. (0092040/
NC-237288)
• Anticariat cumpără cărţi, monede, 
bancnote, bilete ipotecare, vederi, 
insigne, decoraţii, ziare timbrate, 
timbre, efecte militare, tablouri, mo-
bilier interbelic, eurocenţi, antichităţi 
diverse, ceasuri buzunar, pendule. 
0236323500, 0751167540. (0091233/
NC-238339)
• Cumpăr fier vechi, calorifere, de la 
domiciliu. 0740397381. (005819/NC-
238925)
• Cumpăr aur şi argint. Relaţii la maga-
zin, str. Brăilei, bl. A6. Tel. 0767230856. 
(007479/NC-244441)
• Cumpăr aur orice stare, orice canti-
tate. 0746152391. (4/10/ext./30m/NC-
244716)
• Cumpăr dreptul de proprietate 
pt. teren arabil (suprafaţă de mi‑
nim 5 ha) în jud. Galaţi. Telefon 
0757.357773 (03/10/mr/15/NC-
243516)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 14 aprilie

FilmelaTV
14 aprilie

ProgramTV
14 aprilie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă 446 cm - 10 cm
Hârşova 516 cm - 5 cm
Brăila   522 cm - 4 cm

GALAŢI  500 cm - 3 cm
Isaccea  407 cm - 2 cm
Tulcea  328 cm - 1 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 13 aprilie 2010

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
14 aprilie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢeTA zilei

14 aprilie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vineri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 - 
21,30.

Carnet cultural

RTV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

1457 - Începe domnia lui 
Ştefan cel Mare în Moldova, 
remarcabil conducător de oşti 
şi om politic. A domnit până 
la 1504. Biserica Ortodoxă 
Română l-a canonizat (în anul 
1992) cu titlul „Drept credin-
ciosul Voievod Ştefan cel Mare 
şi Sfânt”.

1759 - Încetează din viaţă 
GEORG FRIEDERICH HAENDEL 
(n. 1685), compozitor, organist 
german, unul dintre creatorii 
de seamă pe care îi numără  
muzica universală. 

1865 - A fost asasinat 
ABRAHAM LINCOLN (n.1809), 
om politic, preşedinte al SUA 
(1860-1865). A luptat pentru 
desfiinţarea sclaviei.

1874 - Se naşte SEVER I. 
ZOTTA (m. 1943),  istoric, mem-
bru al Academiei Române.  

1883 - Încetează din viaţă 
KARL MARX (n. 1818), filosof 
german.

1885 - Se naşte IULIU 
HAŢIEGANU (m. 1959), me-
dic, membru al Academiei 
Române.

1895 – Se naşte IONEL 
NICOLAE ROMANESCU (m. 
1918), aviator.

1910 – Ia fiinţă „Comisia 
Istorică a României” pentru 
publicarea, în ediţii critice, a 
cronicilor româneşti şi a altor 
izvoare.

1912 - S-a scufundat (după 
coliziunea frontală cu un 
aisberg) pachebotul de lux 
“Titanic”. Au murit 1517 pasa-
geri, dintre cei 2269 aflaţi la 
bord. (Epava navei a fost des-
coperită în anul 1985, de către 
oceanograful Robert Ballard).

1914 - Americanul Stasy G. 
Carkhuff a patentat anvelopa 
antiderapaj.

1922 – Se naşte VICTOR 
TOMA, inginer, membru de 
onoare al Academiei Române.

1924 - Se naşte GEORGE 
MUNTEANU (m. 2001), cri-
tic şi istoric literar, laureat 
cu Premiul “B.P. Hasdeu” al 
Academiei Române.

1929 - Se naşte OCTAV 
PANCU - IAŞI (m. 1975), poet, 
prozator, autor de literatură 
pentru copii. 

1932 - Legea pentru orga-
nizarea bibliotecilor şi muze-
elor publice în fiecare munici-
piu, comună urbană şi rurală.

1933 [ Se naşte MIRCEA 
IVA, regizor.

[ Legea privind crea-
rea Fundaţiilor Regale ale 
României. 

1934 - Se naşte CORNELIA 
VELCESCU, sculptor, pictor de 
icoane, etnolog.

1943 [ Se naşte FLORIN 
FAIFER, filolog, eseist, critic de 
teatru.

[ Se naşte RODICA 
MANDACHE, actriţă de teatru 
şi film.

1946 - Se naşte IOAN 
VASILE ZBÂRCEA, critic literar, 
publicist, gazetar.

1947 - Încetează din viaţă 
ION (IANCU) BOTEZ (n.1872), 
istoric literar, comparatist.

1949 – Încetează din via-
ţă ION ATANASIU (n. 1892), 
geolog, seismolog, membru 
corespondent al Academiei 
Române.

1950 - Se naşte DANIELA 
CRĂSNARU, poetă, prozatoa-
re, autoare de literatură pen-
tru copii, laureată cu Premiul 
Academiei Române (1991), 
Premiul Academiei Americane 
de Poezie (2000), cu alte pre-
mii naţionale şi internaţionale. 

1956 - A fost creat, de către 
“Ampex Corporation” din SUA, 
primul aparat video. 

1962 – Încetează din via-
ţă CONSTANTIN IONESCU-
MIHĂILEŞTI (n. 1883) me-
dic, membru al Academiei 
Române.

1981 – Încetează din viaţă 
OSCAR SAGER (n. 1894), me-
dic, membru al Academiei 
Române.

1986 - Încetează din via-
ţă SIMONE de BEAUVOIR (n. 
1908), scriitoare franceză.

1994 – P.S. Casian sfinţeş-
te capela cu hramul „Sfinţii 
Apostoli Petru şi Pavel”, 
amenajată la Penitenciarul 
din Galaţi.

1997 - Încetează din viaţă 
PETRU CREŢIA (n.1927), eseist, 
poet, traducător, laureat cu  
Premiul Uniunii Scriitorilor.

2002 [ Încetează din via-
ţă RODICA MĂNĂILĂ (n.1935), 
fizician, membră a Academiei 
Române.

[ Încetează din viaţă 
DAMON KNIGHT (n. 1922), edi-
tor, pedagog american.

Spectacole
- 10,00, Teatrul de Păpuşi 

„Gulliver” – „Lebedele”, de H. 
Ch. Andersen (r. Daniel Stanciu)

Expoziţii 
- Holul Teatrului Dramatic 

„Fani Tardini” – „Musca”, Florian 
Doru Crihană (caricatură).

- Muzeul de Artă Vizuală 
– „Contra zilei”, Anca Mureşan 
(pictură); Sculptură şi grafică, 
Alexandru Paraschiv; expoziţiile 
permanente.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de Artă – „Veneţia”, 
Florian Doru Crihană (caricatu-
ră).

- Muzeul Judeţean de Istorie 
- Ioan Avram Dunăreanu (pictu-
ră); Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc); Casa Cuza Vodă; Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri): Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti); Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu” (com. 
Suhurlui); expoziţiile permanente.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – expoziţie de 
reptile; expoziţie de minerale 
naturale şi prelucrate; Grădina 
Zoologică, Grădina Botanică, 
Rosariumul, Acvariumul; expozi-
ţiile permanente. 

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – Salonul Naţional de 
Artă Naivă “Înviere şi Lumină”.

- Galeria „Umor la etaj”, se-
diul „Vieţii libere” – „Calendarul 
lui Valeriu Curtu – În bună ve-
cinătate” (caricatură); intrarea 
liberă.

Biblioteci
- Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” – sediul central 
şi Filiala „C. Negri” de la Casa 
de Cultură a Sindicatelor - 9,00 
-  20,00; Filiala „Grigore Vieru”, de 
la Euro-gara CFR Călători – 8,30 
– 16,00.  

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ – 11,00 – 
16,00.

C.S.Carp

- Care au fost ultimele cuvinte 
ale lui Pandele înainte de a da ortul 
popii?

-  Meseriaş, domnule! A spus “vă 
admir şi vă aştept în cimitir”.

Chiftele cu sos

Simţiţi nevoia de a co-
munica cu o persoană de 
sex opus şi veţi face acest 
lucru indiferent de circum-
stanţe.

Vreţi să primiţi aproba-
rea toturor, chiar dacă ceea 
ce faceţi nu vă serveşte 
decât propriilor interese. 
Cam greu!

Consideraţi că nimeni 
nu poate avea mai multă 
dreptate decât dvs. Asta 
probabil pentru că aveţi 
toate detaliile.

Consimţiţi să staţi de 
vorbă cu o persoană, toc-
mai pentru că ştiţi că aveţi 
de câştigat. Şi nu numai 
dvs., ci şi cuplul din care 
faceţi parte.

Convingerile vă sunt 
zdruncinate din temelii 
de anumite dezvăluiri. Nu 
puteţi juca teatru oricât de 
mult v-aţi dori.

Aveţi tendinţa să riscaţi 
cam mult. Vă sfătuim să fiţi 
prudent/ă şi să nu forţaţi 
norocul.

Nimic nu vă face mai 
fericit/ă decât veştile bune 
despre cât de rău le merge 
celor din concurenţă. Azi 
vă veţi distra.

Exageraţi cu jocurile de 
logică şi începeţi să-i căl-
caţi pe unii pe nervi. Ar fi 
bine să vă reveniţi, până la 
sfârşitul zilei.

Din nou aveţi impresia 
că lucrurile din viaţa dvs. 
tind să se transforme într-
o avalanşă. Nu vă panicaţi, 
sentimentul nu durează.

Cineva îşi face griji că 
aţi putea rătăci drumul 
cel bun şi ar vrea să vă fie 
alături. Trebuie doar să îi 
permiteţi să facă asta.

Sistemul dvs. funcţio-
nează atâta timp cât nu 
sunteţi luat/ă prea des la 
întrebări. Clacaţi când vine 
vorba de amănunte.

Vă luaţi libertatea de 
a spune adevărul, chit că 
nu sunteţi tocmai bine 
informat/ă în prealabil. 
Nicio pagubă, abia se mai 
amuză lumea…

Casandra

- Se vinde umorul?
- O, nu! Nu-i mai arde nimănui. Se 

vinde doar amorul.
**

- Trebuia neapărat să luăm bani 
de la FMI?

- Da.
- Dar avem atâţia manglitori cu 

experienţă vastă în lume. Nu-i pu-
team fura?

Ingrediente: 15 - 20 chiftele mici, 200 ml suc de roşii, 1 
ceapă mică, 1 lingură bulion, ulei, sare, piper, foi de dafin.  
Ceapa  se căleşte în ulei. Se stinge cu sos de roşii. Când sosul începe 
să fiarbă, se adaugă chiftelele, piperul, 2-3 foi de dafin. Se comple-
tează cu apă cât să le acopere, se potriveşte de sare.  Vasul  se dă la 
cuptor 15-25 minute, cât să fiarbă şi să mai scadă un pic sosul.

S.G. 

6:00 Sport la minut(r)
6:15 Imnul României
6:20 Teleshopping (recl.)
7:00 Telejurnal*Sport*Meteo
7:30 La prima oră (live)
8:00 Trezirea la apel! (2008, div.)  
 (live)
9:00 Telejurnal
10:10 Don Juan îndrăgostit 
 (Arg., 2008, s, ep. 234)
11:15 Tezaur folcloric (div.) (r)
12:25 Viaţa şi banii (r)
12:45 Secretele de la palat 
 (Sud Cor., 2009, s, ep. 48)(r)
14:00 Telejurnal*Sport*Meteo
14:45 Pur şi simplu delicios
15:00 Teleshopping (recl.)
15:30 Oameni ca noi (rep.)
16:00 Convieţuiri (doc.)
17:00 Generaţia contra
17:55 Eu, tu, noi
18:25 Secretele de la palat 
 (Sud Cor., 2009, s, ep. 49)
19:40 Sport
20:00 Telejurnal*Meteo
21:10 Pe fundul 
 oceanului 
 (Can.-Ger., 2000, dr. romantic.) 
23:00 Tremors - 
 Creaturi ucigaşe   
 (SUA, 2003, f.s. de acţ., ep. 6) 
23:55 Cluj Fashion Week
 Festivalul de modă Cluj 2010
0:00 Telejurnal*Sport*Meteo
0:15 Hoţul (SUA, 1981, dramă) 
2:15 Generaţia contra(r)
3:00 Sport la minut
3:10 Telejurnal (r)

6:00 Poate nu ştiai
6:15 Teleshopping (recl.)
7:00 Centrul de frumuseţe 
 (It., 2001, s, ep. 50)
8:05 Vrăjitoarea mea iubită 
 (It., 2009, com.)(r)
10:00 Telejurnal*Sport
10:15 Berlin, Berlin (Ger., 2002, 
 s, ep. 72)
10:45 Întâlnire pe 2 (2009, div.)
12:00 Telejurnal
12:45 Rugby: Steaua - CSM 
 Universitatea de Vest 
 Timişoara (live)
14:45 Poate nu ştiai
15:00 Împreună în Europa (f. ed.)
 Magazin interetnic
16:00 Centrul de frumuseţe 
 (It., 2001, s, ep. 50)(r)
17:00 Elisa (It., 2003, s, ep. 50)
18:00 Jurnalul Euronews 
 pentru România
18:15 Berlin, Berlin 
 (Ger., 2002, s, ep. 72)(r)
18:50 Miracole (It., 2007, 
 s. dramă, ep. 222)
19:15 Mathilde (Ger., 2005, dramă)
20:50 Învingătorii
21:00 Bazar (doc.) (r)
21:30 Bugetul meu (rep.)
22:00 Ora de ştiri 
 *Sport*Meteo
23:10 Expirat 
 (SUA, 2007, com.) 
1:05 Un zâmbet pe... 4 roţi! (r)
1:35 Tropice amare 
 (Fra.-Elv., 2007, s)  (r)
3:40 Întâlnire pe 2 (2009, div.) (r)

4:00 State 
 de România 
 (Rom., 2009, s. com., 
 ep. 91)  (r)
6:00 Happy Hour 
 (2007, div.) (r)
7:00 Ştirile 
 Pro TV (2009)
 *Ce se întâmplă, doctore?
9:55 Omul care aduce cartea
10:00 Pe un alt drum 
 (Can.-Angl., 2009, dramă)(r)
12:00 Tânăr 
 şi neliniştit 
 (SUA, 1973, s, ep. 3712) (r)
13:00 Ştirile Pro TV
14:00 Să n-ai încredere în nimeni 
 (Ger., 2006, acţiune)
16:00 Tânăr 
 şi neliniştit 
 (SUA, 1973, s, ep. 3713)
17:00 Ştirile Pro TV
 *Vremea
17:45 Happy Hour 
 (2007, div.)
19:00 Ştirile Pro TV
 *Sport*Vremea
20:15 Fotbal: CFR Cluj - Dinamo
 Cupa României
22:15 State 
 de România 
 (Rom., 2009, s. com., ep. 92) 
23:30 Ştirile Pro TV
0:00 The Mentalist - În mintea 
 criminalului 
 (SUA, 2008, s. politist, ep. 21) 
1:00 Fotbal: CFR Cluj - Dinamo (r)
3:00 Ştirile Pro TV (r)

6:00 Observator
8:00 ‘Neatza cu Răzvan 
 şi Dani (matinal)
10:00 În gura presei
 Cu: Mircea Badea
11:00 Familia Bundy 
 (SUA, 1987, s. com.)
12:00 Lege şi ordine: 
 Brigada 
 specială 
 (SUA, 1999, s. politist)
13:00 Observator
14:00 D’Artagnan 
 şi cei trei 
 muschetari (Fra., 2005, avent.)
16:00 Observator
17:00 Acces Direct
 Cu: Mădălin Ionescu
19:00 Observator
 *Sport*Meteo
20:30 Te pui cu blondele? 
 (emis. concurs)
 Cu: Dan Negru
22:00 Plasa de stele (2010, div.)
 Cu: Dan Negru
23:00 Observator
 Cu: Andreea Berecleanu 
 şi Andrei Zaharescu
23:45 Un Show Păcătos (div.) 
1:00 D’Artagnan 
 şi cei trei muschetari 
 (Fra., 2005, avent.)(r)
2:45 Lege şi ordine: 
 Brigada specială 
 (SUA, 1999, s. politist)(r)
3:30 Acces Direct(r)

7:00 Camera de râs
7:30 Sport, dietă şi o vedetă (2008) 
8:00 Nimeni nu-i perfect 
 (Rom., s. com., ep. 8)
8:20 Sport cu Florentina 
 (emis. sport)
8:30 Teleshopping (recl.)
9:00 Tarzan (SUA, 2001, 
 s. anim., ep. 11)  (r)
9:30 Regele Şaman (Jap., 2003, 
 s. d. anim.)
10:00 Galileo (2010, div.) (r)
10:30 Fără lacrimi 
 (Can., 2007, dramă)  (r)
13:00 Camera de râs
14:00 Neveste disperate 
 (SUA, 2004, s. com., ep. 8)
15:15 Cireaşa de pe tort 
 (2008, reality show)(r)
16:15 Galileo (2010, div.)
17:00 Trăsniţii 
 (2007, s. com., ep. 30)
18:00 Focus 18
 Cu: Cristina Ţopescu
19:00 Focus Sport
 Cu: Geanina Varga, 
 Dragoş Gostian
19:30 Cronica Cârcotaşilor (div.)
 Cu: Şerban Huidu, 
 Mihai Găinuşă
22:15 Trăsniţii (2007, s. com., ep. 31)
23:15 Anchetă militară 
 (SUA, 2003, s. politist, ep. 5-6) 
1:00 Aventură sexuală 
3:00 Focus (r)
3:30 Trăsniţii 
 (2007, s. com., ep. 31)(r)

4:45 India (Braz.-Ind., 2009, 
 f. s. avent.)(r)
5:45 Reţeta de ACASĂ (r)
6:00 Sărmana Maria 
 (Mex., 1996, s)(r)
7:30 Împreună pentru totdeauna  
 (Mex., 2008, s. dramă)(r)
8:45 Cameleonii (Mex., 2009, 
 f.s. de acţ.)(r)
10:00 Iubiri (Col., 2006, s)
11:15 Pagini de viaţă (Braz., 2006)
12:30 Pagini de viaţă (Braz., 2006)
14:00 Aniela (Rom., 2009, s)(r)
15:15 Reţeta de ACASĂ
15:30 Destine furate (SUA, 2007, s)
16:25 Vremea de ACASĂ
16:30 Sărmana Maria (Mex., 1996, s)
17:30 Poveştiri adevărate
18:30 Împreună pentru totdeauna  
 (Mex., 2008, s. dramă)
19:30 Cameleonii 
 (Mex., 2009, f.s. de acţ.)
20:30 Aniela (Rom., 2009, s)
21:30 Cealaltă faţă 
 a Analiei (SUA, 2008, s)
22:30 Poveştiri de noapte 
 (2007, div.) 
23:30 India 
 (Braz.-Ind., 2009, f. s. avent.)
0:30 Poveştiri adevărate (r)
 * Vremea de ACASĂ
1:30 Aniela (Rom., 2009, s)(r)
2:45 Poveştiri de noapte 
 (2007, div.)  (r)
3:45 Cealaltă 
 faţă a Analiei 
 (SUA, 2008, s)(r)

7:15 Jumanji (SUA, 1996, s, ep. 9) (r)
7:45 Casa Foster pentru prieteni 
 imaginari (SUA, 2004, 
 s. d. anim., ep. 22) (r)
8:15 Academia de poliţie II 
 (SUA, 1985, com.)(r)
10:30 Jumanji (SUA, 1996, s, ep. 10)
11:00 Casa Foster pentru prieteni 
 imaginari 
 (SUA, 2004, s. d. anim., ep. 23)
11:30 Happy Hour (2007, div.) (r)
12:45 Teleshopping (recl.)
13:00 ACASĂ în bucătărie (div.) (r)
14:15 Paza de coastă 
 (It., 2005, s. politist, ep. 7)(r)
15:30 Spitalul de urgenţă 
 (SUA, 1994, s, ep. 14/22)
16:30 Adevărul gol-goluţ 
 (Angl., 1995, s. com., ep. 18)
17:00 Când cerul se dezlănţuie 
 (Ger., 2006, f. de cat.)
19:00 Paza de coastă 
 (It., 2005, s. politist, ep. 8)
20:00 Dublă identitate 
 (SUA, 2006, s. politist, ep. 1) 
21:00 Seinfeld (SUA, 1990, 
 s. com., ep. 117-118)
22:00 Filmul de 10: Pedeapsa   
 capitală (SUA, 1987, acţiune) 
0:00 Dublă identitate 
 (SUA, 2006, s. politist, ep. 1)  (r)
1:00 Pedeapsa capitală 
 (SUA, 1987, acţiune)  (r)
2:30 Lumea PRO CINEMA (r)
3:00 Apropo TV (div.)

4:25 Resident Evil: 
 Dispariţia 
 (Fra.-Aus.-Ger., 2007, acţiune) 
6:00 Mireasa 
 e iubita mea! 
 (SUA-Angl., 2008, com.) 
7:45 Fiul 
 lui Rambow 
 (Fra.-Angl.-Ger., 2007, com.)
9:20 Wall-E 
 (SUA, 2008, f. doc.)
11:00 Despărţiţi, 
 dar împreună 
 (SUA, 2006, com. rom.) 
12:45 Poker 
 (SUA, 2008, com.)
14:15 Nou-venită în oraş 
 (SUA, 2009, com. rom.) 
15:50 Moulin Rouge! 
 (SUA-Aus., 2001, f. rom.) 
18:00 Votul 
 decisiv 
 (SUA, 2008, com.)  
20:00 Curierul 3 (Fra., 2008, acţiune) 
21:45 Pacific (SUA, 2010, 
 mini-s., ep. 5) 
22:35 Renovare (Ger.-rom., 
 2009, dramă)
23:00 Apa neagră 
 (Aus., 2007, thrill.) 
0:30 Totuşi, unde e 
 Osama bin Laden? 
 (Fra.-SUA, 2008, f. doc.) 
1:55 Totul despre sex: 
 Filmul (SUA, 2008, com. rom.)  

7:00 Jurnalul cultural (r)
7:45 Prin Ţara Zânelor (doc.) (r)
8:10 Istoria aproape (f. s. doc.) (r)
8:40 Decor şi stil (r)
9:10 Identităţi (s. doc.) (r)
9:40 Atlas (r)
10:05 Remix (muz.) (r)
11:00 Jurnal de călătorie indian 
 (It., 2006, f. doc., ep. 4) (r)
12:00 Jurnalul cultural (r)
12:50 Ordinea cuvintelor (r)
13:00 Retro clip (2008, videoclip) (r)
13:05 Literatura de azi (div.) (r)
13:45 danceMakers (r)
14:30 Făuritori ai istoriei 
 (f. s. doc., ep. 26)
15:00 Parol (2007, div.) (r)
15:05 Concertele TVR Cultural (r)
16:20 Moment Art (r)
16:30 Identităţi (s. doc.) - Siret
17:00 Nocturne (talk show)
17:55 Dale Chihuly şi maeştrii 
 veneţieni
19:00 Jurnalul cultural
20:00 Spectacol de operă
 Falstaff de Antonio Salieri
23:00 Jurnalul cultural
23:20 Megalopolis (It., 2008, 
 s. doc., ep. 5)  - Shenzhen
0:20 Decalog, nouă 
 (Pol., 1988, dramă) 
1:20 Jazz in Festival
2:15 Jurnalul cultural (r)
3:00 Teatru: Micul infern 
 de Mircea Ştefănescu (r)

Pe fundul oceanului (dramă 
romantică, 
Canada/
Germania, 
2000)
TVR 1, ora 
21,10
Cu: Kirsten 
Dunst 
(foto), Lynn 
Redgrave, 
Julia Brendler
Titlu original: 
Deeply

O mică aşezare de pescari de pe o insulă din Canada. Viaţa localni-
cilor depinde de adânca mare şi este influenţată de vechi superstiţii 
şi credinţe. Fiona McKay şi-a petrecut aici copilăria şi tot aici o aduce 
şi pe fiica ei, Claire, o adolescentă marcată de amintirea unui tragic 
accident, în care a dispărut cel pe care-l iubea cel mai mult. 

Un schimb avantajos 

(comedie 
romantică, 
SUA, 1996)
Kanal D, ora 
0,00
Cu: Juliette 
Binoche, 
William Hurt
Titlu original: 
Un divan á New 
York

Dr. Harriston este un psihanalist de succes din New York. Când e pe 
cale să aibă o criză nervoasă, el face schimb de locuinţă cu Beatrice 
Saulnier (Juliette Binoche) din Franţa. Cei doi nu se cunosc faţă în 
faţă şi fiecare se implică în mediul social al celuilalt.

8,00 Ring star (TVMi) 26; 9,00 Abraziv (TVMi) 43; 9,20 Atelier (TVMi) 
45; 10,00  Obiectiv Express (r); 10,40 Terminus Express (r); 11,10 Tirul 
presei (r); 12,10 Terminus Express;  12,40 Obiectiv Express (r);  13,20 
Penalty (r); 14,20 Formula succesului (TVMi) 47; 15,10 Fii tânăr (TVMi) 
39; 16,00 Mai în glumă, mai în serios (TVMi) 45; 17,00 Program muzi-
cal: One cubed; 18,25 - Obiectiv Express ştiri/sport (direct);  19,15 
Povestea de seară (TVMi); 19,30 Terminus Express (direct); 20,00 Ora 
de sănătate (direct);  21,00 Audienţa Express (direct); 22,00 Obiectiv 
Express (r); 22,40 Film artistic: Veşnicia ascunsă în ţărână; 0,00 
Închiderea programului.

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agenţi-

lor economici care depun declaraţiile 
lunare privind contribuţia la Fondul 
de Şomaj, avem rugămintea să folo-
siţi, pe cât este posibil, adrese de e-
mail cu altă extensie decât yahoo.
com. pentru că aceasta este limitată 
ca volum de transmisie şi recepţiona-
re şi poate fi o cauză majoră a întâr-
zierii lucrării care, conform legii, are 
termen- limită data de 25 a fiecărei 
luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să aveţi 
în vedere că, din motive legale, de-
claraţiile trebuie  depuse în format 
electronic pe adresa de e-mail sau 

depuse personal, cu dischetă, pentru 
a face posibilă verificarea corectitudi-
nii introducerii datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi tre-
buie ca fiecare entitate juridică să-şi 
actualizeze domeniul de activitate 
conform noului nomenclator. La de-
punerea declaraţiilor, trebuie utiliza-
tă noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schimba 
adresele de e-mail, acolo unde aceas-
ta se impune.

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 

de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30-16,30 şi 
miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 14.04.2010

Agent contractări şi achiziţii (cu-
noştinţe limba turcă); confecţioner -  
asamblor articole din textile; dulgher 
(exclusiv restaurator); electrician în 
construcţii;  excavatorist pt. excava-
toare cu rotor de mare capacitate; 
fierar betonist; gestionar depozit;  
inginer instalaţii pentru construc-
ţii; inginer producţie; jurisconsult; 
lăcătuş construcţii metalice şi nava-

le; lucrător în prelucrarea peştelui; 
macaragiu; maistru industrializarea 
lemnului; menajeră (personal casnic);  
montator pereţi şi plafoane din gips 
carton; muncitor necalificat în indus-
tria confecţiilor;  muncitor necalificat 
pentru calificare la locul de muncă; 
operator fabricarea produselor făi-
noase; referent comerţ exterior (cu-
noştinţe limba turcă şi engleză); res-
ponsabil afacere (cunoştinţe limba 
engleză şi hindu); şofer autocamion/
maşină de mare tonaj; sudor manu-
al cu arc electric; tâmplar mecanic la 
croit şi dimensionat; tâmplar univer-
sal; trefilator, trăgător; vânzător; zidar 
rosar - tencuitor.

Locuri de muncă în străinătate 
prin reţeaua EURES, OFERITE LA 

NIVEL NAŢIONAL:  Italia: 20 posturi 
bucătar/ajutor bucătar, 90 posturi 
spălător de vase, 150 posturi cameris-
tă, 35 posturi personal de întreţinere; 
160 posturi ospătar; 25 posturi por-
tar; 35 posturi personal pentru recep-
ţie; 15 posturi hamal.

Marea Britanie -10 posturi  - far-
macist; 

Danemarca - 2 posturi pentru un 
cuplu - 1 intendent hotel + 1 bucătar.

Suedia: 1 post medic chirurg.
Slovacia: - 10 posturi tâmplar. 
Detalii suplimentar despre oferte 

la adresa: www. eures.anofm.ro.
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC

[ DeParTaMenTe aDMiniSTraTive: DireCTOr eCOnOMiC: Gina LUNGU / DireCTOr DiFUzare: Aurora RADU / DireCTOr aDMiniSTraTiv: Violeta SARCHISIAN / şeF ServiCiU FinanCiar: Carmen HOGEA

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Lumea pe web
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Bucureşti
7*/14*

Litoral
6*/12*

Brăila
6*/15*

Galaţi
7*/16*

Braşov
6*/10*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:27 am
‑ apune: 7:50 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:27 am
‑ apune: 7:50 pm
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Elena Parapiru
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Cer senin

Vânt

Noi ne vindem site‑urile. grupul polonez cu activităţi 
în online netMedia a achiziţionat 70 la sută din compania 
românească c&d Solutions, proprietar al site-urilor turistice 
AllSeasons.ro şi tourismguide.ro. netMedia, companie cu 
venituri de 30 milioane euro, este la prima achiziţie internaţi-
onală. Firma românească a fost înfiinţată în 2003, are sediul 
în braşov şi activează în domeniul rezervărilor hoteliere on-
line, precum şi în vânzarea de bilete de avion şi pachete tu-
ristice. după achiziţia din 31 martie, compania îşi va schimbă 
numele în netMedia România. Michael bee, vicepreşedinte 
al netMedia, companie ce activează în domeniul comerţu-
lui electronic şi al serviciilor turistice, subliniază că „nu ar 
trebui să avem probleme în transferul modelului de afaceri 
pe piaţă din România. Pe parcursul unui an am observat cu 
atenţie dezvoltarea turismului din România precum şi a ac-
tivităţilor site-urilor de profil. Acesta este un moment foarte 
bun pentru a investi în online-ul românesc”. Site-ul românesc 
tourismguide.ro a înregistrat în martie 375.000 de vizitatori 
unici, fiind cotat ca unul dintre cele mai mari business-uri de 
acest gen din online-ul românesc. netMedia a înregistrat în 
2009 o creştere de 53 la sută a numărului de rezervări ho-
teliere realizate, până la circa 110.000. „Piaţa românească de 
rezervări online este încă incipientă. ne aşteptăm la venituri 
în creştere din această nişă şi în România”, spune Andrzej 
Wierzba, ceo netMedia. deşi accesul la internet în bandă 
largă din România este la un nivel similar cu cel din Polonia, 
ponderea internauţilor din întreaga populaţie este mai redusă 
în România, dar în creştere importantă. Valoarea tranzacţiei 
nu a fost făcută publică. 

ORIZONTAL: 1) Una care ne far‑
mecă. 2) A reuşi o pătrundere – Trage 
cu săgeţi. 3) Inducere în eroare – 
Croieşte blana din pădure. 4) Postul 
mare la turci – Scos la horă, la joc. 5) 
Un fel de rugăciune. 6) Bun la semă‑
nat – Prinderea din urmă, pe teren. 
7) Război ţărănesc intrat în istorie – 
Cercul vicios. 8) Arbore de ceai – O 
exprimare animalică (pl.). 9) Dus uşor 
de nas – La refuz e bun… 10) Legat 
de o poveste frumoasă – Ieşit la plim‑
bare.

VERTICAL: 1) Reuşită în producţie. 
2) Exprimarea adeziunii, fără rezerve. 
3) Face toţi banii – A trage cu ochiul 
prin mahala. 4) Ne dă mari dureri de 
cap – Se poartă la cravată. 5) Cap de 
idol! – Trage la butoi. 6) Iarba rea din 
holdă piară (var.) – Bune la caval! 7) 
Corespondent… la faţa locului. 8) 
Un colţ… din natură! – Prăpăstioasă 
din fire. 9) Trudeşte la arie. 10) Rău de 
gură – A ajuns la Paris, din dragoste.

Mihai GHERASIM

Capacitatea 
excavatorului
Leneş

S‑a născut la 3 iunie 1906, la 
St. Loius, Missouri, SUA. Şi‑a în‑
ceput  cariera muzicală din co‑
pilărie (abandonând studiile), la 
13 ani  fiind considerată deja o 
adevărată profesionistă. La 16 
ani, cânta pe Broadway în  spec‑
tacolul “Shuffle Along”, pentru 
ca, doi ani mai târziu, cu pre‑
staţia din “Chocolate Dandies”, 
să înceapă a fi considerată o 
adevărată legendă a muzicii. 
A călătorit la Paris (1925), unde 
a devenit celebră, cu evoluţia 
din musicalul “La Revue Negre” 
pe Champs‑Elysees, atrăgând 
atenţia publicului francez prin 
firea sa  veselă şi talentul  deo‑
sebit. Între 1926‑1927 a cântat 
pe scena de la “Folie Bergere” 
devenind una dintre cele mai 
populare interprete ale vremii. 
Josephine Baker a fost conside‑
rată una dintre  cele mai senzu‑
ale artiste ale tuturor timpurilor, 

muzica sa inspirându‑i pe o serie 
de  scriitori şi artişti plastici. În 
timpul celui de‑Al Doilea Război 
Mondial a lucrat în cadrul Crucii 
Roşii  Franceze. În 1940, a devenit 
activă în mişcarea de rezistenţă. 
În 1961 a primit titlul “Legiunea 
de Onoare”. De asemenea, a fost 
distinsă cu “Crucea de Război” şi 
a primit “Medalia de Rezistenţă” 
(1946). A fost căsătorită de patru 
ori şi a adoptat 12 copii din rase 
diferite. Deseori a combinat mu‑
zica cu activităţile privind apă‑
rarea drepturilor civile. Piesele 
sale cântate în diferite limbi erau 
încărcate de emoţie şi sensibili‑
tate. S‑a stins din viaţă, la Paris, 
în urmă cu 35 de ani (12 aprilie 
1975), în urma unei hemoragii 
cerebrale, fiind prima femeie 
americană înmormântată în 
Franţa cu onoruri militare.

V.G.

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:
RĂU CU RĂU – ORIZONTAL: ZICALA; HAP; BARBARI; CE; IDIOT; OMOR; R; TM; IDOLI; VAIER; TIC; IA; NA; 

TATU; MICA; FATAL; P; OBTURA; O; ARBITRA; OS; SPIL; ITANI.
DE BUNĂ VOIE – ORIZONTAL: M; P; Z; HAMALAC; ROTIRE; U; STAI; ER; AMATOR; G; B; IC; RASETE; 

GLUMA; UMOR; IMA; AT; NI; ATU; OCARA; OLARI; AMA; TRATA; ACAR; ITA; ULITI.

Motivaţii

O adevărată legendă a muzicii

Cântăreaţa şi dansatoarea 
JOSEPHINE BAKER  

Investiţie poloneză în online-ul românesc

…
Tăiată!

Excrescenţă 
cărnoasă
Curg spre 
mare

Sesiuni!

Supuşii 
regelui
Îţi stă în gât

Afacere cu 
bani
Cadru

Maici la 
mănăstire!
Luată de 
foame

Steag 
turcesc
…

Priveşte 
altfel zis

…
Certificat de 
naştere

Eroi
Trecătoare

Singură!
Cadru 
tehnic

Pai răsucit!
A avea 
cunoştinţe

Corina 
Tudor
 A face un 
ocol

Acţionată în 
scris
Sărită la 
cap!

Conţinutul 
unui pahar
În acest loc

Masă de 
vânzare (pl.)
Au… o 
valoare

Tribun… 
la tribună!

Grădina 
fericirii
E în viaţă

Material de 
umplutură
Cununi!

Dulceaţa 
florilor
Odată!

Oamenii 
cărţilor

Zi ce‑a 
fost… 
odată! 

Totul 
sau nimic 
la „Dansez”

N‑am suportat vre-
odată să urmăresc vre‑
un show în care prefe‑
ratul meu să zboare din 
concurs. Aşa că m‑am re‑
profilat pe reality‑uri, pe 
care le urmăresc pe pos‑
turi mai puţin cunoscu‑
te. În ultima vreme însă, 
fix de când s‑a anunţat 
că la „Dansez” o să se 
strângă valiza şi lumea o 
să‑şi cam vadă de treabă 
în alte direcţii, pentru că 
Pro‑ul nu mai are chef să 
susţină un spectacol care 
nu iese în profit, fix de 
atunci, zic, am început, 
nehotărât, dar oarecum 
consecvent, să urmăresc 
cine ce baletează. Am 
auzit de juriu, am învă‑
ţat concurenţii – bine, 
nu înţeleg nici picată cu 
ceară de ce dansează un 
brazilian, şi mai e şi caz 
social şi am prins şi bâr‑
fele. Cam cu atât am şi 
rămas, pentru că, mărtu‑
risesc, nu mă pot uita la 
plângăcioasele de cazuri 
care apar între dansuri. În 
plus, la nivel artistic vor‑
bind, ultimele săptămâni 
mi s‑au părut mai căznite 
decât o vacanţă la ANL‑
urile din Vădeni. „The 
Final Countdown” deve‑
nise fundal sonor pentru 
paso doble, Botezatu era 
lăudat de parcă ar fi fost 
Nureyev reîncarnat, deşi 
designerul de chiloţi a 
mers stânga‑dreapta, 
spate‑faţă tot timpul cât 
ar fi trebuit să se mişte 
oarecum la unison cu 
muzica. Per total, nu‑mi 
place niciun concurent, 
iar după ultima revoltă a 
„starurilor” am ajuns să‑l 
simpatizez pe cel care 
şi‑a luat toate şuturile, 
coregraful Bursuc. Cinic 
ca niciun altul, şi adevă‑
rat în acelaşi mod, dansa‑
torul profesionist mărtu‑
risea la repetiţii că poate 
Grigore al lui să nu dan‑
seze nimic, tot o să câş‑
tige pentru că „are caz”. 
Formula a rămas, poate 
nu neapărat datorită şar‑
mului cu care a fost trân‑
tită, cât isteriei create în 
rândurile „consacraţilor”. 
Botezatu a ţipat că el 
munceşte, că astea‑s fa‑
voritisme – extraordinar, 
după ce a inventat chi‑
loţii cu nume pe betelie, 
acum a aflat că jocurile 
de culise nu sunt vorbe. 
Cu toate scuzele publice 
ale Bursucului, vorba lui 
Galilei rămâne valabilă.

Vremea rămâne instabilă astăzi, cu cerul mai 
mult înnorat. Vântul suflă slab, din est şi sud‑est. 
Ziua se va înregistra o maximă de 16°C, iar noaptea 
cerul va rămâne acoperit, la o temperatură minimă 
de 7°C. Umiditatea va fi de 70 la sută, iar presiunea 
atmosferică 759 mmHg.

De joi e posibil să plouă izolat, mai ales diminea‑
ţa, pe fondul instabilităţii atmosferice. Ziua, maxi‑
ma va oscila în jurul valorii de 16°C, iar noaptea vor 
fi 7°C.  

(informaţii preluate din surse on-line)

În serialul de comedie “Call Me Fitz”
Jason Priestley revine pe micile ecrane

Jason Priestley, cunoscut pentru rolul Brandon Walsh din “Beverly 
Hills 90210”, revine pe micile ecrane în acest an, în rolul lui Fitz, un 
carismatic vânzător de maşini second hand, în serialul de comedie 
neagră “Call Me Fitz”, care va fi produs în Canada şi difuzat în premi‑
eră în această ţară. 

Mediafax/ D.C.
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 14  Miercuri

Talon  valabil pe perioada 

12 - 18 aprilie

[ Marian Vanghelie a intrat în vederile ANI deoarece decla-
raţia sa de avere conţine unele greşeli. Nu înţeleg de ce tocmai 
Agenţia Naţională de Integritate trebuia să se autosesizeze, de-
oarece erorile din formularul completat de primarul „care este” 
sunt doar de ordin gramatical. Academia Română doarme?

[ Lotul Voicu, aşa cum li s-a spus judecătorului Costiniu şi 
businessmenilor Locic şi Căşuneanu, a ieşit de la răcoare luni 
seară. Doar v-am spus că n-am nicio emoţie şi că băieţii vor 
rupe uşa cât mai curând… Aştept următoarea tranşă de ares-
taţi la mişto, doar trebuie să avem pâine şi circ, nu-i aşa? S-ar 
putea face şi un concurs naţional: trimite SMS la numărul afişat 
pe ecran cu numele celui pe care doreşti să-l vezi câteva zile 
la zdup şi vei uita între timp de excursiile făcute pe la bănci şi 
Direcţia de Finanţe. Rata şi taxele vor fi mai dulci când vei vedea 
rechinii încătuşaţi la TV spunând „am încredere în Justiţie”.  

[ Un poliţist de la Vama Sculeni a refuzat o mită de 500 
de euro oferită cu dragoste de un cetăţean rus. Pârnaie şi bătaie 
îi trebuiau rusnacului pentru o asemenea jignire! Păi, 500 de 
euro, mă? Ne batem joc şi de noţiunea de mită?

[ Organizaţia Mondială a Sănătăţii face doi-trei paşi înapoi 
şi admite că prostia intitulată „gripă porcină” a fost cam exage-
rată. „Panica indusă a fost mai mare decât era cazul”, a precizat 
mai-marele OMS, fără să sufle vreo vorbuliţă despre milioanele 
de euro intrate în buzunarul industriei farmaceutice. Cam aşa 
s-ar traduce reacţia stupidă a băieţilor care controlează sănă-
tatea planetei: „Domnilor, nu trebuia să vă faceţi vaccinul, dar 
trebuia să mănânce şi gura noastră ceva, pupa-v-aş sufleţelele 
voastre de panicarzi!”  

[ Dar Streinu-Cercel? Unde-s Streinu-Cercel şi prognoze-
le sale conform cărora un milion şi ceva dintre noi ar fi tre-
buit să ne palpăm lumânarea pe piept din cauza lu’ A/H1N1? 
Haiosul…  

[ Perlă mondială culeasă din mediul fotbalistic. Cristian 
Borcea, preşedintele lui Dinamo, s-a fâstâcit în timpul unui bo-
tez, unde juca rolul de naş: „Cred într-unul Dumnezeu, Tatăl… 
Autostivuitorul!” Stivă, …ăsta, Slavă Ţie, Doamne!

Cât a fost iarna 
de lungă, pisica 
din imagine s-a 
ascuns în blana 

câinelui: deh!, bla-
na mai mare ţine 

mai cald! De când 
s-a încălzit, câinele 

şi-a păstrat locul 
de paznic – pas să 
te legi de prietena 

lui! Împart mân-
carea şi dorm în 

acelaşi „pat”, adică 
pe covoraşul de la 

uşă. Cine spunea 
despre cuplurile 

agresive că se în-
ţeleg… „precum 

câinele cu pisica”?

Text şi foto: 
C. Victor

La numărătoare
Pregătiri pentru 
recensământ

Recensământul per-
soanelor şi locuinţelor, 
care se va derula în anul 
2011, a fost tema video-
conferinţei de ieri a pre-
mierului Emil Boc şi a mi-
nistrului Administraţiei şi 
Internelor, Vasile Blaga, 
cu primarii şi prefecţii. 
Vestea bună este că vor 
fi verificate şi actualiza-
te denumirile străzilor şi 
numerotarea clădirilor, 
urmând a fi identificate 
toate străzile fără denu-
miri, terenurile virane şi 
clădirile nenumerotate. 
Recensământul popu-
laţiei şi locuinţelor va 
avea loc în luna octom-
brie 2011 şi implică circa 
120.000 de recenzori ce 
vor fi recrutaţi din rândul 
personalului didactic, 
lucrătorilor în instituţii 
publice, studenţilor etc.  
Ultimul recensământ al 
persoanelor şi locuin-
ţelor a fost organizat în 
România în anul 1992. 
În perioada decembrie 
2010-ianuarie 2011 se va 
derula şi recensământul 
agricol. 

A.M. 

Trei specii de şerpi, 
considerate cele mai 
veninoase din lume, 

se plimbă nestingherite la 
Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii Galaţi, între pereţii de 
sticlă ai terariilor lor. Exponate 
deosebit de periculoase, dar şi 
altele, neveninoase, par că au 
coborât din atlasele zoologice 
direct în mijlocul vizitatorilor. 
Speciile de şerpi, crocodili sau 
şopârle vii, care alcătuiesc cea 
mai valoroasă colecţie de acest 
tip din ţară, mai pot fi admirate 
la Galaţi până duminică, 2 mai.

Specii noi şi rar văzute 
în România

Expoziţia bucureşteanului 
Florin Sîrbu s-a mai aflat în Galaţi, 
dar curioşii trebuie să ştie că, de 
data aceasta, pasionatul a adus 
exemplare noi: taipanul, şarpe 
originar din Australia, a cărui 

Paznic la pisică

Şopârla Tegu roşu, într-o şedinţă foto cu posesorul colecţiei 
impresionante de reptile vii, Florin Sîrbu 

De admirat şi atât

Frumoase, 
dar periculoase 

Locic, 
i-a eliberat

[ Reptile hipnotizatoare, în vizită la Galaţi

chiriaşului, „locuiesc”, printre 
altele, şarpele boa, o anacondă, 
un şarpe cu clopoţei sau un uriaş 
piton alb, de 4,5 metri, din India. 
Pentru varietate, vizitatorii mai 
pot da nas în nas cu o tarantu-
lă, se mai întreţin cu un caiman 
(crocodil de mici dimensiuni) 
sau, dacă au răbdare, pot numă-
ra picioruşele miriapodului ne-
gru şi toxic, originar din Africa.

Din oraş în oraş, 
cu terariile în camion

Pe Florin Sîrbu l-au impresi-
onat de mic animalele cu sânge 
rece. Colecţia actuală a strâns-o 
în mai bine de 12 ani, de regulă 
de la târguri internaţionale de 
gen sau comandând exemplare 
special din străinătate. De ani 
buni se plimbă cu exponatele 
sale din muzeu în muzeu, cea 
mai mare parte a anului repti-
lele fiind găzduite de Muzeul 

„Grigore Antipa” din Bucureşti. 
„Încarc terariile în camion şi am 
plecat spre următoarea destina-
ţie. Nu am ţinut niciodată acasă 
una dintre exponate, doar oca-
zional, când abia o primisem din 
străinătate”, povesteşte cel care 

se plimbă din oraş în oraş cu pri-
mele zece reptile catalogate a fi 
cele mai periculoase de pe glob.  

Nu ne-a dus cu „şopârlica”

Cine n-are sânge-n vine se 
teme şi să privească atâtea vietăţi, 
chiar dacă de acestea îl despart 
zidul sigur de sticlă. Posesorul 
impresionantei colecţii n-a clipit 
însă când a fost vorba să se lase 
fotografiat cu unul dintre expo-
natele sale, un Tegu roşu, o şopâr-
lă roşcată, neprimejdioasă. 

„Nu am o reptilă preferată sau 
cuvinte de alint pentru ele. O în-
grijesc pe fiecare aşa cum e felul 

său. Şi nici nu sunt interesat să se 
înmulţească, deşi am două pe-
rechi, femelă şi mascul, la vipera 
pufăitoare şi la şopârla cu limba 
albastră”, spune „tatăl” colecţiei. 
Principala sursă de hrană pen-
tru exponatele vii o reprezintă 
şoriceii, pe care Florin Sîrbu este 
nevoit uneori să îi crească în spa-
ţii special amenajate. Şerpii au 
nevoie de hrană cam o dată la o 
săptămână sau chiar la o lună, iar 
şopârlele o dată la 1-2 zile.

Preţul unui bilet de intrare la 
expoziţie este 5 lei pentru adulţi 
şi 3 lei pentru copii, la care se 
adaugă preţul de intrare la mu-
zeu.

otravă este considerată cea mai 
periculoasă din lume, Mamba 
neagră, de care africanii se tem 
cel mai mult, şi răutăcioasa vipe-
ră Jararaca, din America Latină. 
În terariile mai mici sau mari, în 
funcţie de vârsta şi de gabaritul 
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